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1 Wetterdaten

Tab. 1-1: Wetterdaten Rheinstetten - Forchheim 1989 - 2010

Temperaturen in °C Mittel
B . . . . . Veg.-zeit
Jahr Jan. Febr. Marz April  Mai  Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. | Mittel (Marz-Okt.)
1989 31 4,3 9,6 88 166 175 205 200 159 116 34 3,6 11,2 15,1
1990 3,3 7,7 9,6 96 171 170 200 21,2 141 118 57 1,8 11,6 15,1
1991 30 -1,0 8,2 89 115 157 216 210 168 94 4,9 0,9 10,1 14,1
1992 15 34 6,9 100 165 180 20,7 216 153 84 7.4 2,4 11,0 14,7
1993 4,8 11 6,0 129 16,6 19,2 19,7 199 148 96 25 5,7 11,1 14,8
1994 4,5 2,7 9,6 98 150 19,1 23,7 203 157 98 9,4 5,6 12,1 15,4
1995 1,9 6,9 57 11,1 150 171 229 20,3 140 13,2 44 14 11,2 14,9
1996 -0,1 0,6 46 11,1 135 182 19,2 203 136 11,2 65 -02 9,9 14,0
1997 -2,3 6,6 9,0 95 158 181 194 225 159 97 55 3,8 11,1 15,0
1998 35 4,0 77 10,7 168 198 193 199 156 109 34 31 11,2 15,1
1999 4,2 2,6 75 11,4 164 194 224 205 191 106 48 3,6 11,9 15,9
2000 2,8 6,0 77 120 166 198 176 203 156 119 75 4,9 11,9 15,2
2001 31 4,7 8,0 88 169 163 204 204 129 13,7 44 1,3 10,9 14,7
2002 0,9 7,0 74 103 144 199 189 193 140 108 79 4,3 11,3 14,4
2003 0,9 0,5 83 10,7 158 225 21,1 232 153 7.8 6,7 2,8 11,3 15,6
2004 2,2 4,3 60 11,3 135 176 19,1 20,0 157 11,3 57 1,6 10,7 14,3
2005 3,2 0,5 6,1 11,1 148 195 201 17,7 169 121 51 2,0 10,8 14,8
2006 -1,1 1,6 43 103 153 191 246 171 178 131 7.8 4,4 11,2 15,2
2007 6,0 58 71 139 162 192 190 186 135 96 4,5 1,9 11,3 14,6
2008 4,3 4,8 6,1 92 173 186 198 188 136 103 6,0 2,0 10,9 14,2
2009 -2,2 1,9 57 12,8 158 17,7 19,7 204 16,0 10,2 8,2 2,6 10,7 14,8
2010 -1,0 2,3 57 11,0 124 185 21,5 183 139 9,0 70 -1,2 9,8 13,8
Mittel 89-10 2,1 3,6 71 10,7 154 185 205 20,1 153 10,7 58 2,6 11,0 14,8
angiahri . 1,2 2,5 6,0 99 143 175 196 188 154 104 53 2,2 10,3 14,0
angjahriges Mittel
Niederschlage in mm Summg
Veg.-zeit
Jahr Jan. Febr. Marz April Mai Juni  Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. |Summe | (Marz-Okt)
1989 2000 570 760 1230 26,0 470 580 370 150 420 42,0 130,0| 6730 424,0
1990 33,0 106,0 240 360 70 1250 270 39,0 650 660 940 920 714,0 389,0
1991 350 60 21,0 11,0 120 520 530 130 670 290 67,0 36,0 | 4020 258,0
1992 28,2 282 748 279 470 831 743 507 446 1008 99,9 183 677,8 503,2
1993 59,3 54 153 170 618 589 775 310 950 905 29,0 1055| 646,2 447,0
1994 37,7 264 568 807 813 46,1 570 570 1012 432 37,0 682 692,6 523,3
1995 107,7 60,4 793 654 886 959 1032 71,7 99,0 26,7 34,7 443 876,9 629,8
1996 141 413 166 204 805 643 498 236 98 485 86,6 225 | 4780 313,5
1997 19,1 128,2 249 222 573 1196 834 361 292 674 620 688 718,2 440,1
1998 50,1 216 37,7 932 240 66,7 732 203 832 1349 702 308 705,9 533,2
1999 650 503 87,0 492 57,7 345 418 464 339 389 361 1025| 6433 389,4
2000 270 71,1 684 493 896 375 1124 568 866 556 746 43,0 7719 556,2
2001 738 605 1413 76,7 324 744 368 632 1070 602 984 1156 9403 592,0
2002 358 1466 72,8 44,6 1274 42,2 1628 626 77,8 92,8 119,8 59,2 | 10444 683,0
2003 932 190 224 241 750 348 798 422 208 764 532 27,6 568,5 375,5
2004 1234 256 226 246 450 368 543 1152 56,2 1060 618 34,6 706,1 460,7
2005 330 404 306 742 59,2 330 76,7 730 496 440 318 544 599,9 440,3
2006 20,2 494 684 370 422 776 270 1430 286 1318 53,8 408 719,8 555,6
2007 332 622 540 00 960 728 622 628 464 60 406 338 570,0 400,2
2008 475 533 1154 83,0 346 820 602 826 486 1166 252 46,2 795,2 623,0
2009 314 521 684 288 648 49,6 100,2 632 156 504 76,8 1056 | 706,9 441,0
2010 40,4 61,7 156 258 1175 357 848 1333 46,8 336 107,2 1339| 836,3 493,1
Mittel 89-10 46,7 53,3 54,2 46,1 603 623 70,7 602 558 664 637 64,3 704,0 476,0
langjahriges Mittel 57 54 53 61 79 87 70 66 53 58 65 67 770 527

langj. Mittel = Mittel 1961 - 1990 der DWD Station Karlsruhe
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2 N-Formenversuch zu Winterweizen 2006 - 2008

Dr: Markus Mokry

2.1 Versuchsfrage und Versuchsbeschreibung

Die im folgenden dargestellten produktionstechnischen Versuche wurden in den Jahren 2006 bis
2008 an 4 Standorten in der jeweiligen Fruchtfolge nach Winterraps nach einem einheitlichen Ver-
suchsplan durchgefihrt. Die Varianten mit der sog. ,,Cultan-Dingung“ waren auf 3 Standorten an-
gelegt, konnten jedoch aus Griinden der Datenreprésentanz nur von 2 Versuchsfeldern ausgewer-
tet werden. Daher sind die in den folgenden Ergebnistabellen aufgeflihrten Daten als vergleichende
Erganzung und Zusatzinformation zu verstehen.

Tab. 2-1: Kenndaten der Versuchsstandorte (am Beispiel 2006)
Standort Bodentyp | Az Humus pH P,Os | K,O | Mg org. Dg.
[mg/100g Boden]
Hohenlohe uL 70 humos 6,3 13 21 11 SG+Stroh
Kraichgau uL 82 humos 7.5 21 39 8 Stroh
Boxberg uL 65 humos 6,1 12 25 20 Stroh
Déggingen uL 50 st. humos 7,4 15 38 38 SG+Stroh

Bei den Versuchsbdden (Tab. 2-1) handelte sich um durchwegs gute Ackerstandorte mit einer gu-
ten Humus- und Nahrstoffversorgung. Die pH-Werte der Standorte Boxberg und Hohenlohe lagen
zwar nahe am Grenzbereich, wurden jedoch - da betriebstypisch - nicht korrigiert. Die organische
Dungung sollte ausschlieB3lich eine Ruckfihrung der Erntereste der Vorfrucht ,Winterraps” sowie
den jeweiligen Nach-Ernte-Auflauf von Ausfallraps umfassen.

Tab. 2-2: Versuchsplan

Variante Veg. Beginn (EC 25) ‘ EC 32 EC 35/37 EC 49/51
1 ohne N
2 KAS KAS - KAS
3 ENTEC 26 - - KAS
4 ALZON 46 - - KAS
5 PIAGRAN PIAGRAN - KAS
6 PIAGRAN PIAGRAN - PIAGRAN
7 ENTEC 26 - ENTEC 26 KAS
8 ALZON 46 -- ALZON 46 KAS
9 AHL-Depotdiingung -- -- KAS
10 AHL-Depotdiingung -- -- --

Dem Versuchsplan (Tab. 2-2) sind die Dingungssysteme einschliel3lich der optional durchgefiihrten
Depotdiingung mit AHL ,Schleppschlauchausbringung“ (AHL = Ammoniumnitrat-Harnstoff-Lésung)
zu entnehmen. Die Verwendung und Aufteilung der eingesetzten N-Dlnger orientierte sich hierbei
nach den urspringlich definierten Versuchsfragen:

o0 Wirkungsvergleich (Ertrag und Qualitat) einer betonten Nitrat- bzw. Ammoniumernahrung
mit verschiedenen handelslblichen Dingern

o Vergleich Ammonium stabilisierter Diinger zu konventionellen N-Diingern sowie (optional)
zu einer N-Depotdingung mit AHL
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Das N-Dingungsniveau wurde nach den Vorgaben des Nitratinformationsdienstes Baden-
Wirttemberg (NID) errechnet und lag standort- und jahresbedingt zwischen 165 und 195 kg/ha.

2.2

Versuchsergebnisse

Die Ergebnisse werden im folgenden Abschnitt zunachst fur die einzelnen Versuchsjahre darge-
stellt. Im Anschluss daran erfolgt eine kurze zusammenfassende Beschreibung.

2.2.1 Versuchsjahr 2006

Tab. 2-3: Kornertrdge absolut und relativ - Ernte 2006
N-Diingung Kornertrag [dt TM/ha] Kornertrag [rel. z. Vers.Mittel]
Hohenlohe | Kraichgau Boxberg Doggingen | Hohenlohe | Kraichgau Boxberg | Déggingen
ohne N 93,9 53,2 51,2 41,6 94 69 60 55
3 x KAS 97,4 79,1 89,8 79,9 98 102 106 105
1 x Entec 26 + KAS 97,7 75,6 88,4 79,5 98 98 104 105
1 x Alzon 46 + KAS 96,3 73,3 90,2 80,4 97 95 106 106
2 x Piagran + KAS 105,6 82,4 90,6 79,0 106 106 106 104
3 x Piagran 101,6 82,3 91,6 81,9 102 106 108 108
2 x Entec 26 + KAS 103,7 80,4 89,0 81,1 104 104 105 107
2 x Alzon 46 + KAS 102,1 80,9 89,7 82,0 102 104 105 108
1 x AHL-Depot + KAS 85,0 77,6 110 102
1 x AHL-Depot 83,2 76,8 107 101
Vers.-Mittelwert 99,8 77,5 85,1 76,0
Tab. 2-4: Rohproteingehalte - Ernte 2006
I 0,
N-Diingung .Proteln [% TM] _
Hohenlohe | Kraichgau Boxberg Ddggingen
ohne N 11,4 9,2 9,0 11,6
3 x KAS 13,4 13,9 13,0 13,5
1 x Entec 26 + KAS 13,7 14,3 13,0 13,5
1 x Alzon 46 + KAS 13,2 14,4 13,3 13,7
2 x Piagran + KAS 13,3 14,2 13,0 13,9
3 x Piagran 13,7 14,4 13,2 14,0
2 x Entec 26 + KAS 14,3 14,5 12,9 14,0
2 x Alzon 46 + KAS 13,7 14,6 13,1 13,9
1 x AHL-Depot + KAS 14,9 14,4
1 x AHL-Depot 14,7 14,6
Vers.-Mittelwert 13,4 13,9 12,0 14,0
Tab. 2-5: Bestandesstruktur (1) - Ernte 2006
Bestandesstruktur
N-Dingung Hohenlohe Kraichgau
Ahren/m? TKM Kornzahl/Ahre| Ahren/m? TKM Kornzahl/Ahre
ohne N 544 46,0 38 508 44,1 24
3 x KAS 528 44,2 42 562 45 4 31
1 x Entec 26 + KAS 544 454 40 527 47,0 31
1 x Alzon 46 + KAS 576 47,0 36 568 47,2 27
2 x Piagran + KAS 548 46,1 42 593 47,1 29
3 x Piagran 543 46,0 41 587 46,3 30
2 x Entec 26 + KAS 540 447 43 538 46,8 32
2 x Alzon 46 + KAS 575 46,4 38 540 47,4 32
1 x AHL-Depot + KAS 595 45,4 31
1 x AHL-Depot 542 44,6 34
Vers.-Mittelwert 550 46 40 556 46 30

(TKM = Tausendkornmasse in g)
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Tab. 2-6: Bestandesstruktur (2) - Ernte 2006
Bestandesstruktur
N-Dingung Boxberg Doggingen
Ahren/m2 TKM Kornzahl/Ahre| Ahren/m? TKM Kornzahl/Ahre

ohne N 342 50,2 30 300 47,2 29
3 x KAS 528 47,8 36 472 43,5 39
1 x Entec 26 + KAS 528 48,3 35 443 45,3 40
1 x Alzon 46 + KAS 543 47,7 35 462 44,0 40
2 x Piagran + KAS 538 46,2 36 485 42,2 39
3 x Piagran 605 45,9 33 522 42,8 37
2 X Entec 26 + KAS 505 49,7 35 490 445 37
2 x Alzon 46 + KAS 510 49,9 35 520 447 35
1 x AHL-Depot + KAS 512 43,5 35
1 x AHL-Depot 583 41,9 31
Vers.-Mittelwert 512 48 34 479 44 36

(TKM = Tausendkornmasse in g)

2.2.2 Versuchsjahr 2007

Tab. 2-7: Kornertrage absolut und relativ - Ernte 2007
N-Diingung Kornertrag [dt TM/ha] Kornertrag [rel. z. Vers.Mittel]
Hohenlohe | Kraichgau Boxberg Doggingen | Hohenlohe | Kraichgau Boxberg | Déggingen
ohne N 81,1 82,4 35,8 46,2 77 86 55 56
3 x KAS 104,5 97,8 74,1 86,4 99 102 114 105
1 x Entec 26 + KAS 1101 96,1 61,4 87,1 105 100 94 106
1 x Alzon 46 + KAS 103,1 96,1 73,3 81,3 98 100 112 99
2 x Piagran + KAS 112,6 99,4 72,8 89,5 107 104 112 109
3 x Piagran 115,5 98,3 68,9 89,2 110 103 106 109
2 x Entec 26 + KAS 108,3 98,0 65,3 90,6 103 102 100 110
2 x Alzon 46 + KAS 106,0 100,4 70,2 89,8 101 105 108 109
1 x AHL-Depot + KAS 99,5 77,6 104 95
1 x AHL-Depot 90,0 83,8 94 102
Vers.-Mittelwert 105,2 95,8 65,2 82,1
Tab. 2-8: Rohproteingehalte - Ernte 2007
N-Diingung .Proteln [% TM] _
Hohenlohe | Kraichgau Boxberg Déggingen
ohne N 9,1 9,0 9,6 11,2
3 x KAS 12,7 12,5 14,6 13,7
1 x Entec 26 + KAS 12,2 14,4 12,7 12,9
1 x Alzon 46 + KAS 12,2 13,6 14,0 12,4
2 x Piagran + KAS 12,4 14,3 14,5 13,3
3 x Piagran 11,7 12,6 14,2 13,7
2 X Entec 26 + KAS 11,6 13,2 12,6 13,1
2 X Alzon 46 + KAS 11,7 14,2 13,6 13,2
1 x AHL-Depot + KAS 13,1 14,7
1 x AHL-Depot 13,1 14,7
Vers.-Mittelwert 11,7 13,0 14,0 13,3
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Tab. 2-9: Bestandesstruktur (1) - Ernte 2007
Bestandesstruktur
N-Dingung Hohenlohe Kraichgau
Ahren/m? TKM Kornzahl/Ahre| Ahren/m? TKM Kornzahl/Ahre

ohne N 416 49,6 39 450 42,6 43
3 x KAS 474 47,0 47 535 46,5 39
1 x Entec 26 + KAS 524 45,9 46 562 46,4 37
1 x Alzon 46 + KAS 524 47,7 41 532 43,6 41
2 x Piagran + KAS 508 49,2 45 565 44,6 39
3 x Piagran 594 46,7 42 550 46,5 38
2 x Entec 26 + KAS 479 48,8 46 554 47,2 38
2 x Alzon 46 + KAS 492 49,3 44 532 47,8 40
1 x AHL-Depot + KAS 528 47,0 40
1 x AHL-Depot 548 48,6 34
Vers.-Mittelwert 501 48 44 535 46 39

(TKM = Tausendkornmasse in g)

Tab. 2-10: Bestandesstruktur (2) - Ernte 2007

Bestandesstruktur
N-Dungung Boxberg Doggingen
Ahren/m2 TKM Kornzahl/Ahre| Ahren/m? TKM Kornzahl/Ahre

ohne N 49,0 400 53,3 22
3 x KAS 49,1 720 47,2 25
1 x Entec 26 + KAS 52,6 735 50,3 24
1 x Alzon 46 + KAS 51,6 652 52,5 24
2 x Piagran + KAS 50,2 803 52,5 21
3 x Piagran 49,6 773 51,2 23
2 x Entec 26 + KAS 50,2 745 50,3 24
2 x Alzon 46 + KAS 48,7 748 51,6 23
1 x AHL-Depot + KAS 862 43,6 21
1 x AHL-Depot 893 45,0 21
Vers.-Mittelwert 50,1 733 49,8 23

(TKM = Tausendkornmasse in g)

2.2.3 Versuchsjahr 2008
Tab. 2-11: Kornertrdge absolut und relativ - Ernte 2008

N-Diingung Kornertrag [dt TM/ha] Kornertrag [rel. z. Vers.Mittel]
Hohenlohe | Kraichgau Boxberg Doggingen | Hohenlohe | Kraichgau Boxberg | Ddggingen

ohne N 66,4 51,6 65,7 36,0 66 66 68 42
3x KAS 104,8 86,5 100,6 89,3 105 110 104 105
1 x Entec 26 + KAS 106,9 79,5 98,8 89,8 107 101 102 106
1 x Alzon 46 + KAS 107,9 76,0 99,2 91,5 108 97 103 108
2 x Piagran + KAS 100,2 84,4 100,8 93,1 100 107 104 110
3 x Piagran 103,8 77,5 99,6 87,6 104 99 103 103
2 x Entec 26 + KAS 104,8 73,6 102,8 81,8 105 94 107 97
2 x Alzon 46 + KAS 104,5 79,2 104,6 85,5 105 101 108 101
1 x AHL-Depot + KAS 88,4 96,5 113 114
1 x AHL-Depot 89,1 96,3 113 114
Vers.-Mittelwert 99,9 78,6 96,5 84,7
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Tab. 2-12: Rohproteingehalte - Ernte 2008

Protein [% TM]

N-Dingung , -
Hohenlohe | Kraichgau Boxberg Dbggingen

ohne N 7,4 9,0 9,5 9,0

3 x KAS 12,1 12,5 14,1 13,2

1 x Entec 26 + KAS 10,8 14,4 13,7 13,1

1 x Alzon 46 + KAS 11,4 13,6 13,8 12,9

2 x Piagran + KAS 11,4 14,3 14,3 13,3

3 x Piagran 10,9 12,6 13,6 13,6

2 x Entec 26 + KAS 12,3 13,2 13,1 14,0

2 x Alzon 46 + KAS 12,0 14,2 13,2 13,6

1 x AHL-Depot + KAS 13,1 13,3

1 x AHL-Depot 13,1 13,5

Vers.-Mittelwert 11,0 13,0 13,2 13,0

Tab. 2-13: Bestandesstruktur (1) - Ernte 2008

Bestandesstruktur
N-Dingung Boxberg Déggingen
Ahren/m2 TKM Kornzahl/Ahre| Ahren/m2 TKM Kornzahl/Ahre

ohne N 49,0 400 53,3 22
3 x KAS 49,1 720 47,2 25
1 x Entec 26 + KAS 52,6 735 50,3 24
1 x Alzon 46 + KAS 51,6 652 52,5 24
2 x Piagran + KAS 50,2 803 52,5 21
3 x Piagran 49,6 773 51,2 23
2 x Entec 26 + KAS 50,2 745 50,3 24
2 x Alzon 46 + KAS 48,7 748 51,6 23
1 x AHL-Depot + KAS 862 43,6 21
1 x AHL-Depot 893 45,0 21
Vers.-Mittelwert 50,1 733 49,8 23

(TKM = Tausendkornmasse in g)

Tab. 2-14: Bestandesstruktur (2) - Ernte 2008

Bestandesstruktur
N-Dingung Hohenlohe Kraichgau
Ahren/m2 TKM Kornzahl/Ahre| Ahren/m2 TKM Kornzahl/Ahre

ohne N 422 41,2 38 354 44,0 33
3 x KAS 570 39,4 47 468 45,3 41
1 x Entec 26 + KAS 599 40,8 44 535 45,8 32
1 x Alzon 46 + KAS 591 40,5 45 517 46,9 31
2 x Piagran + KAS 571 41,2 43 448 47,2 40
3 x Piagran 580 40,6 44 495 44,9 35
2 X Entec 26 + KAS 547 41,3 46 410 47,6 38
2 X Alzon 46 + KAS 579 42,1 43 438 48,0 38
1 x AHL-Depot + KAS 470 46,9 40
1 x AHL-Depot 457 45,5 43
Vers.-Mittelwert 557 41 44 459 46,2 37

(TKM = Tausendkornmasse in g)
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2.2.4 Ergebnistbersicht (2006 - 2008)

Nachfolgenden Tabellen ist die Zusammenstellung der Ergebnisse der gewerteten Versuchsjahre
im Mittel der 4 Versuchsstandorte zu entnehmen. Die Zusammenfihrung der Einzelergebnisse er-
moglicht die Bewertung der Diingungssysteme im einzelnen bzw. im Vergleich untereinander.

Tab. 2-15: Aufstellung Kornertrag und Rohprotein im Mittel der Standorte
(Varianten ,ohne N“ und ,3 * KAS": Kornertrag in [dt/ha]; Rohprotein in [% TM)]

Versuchsjahr 2006

Versuchsjahr 2007

Versuchsjahr 2008

Mittel 2006-08

N-Dlngung Kornertrag \ Rohprotein | Kornertrag \ Rohprotein | Kornertrag \ Rohprotein || Kornertrag \ Rohprotein
[rel. z. Variante 2 "3 * KAS"] [rel. z. Variante 2]
ohne N 60,0 9,9 61,4 10,1 54,9 8,7 58,7 9,6
3x KAS 86,5 13,4 90,7 13,2 95,3 13,0 90,8 13,2
1 x Entec 26 + KAS 99 102 98 95 98 100 98 99
1 x Alzon 46 + KAS 98 103 98 97 98 100 98 100
2 x Piagran + KAS 103 100 103 97 99 103 102 100
3 x Piagran 103 105 103 96 97 98 101 99
2 x Entec 26 + KAS 102 106 100 93 95 101 99 100
2 x Alzon 46 + KAS 102 105 101 94 98 102 100 101
1 x AHL-Depot + KAS 94 111 98 111 97 106 96 109
1 x AHL-Depot 92 109 96 109 97 106 95 108
Vers.-Mittelwert 84,2 13,3 87,2 13,2 89,9 13,1 87,1 13,2

Tab. 2-16: N-Ausnhutzung (Netto-N-Effizienz)

N-Diingung N-Ausnutzung [%] - Kontrolle berlicksichtigt
Versuchsjahr 2006 | Versuchsjahr 2007 | Versuchsjahr 2008 Mittel

ohne N

3 x KAS 48 59 67 58
1 x Entec 26 + KAS a7 49 65 54
1 x Alzon 46 + KAS 47 50 65 54
2 x Piagran + KAS 52 60 69 60
3 x Piagran 54 58 61 58
2 x Entec 26 + KAS 54 49 63 55
2 x Alzon 46 + KAS 53 53 67 58
1 x AHL-Depot + KAS 28 55 62 48
1 x AHL-Depot 61 63 62 62
Vers.-Mittelwert 57 51 66 58

Berechnung: N-Abfuhr gediingte Variante minus N-Abfuhr Kontrolle dividiert durch N-Diingung

Die vergleichende Zusammenstellung zeigt, dass

(0]

(0}

vernachlassigbar um 1 % bis 2 % nach oben wie unten schwanken,

von einer N-Spatdingung!) und dass

die Kornertrage im Mittel wahrend der Versuchsdauer jahrlich geringfligig angestiegen sind,

die Kornertrage innerhalb der Dingungssysteme - mit Aushahme der Depot-Varianten -

die Rohproteingehalte bei den Varianten mit Depotdiingung deutlich hdéher sind (unabhangig
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o die Netto-N-Effizienz mit 56 % im Versuchsmittel, aber besonders bei den verschiedenen
Dingungssystemen mit 48 % bis max. 62 % unbefriedigend war.

Tab. 2-17: Auswertung der Bestandesdichte

N-Diingung _ Bestanc_lesdichte [Ahren/mZ] .
Versuchsjahr 2006 | Versuchsjahr 2007 | Versuchsjahr 2008 Mittel
ohne N 423 422 353 400
3 x KAS 522 576 527 542
1 x Entec 26 + KAS 510 607 547 555
1 x Alzon 46 + KAS 537 569 540 549
2 x Piagran + KAS 541 626 510 559
3 x Piagran 564 639 528 577
2 x Entec 26 + KAS 518 592 485 532
2 x Alzon 46 + KAS 536 590 520 549
1 x AHL-Depot + KAS 553 695 480 576
1 x AHL-Depot 562 721 507 597
Vers.-Mittelwert 538 624 516 559

Eine Depotdingung mit AHL - oberflachlich mit Schleppschlauch zum Vegetationsbeginn ausge-
bracht - hatte insbesondere einen deutlich positiven Einfluss auf die Bestandesdichte, da kurzfristig
eine grol3e losliche N-Menge zur Verfigung stand. Dies hatte jedoch zur Folge, dass auf Grund
unvermeidbarer N-Verluste, aber auch kurzfristiger N-(NH,-N-) Festlegung die Reduktion der Ahr-
chenanlagen (Kornzahl je Ahre) mit beginnender SchoRphase stérker als bei den Vergleichssyste-
men erfolgte. Dies war ursachlich fur die deutlich niedrigeren Kornertrage. Im Gegenzug wurden die
Rohproteingehalte als Folge eines Konzentrationseffektes jedoch angehoben.

Tab. 2-18: Ausbildung der Kornzahl/Ahre

N-Diingung | KornzahI/Ahre | |
Versuchsjahr 2006 | Versuchsjahr 2007 | Versuchsjahr 2008 Mittel

ohne N 30 35 32 32
3 x KAS 37 37 39 38
1 x Entec 26 + KAS 36 35 36 36
1 x Alzon 46 + KAS 34 35 36 35
2 x Piagran + KAS 37 35 39 37
3 x Piagran 35 34 37 35
2 x Entec 26 + KAS 37 36 38 37
2 x Alzon 46 + KAS 35 36 36 36
1 x AHL-Depot + KAS 33 30 38 34
1 x AHL-Depot 33 27 37 32
Vers.-Mittelwert 35 34 37 36

Insgesamt war daher die N-Effizienz der Versuche unbefriedigend. Verbesserungsmaoglichkeiten
sind Ublicherweise, die N-Dingung aufzuteilen oder um fir eine weitere Effizienzverbesserung das
Verfahren ,Depotdiingung” zu optimieren. Hierzu muss die N-Dungung zum - aus pflanzenphysio-
logischen Grinden - optimalen Termin Anfang Schossen (EC 31/32) mdéglichst in Form eines Am-
moniumdungers im Injektionsverfahren erfolgen. Auf diese Weise ist mit hoher Wahrscheinlichkeit
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eine Reduktion von N-Verlusten in Form von Nitrat oder Lachgas zu erwarten. Hierdurch sollten die
Bestandesdichte und somit die tbrigen Ertragskomponenten wie ,Kornzahl je Ahre* und ,TKM* sor-
tentypisch optimal nutzbar sein und hieraus resultierend Kornertrag, -qualitat und somit die N-
Effizienz verbessert werden kénnen.
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Abb. 2-1: Nitrat-N zum Termin ,n. Ernte® im jeweiligen Versuchsjahr

Die Rest-N-Gehalte nach der Ernte waren mit wenigen Ausnahmen unabhangig vom jeweiligen
Dungungssystem getreidetypisch niedrig und nur geringfiigig héher als auf der Kontrolle. Hiervon
ausgenommen war das Versuchsjahr 2006, in dem die Wachstums- und folglich N-Aufnahmebe-
dingungen ungunstiger waren. Hierdurch lagen die Rest-N-Gehalte nahezu doppelt so hoch wie in
den Vergleichsjahren 2007 und 2008. Auch unter diesem Aspekt konnte eine Depotdiingung in
Form einer Injektion von Ammonium-N eine Alternative darstellen, da in Folge des spateren Din-
gungstermins Ende April/Anfang Mai die N-Menge noch an den vorhandenen Pflanzenbestand oder
an die aktuellen klimatischen Bedingungen angepasst werden kann.

Um dies zu prifen, wurde mit dem Versuchsjahr 2008/09 eine weitere Versuchsreihe ,Versuche zur
Effizienzverbesserung der mineralischen N-Dingung zu Winterweizen“ aufgelegt. Hierbei werden
die Mdglichkeiten einer Depotdiingung verschiedener Verfahren mit AHL und einem Ammonium-
diinger gepruft.
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2.3 Zusammenfassung
Tab. 2-19: Vergleich der gepruften Dingungssysteme mit der geteilten KAS-Diingung
N-stabilisierte Diinger| Harnstoff |AHL (Depot)

Nitrat -Boden = = (=)
Wirtschaftlichkeit - - ++

=gleich  +/- tendenziell besser bzw. schwacher ++/-- deutlich besser bzw. schwéacher

IIm Vergleich zu einer geteilten N-Dingung mit KAS (= Standardsystem) waren die Unterschiede
zwischen den gepriiften Dingungssystemen gering, deuten jedoch auf Verbesserungsmaglichkei-
ten unter 6konomischen wie 6kologischen Gesichtspunkten im System ,Depotdiingung* hin.
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3 Dingung mit Garresten aus Biogasanlagen zu Winterweizen 2006 - 2008

Nicole Schneider-Go6tz

3.1 Versuchsbeschreibung

Versuchsfrage und Versuchsbegrindung
Ist die Dingung zu Winterweizen allein mit Biogasgulle-Garresten aus der Biogasanlage maglich?

Mit einer zweifaktoriellen Spaltanlage wird geprift, in wieweit die Dingung mit Garresten und orga-
nischen Dingern zu Winterweizen madglich ist. Dabei werden nicht nur die Gesamtpflanzenmasse
(BBCH 75 - 85), sondern auch die Korn- und Strohertrége, wie auch die Nmin-Ergebnisse nach der
Ernte erfasst. Der Versuch soll Aufschluss dariber geben, wie die Diingegaben zu bemessen, aber
auch zeitlich zu verteilen sind, um ordnungsgeman im Sinne der Diingeverordnung zu dingen.

Der Versuch wurde 2006 an den drei Standorten Forchheim, Biberach und Bremelau durchgefihrt.
2007 und 2008 wurde der Versuch nur in Forchheim und Biberach durchgefihrt.

Tab. 3-1: Standorte

Dienststelle/ Hohe | @ Niederschlag @ Jahres- Bodenart Boden-
Versuchsfeld 0. NN in mm temperatur °C zahl
LRA Biberach 570 835 8,1 Sandiger Lehm 45 - 48
Privatlandwirt

LTZ Augustenberg | 117 742 10,1 Lehmiger Sand 24 - 32
Forchheim

LRA Reutlingen

Privatlandwirt 765 824 6,7 Lehmiger Ton 55

Geprufte Sorte:

2006: Limes (Forchheim)
Tommi (Biberach)
2007: Limes (Forchheim, Biberach)

2008: Limes (Forchheim, Biberach)

Die Dingung (Tab. 3-2, Tab. 3-3) erfolgte auf allen Standorten in zwei Dingungshéhen. Die erste
Dungungshdhe entspricht zu 100 % den Vorgaben des NID. Die zweite Dingungshéhe war 30 %
hoher als die NID-Empfehlung. Beide Diingungshéhen wurden in allen Diingungssystemen geprdift.
Die Ausbringung der Garreste bzw der Gillen erfolgte in allen Dingungssystemen mit dem
Schleppschlauch.

Auf allen Standorten erfolgte der Pflanzenschutz nach guter fachlicher Praxis.

Die Berechnung der Diingungshdhe nach NID wurden nach folgendem Schema ermittelt:
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Rechenschema zur Ermittlung des Stickstoffdiingebedarfs

Kultur

Stickstoffbedarf kg N/ha

Ertragserwartung (dt/ha)

N-Entzugswert (kg N/dt Ertrag, Tab. 1) x

N-Entzug

Zuschlag fiir nicht erntbare Restpflanze +

Stickstoffbedarf =

Nmin- Bodenvorrat im Fruhjahr -

N-Lieferung

des Bodens (Tab. 2 bzw. 3) -

aus Ernteresten der Vorfrucht (Tab. 4)

aus Zwischenfrichten und aus organischer
oder mineralischer N-Dungung ab Ernte der
Vorfrucht (Tab. 5)

aus langjahriger organischer Dingung (Tab. 6) =

N-Diingung nach guter fachlicher Praxis =
(organisch und mineralisch)

Begrenzung durch Hochstdiingemenge =

D Fr Raps 50 kg MN/ha, restliche Ackerkulturen 20 kg N/ha
Beispielsrechnung auf hitp://www.ltz-augustenberg.de Seite NID: Diingeberechnung Acker- und Sonderkulturen.pdf

Herausgeber: LTZ Augustenberg, AuBenstelle Forchheim, Kutschenweg 20, 76287 Rheinstetten
Tel.: 0721 /9518 - 30, Fax: 0721 /9518 - 202, Email: poststelle-fo@ltz.bwl.de

Bearbeitung: Sabine Grimm

Internet: http: //www.ltz-augustenberg.de
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Tab. 3-2: Gepriufte Varianten

Faktor Nr. Faktorstufen
Dilngungssystem DS 1 100 % Biogasgulle (BGG), 2 Gaben
(DS) DS 2 50 % Biogasgiille (BGG)/ 50 % mineralisch

DS 3 100 % Rinder- oder Schweinegille (G), 2 Gaben
DS 4 50 % Ri'nder-'o. Schweinegtille (G)/

50 % mineralisch

DS 5 100 % mineralisch, 2 Gaben

Dingungshdhe 1 100 % NID

2 130 % NID

Bei der N-Bedarfsberechnung betrug der im Dlingerjahr anrechenbare Stickstoff bei den Gillen und
Garresten 60% des Gesamtstickstoffs.

Berechnung der auszubringenden Garrest- bzw. Gillemengen:

Tab. 3-3: Dingungshdhen (kg N/ha) in den einzelnen Varianten:

Biberach Bremelau Forchheim
2006 2007 2008 2006 2006 2007 2008
DS 1 |100% Bi ull
© Blogasguiie 180 183 185 175 168 213 173
(BGG), 100 % NID
100% Biogasgdille
243 249 245 227 218 277 225
(BGG), 130 % NID
DS 2 |50%/50% BGG/KAS,
200 % NID 198 184 185 181 168 168 173
50%/50% BGG/KAS,
130 % NID 247 242 245 231 218 218 225
DS 3 |100% Schweinegulle | g, 189 185 190 168 168 173
(SG), 100 % NID
100% Schweinegiille
255 255 245 233 218 216 225
(SG), 130 % NID
0, 0,
DS 4 [50%/50% SG/KAS, 100 | o4 187 185 184 168 168 173
% NID
509%/50% SG/KAS, 10
oroRTR 247 246 245 237 218 216 225
% NID
DS 5 |100% KAS, 100 % NID | 17g 180 185 180 168 168 173
100% KAS, 130% NID | 51g 237 245 232 218 216 225

Auf Grund eines falschen Analysenergebnisses der Biogasgarreste war 2007 bei der 2. Ausbrin-
gung in Forchheim die Diingung in diesen Varianten Uberhéht (grau hinterlegt).
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Abb. 3-1: N-Verteilung 2006 bei 100 % NID

Die N-Dingung sollte in allen Dingungssystemen und Diingungshdhen auf zwei Gaben verteilt
werden. In Forchheim und Bremelau wurde die Dingung in zwei Gaben ausgebracht. Die Diun-
gungstermine 2006 in Forchheim waren bei der 1. Gabe am 16.03.2006 und bei der 2. Gabe am
21.04.2006. In Bremelau erfolgte die 1. Gabe am 24.04.2006 und die 2. Gabe am 17.06.2006. Am
Standort Biberach wurde, wie betriebsiblich, auf vier Teilgaben gediingt. Die 1. Gabe erfolgte am
21.04.2006, die 2. Gabe am 12.05.2006, die 3. Gabe am 03.06.2006 und die 4. Gabe am

16.06.2006.
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Abb. 3-2: N-Verteilung 2007 bei 100% NID

In Forchheim wurde die Diingung in zwei Gaben ausgebracht. Die Diingungstermine 2007 in
Forchheim waren bei der 1. Gabe am 12.03.2007 und bei der 2. Gabe am 18.04.2007. Am Standort
Biberach wurde, wie betriebsiblich, mehrfach gediingt. Die 1. Gabe erfolgte am 31.03.2007, die 2.
Gabe am 21.04.2007, die 3. Gabe am 16.05.2007. Bei der in Biberach abgebildeten 4. Gabe han-
delt es sich um die KAS-Gabe, die bei den geteilten Gaben (BGG/KAS bzw. G/KAS) zum Zeitpunkt
der 2. Gabe zusétzlich zur Biogasgulle oder Schweinegille ausgebracht wurde.
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Abb. 3-3: N-Verteilung 2008 bei 100% NID

In Forchheim wurde die Dingung in zwei Gaben ausgebracht. Die Dingungstermine in Forchheim
2008 waren bei der 1. Gabe am 18.03.2008 und bei der 2. Gabe am 24.04.2008. Am Standort Bi-
berach wurde, wie betriebsublich, mehrfach gediingt. Die 1. Gabe erfolgte am 01.04.2008, die 2.
Gabe am 05.05.2008 und die 3. Gabe am 30.05.2008. Bei der in Biberach abgebildeten 4. Gabe
handelt es sich um die KAS-Gabe, die bei den geteilten Gaben (BGG/KAS bzw. G/KAS) zum Zeit-
punkt der 2. Gabe zusatzlich zur Biogasgulle oder Schweinegulle ausgebracht wurde.

3.2 Ergebnisse
Ertrage:

Bei den Trockenmasseertradgen der Gesamtpflanze (Milch-/Teigreife) lieferten die Dingungssys-
teme (DS) mit reinem Mineraldinger (DS 5) und mit Schweinegille (DS 4) im Mittel aller Standorte
und Dungungshdhen die hdchsten Ertrage (Tab. 3-4). Am Standort Biberach wurden 2006 und
2007 im DS 3 die hochsten Trockenmasseertrage bei der Ganzpflanzenernte erreicht. An diesem
Standort konnten 2006 signifikante Unterschiede zwischen den Dingungshéhen und zwischen den
Dungungssystemen festgestellt werden. 2008 erzielte die reine Mineraldingervariante (DS 5) in-
nerhalb der Dingungssysteme die héchsten Ertrage. Sie war dem DS 3 signifikant Uberlegen. Bei
der DUngungshthe nach 100 % NID erreichte 2008 das DS 5 mit 173,9 dt TM/ha den hdchsten
Ertrag. Bei 130 % NID erreichte das DS 2 mit 178,7 dt TM/ha den hoéchsten Ertrag und war damit
den Varianten des DS 3 und DS 5 ertraglich tGberlegen. Am Standort Bremelau erzielten dagegen
die DS 2 und die DS 5 im Mittel der Diingungsstufen den hdchsten Ertrag. Sie waren den Varianten
des DS 1 und DS 3 signifikant Gberlegen. In Bremelau konnten im Jahr 2006 keine signifikanten
Unterschiede zwischen den Diingungshdhen festgestellt werden. Im Versuchsjahr 2007 erzielte das
DS 4 dicht gefolgt vom DS 3 den hdchsten Ertrag. Am Standort Forchheim dagegen erreichte im
Jahr 2006 das DS 1 im Mittel mit 135,4 dt/ha TM den hochsten Ertrag und war damit allen anderen
Dungungssystemen signifikant Gberlegen. 2007 dagegen erzielte das Dingungssystem mit 100 %
Mineraldiinger (DS 5) im Mittel mit 146,2 dt/ha TM den héchsten Ertrag. Die reinen Gillledin-
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gungssysteme (DS 1 und DS 3) waren der Mineraldiingervariante in diesem Jahr in Forchheim sig-
nifikant unterlegen. In beiden Versuchsjahren konnten in Forchheim ertraglich signifikante Unter-
schiede zwischen den Dingungshdhen festgestellt werden. 2008 konnten in Forchheim weder bei
den Dungungssystemen noch bei den Dingungsh6hen signifikante Unterschiede festgestellt wer-
den. Innerhalb der Diingungssysteme erzielte die DS 5 mit 130,4 dt TM/ha den hochsten Ertrag. Bei
100 % NID erreichte die DS 5 ebenfalls den héchsten Ertrag. Bei der Diingungshohe 130 % NID lag
2008 die Dingung mit reiner Schweinegille (DS 3) vorne. Betrachtet man abschlie3end das Mittel
aller Standorte fur das Jahr 2008 dann erzielte die DS 5 bei den Diingungssystemen mit 151,7 dt
TM/ha den hochsten Ertrag, dicht dahinter folgte die DS 2 mit 146,8 dt TM/ha .Bei der Dingung
nach 100 % NID erreichte 2008 im Mittel aller Standorte die DS 5 den hdchsten Ertrag. Bei 130 %
NID erreichte die DS 2 dicht gefolgt von der DS 1 den hochsten Ertrag. Im Mittel aller Jahre und
Standorte erreichte die DS 5 innerhalb der Dingungssysteme mit 143, 4 dt TM/ha den hdchsten
Ertrag. Bei der Dingungshohe 100 % NID erreichte die DS 4 im Mittel aller Standorte und Jahre
den hochsten Ertrag, bei 130 % NID lag das DS 2 vorne.

Die Kornertrage von 2006 (Tab. 3-5) zeigen, dass im Mittel aller drei Standorte das DS 2 bei Din-
gung nach 100% NID den héchsten Ertrag erzielte, wobei DS 3 und DS 4 knapp dahinter folgten.
Bei der Dlngung nach 130% NID waren im Mittel der Standorte die DS 2 und DS 4 ertraglich Uber-
legen. Bei den Kornertragen 2007 erzielte in beiden Dingungshohen das DS 4 den hochsten Er-
trag. 2008 erzielte das DS 5 nach 100 % NID den héchsten Ertrag. Bei 130 % NID erzielte das DS
3 mit 95,8 dt/ha den hochsten Ertrag. Uber beide Dungungshohen erreichte das DS 3 2008 die
hdchsten Kornertrage.

Bei der Betrachtung der Einzelstandorte ergibt sich ein etwas anderes Bild. Am Standort Biberach
konnten im Jahr 2006 keine signifikanten Unterschiede zwischen den Diingungshohen festgestellt
werden. Innerhalb der Dingungssysteme war das DS 5 gegenuber dem DS 1 und DS 2 ertraglich
signifikant Uberlegen. 2007 konnten in Biberach im Gegensatz zum Vorjahr keine signifikanten Un-
terschiede zwischen den einzelnen Dingungssystemen festgestellt werden. Den hdchsten Ertrag
am Standort Biberach erzielte das DS 4. Bei der Diingungshdhe von 100 % NID war das DS 3 dem
DS 1, DS 2 und DS 5 ertraglich Uberlegen. Bei Dingungshéhe von 130 % NID war das DS 1 der
DS 2 ertraglich uberlegen.

Im Jahr 2008 waren innerhalb der Diingungssysteme das DS 1 und DS 3 den Diingungssystemen
DS 4 und DS 5 ertraglich signifikant tberlegen. Innerhalb der Dingungshéhen gab es keine signifi-
kanten Unterschiede. Bei der Diingung nach 100 % NID erreichte das DS 1 mit 108,7 dt/ha den
hdchsten Ertrag. Bei 130 % NID erzielte das DS 3 den héchsten Ertrag. Im Mittel aller Jahre erzielte
das DS 3 uber beide Dungungshéhen den hoéchsten Ertrag.

Fur den Standort Bremelau gibt es nur Kornertrage aus dem Jahr 2006. Im Jahr 2007 war der
Versuch zur Kornernte nicht beerntbar. Zwischen den Intensitaten gab es in Bremelau keine signifi-
kanten Unterschiede. Bei den Diingungssystemen war das DS 2 allen Diingungssystemen mit Aus-
nahme des DS 4 ertraglich Gberlegen.

In Forchheim erzielte 2006 das DS 3 mit 76,2 dt/ha den héchsten Ertrag. Die reine Mineraldiinger-
variante (DS 5) war in diesem Jahr mit 8,5 dt/ha weniger Ertrag dem DS 3 signifikant unterlegen. Im
Jahr 2007 gab es in Forchheim sowohl zwischen den Diingungshthen, wie auch zwischen den
Dungungssystemen signifikante Unterschiede. Das DS 4 erzielte in beiden Dingungshdéhen mit
84,3 und 88,5 dt/ha die hochsten Ertrdge. Das DS 2 mit 130% NID-Diingung erzielt mit 88,8 dt/ha
den hochsten Ertrag am Standort Forchheim. 2008 gab es in Forchheim im Gegensatz zur Din-
gungshdhe in den Dungungssystemen kein signifikanten Unterschiede. Bei der Dingung nach 100
% NID war das DS 5 allen anderen Diungungssystemen ertraglich Gberlegen. Bei Dingung nach
130 % NID war das DS 3 den Diingungssystemen DS1, DS 2 und DS 5 ertraglich Gberlegen. Inner-
halb der Dingungssysteme erzielte 2008 das DS 3 mit 74,2 dt/ha den hdchsten Ertrag. Im Mittel
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der drei Versuchsjahre ergaben sich am Standort Forchheim in der Diingungshdhe signifikante Un-
terschiede. Bei der Diingung nach 100% NID erzielte das DS 5 mit 73,7 dt/ha den hochsten Ertrag.
Bei DUngung nach 130 % NID war das DS 4 mit 81,5 dt/ha dem DS 1 und dem DS 5 Uberlegen.
Innerhalb der Dingungssysteme erzielte das DS 4 im Mittel der Jahre am Standort Forchheim tber
die Dungungsh6he mit 76,6 dt/ha den hochsten Kornertrag.

Im Mittel aller Jahre und Orte erreichte das DS 4 mit 85,9 dt/ha den hochsten Kornertrag. Bei 100 %
NID erreichte das DS 5 im 3-jahrigen Mittel Gber alle Standorte, dicht gefolgt vom DS 3 den hdchs-
ten Ertrag. Bei 130 % NID erzielte die DS 4 mit 88,5 dt/ha den hdchsten Kornertrag.

Vergleicht man das Dingungssystem 100 % Schweinegulle (DS 4) mit dem Dingungssytem 100 %
Biogasgtlle (DS 1) im Mittel Uber alle Standorte, so zeigt sich, dass das DS 4 im Mittel Uber die
Standorte und Jahre, aber auch in allen Einzeljahren dem DS 1 ertraglich Uberlegen ist. Dagegen
ist das kombinierte System aus Biogasgarrest und mineralischer Dingung (DS 2) im Mittel der
Standorte und Jahre der reinen Schweinegullediingung (DS 3) ertraglich mit 85,5 dt/ha uberlegen.
Wobei auch hier beim direkten Vergleich der kombinierten Diingungssysteme DS 2 und DS 4 das
DS 4 mit Schweinegille dem DS 2 mit 85,9 dt /ha ertraglich Uberlegen ist.

Wachstumsbeobachtungen:

Am Standort Bremelau (Tab. 3-6) wurden die Géarreste und Gullen Gber Kopf gediingt, wodurch
sich bei den Systemen mit Schweinegulle Veratzungsschaden an den Blattern zeigten.

Die Bonituren zeigen fur den Standort Biberach (Tab. 3-7), dass die Bestandesdichten zum Zeit-
punkt der Blite in allen Jahren in den Dingungssystemen 3 - 5 hoch bis sehr hoch sind. 2007 zeig-
te die Sorte Limes am Standort Biberach trotz ihrer niedrigen Einstufung nach BSA zur Lagernei-
gung in allen tiberdiingten Parzellen (130% NID) sehr starkes Lager. Uber die gesamte Versuchs-
dauer gesehen, war die Lagerneigung allerdings nur gering bis mittel. Der Infektionsdruck durch
Blattseptoria war am Standort Biberach 2006 hoch. Die Sorte Tommi ist von der Sorteneinstufung
nach BSA gering anfallig fir Blattseptoria. Die Boniturergebnisse 2006 zeigten allerdings einen mitt-
leren bis starken Befall bei allen Dingungssystemen. 2007 war der Druck deutlich geringer, denn
die fUr Blattseptoria anfalligere Sorte Limes zeigte hier nur einen geringen Befall. Dagegen musste
2008 zunehmender Befallsdruck mit Blattseptoria bonitiert werden. Hiervon waren hauptsachlich die
mit Schweinegtlle gediingten Varianten (DS 3 und DS 4) bei der Diingungshohe 100 % NID betrof-
fen. Uber alle Versuchsjahre gesehen zeigte sich ein mittlerer Befallsdruck mit Blattseptoria. Auffal-
lig ist in allen drei Jahren, dass die Bestandesdichten zum Zeitpunkt der Blute in den DS 3, DS 4
und DS 5 im Gegensatz zu den DS 1 und DS 2 hoch bis sehr hoch sind.

Am Standort Forchheim (Tab. 3-8) war der Befallsdruck mit Blattseptoria 2007 hdher als 2006.
Allerdings war der Befall in beiden Jahren gleichmaRig tber alle Dingungssystemen verteilt. 2008
gab es eine weitere Zunahme des Befalls mit Blattseptoria, allerdings war dieser nicht gleichmafig
Uber alle Dingungssysteme verteilt sondern konzentrierte sich auf die DS 1, DS 2 und die DS 5. Im
Mittel der drei Versuchsjahre war der Befallsdruck Uber alle Diingungssysteme und Dingungsho-
hen gering bis Mittel. 2006 konnte in der DS 5 ein mittlerer bis starker Befall mit Mehltau festgestellt
werden. Interessant ist in Forchheim, dass im Mittel der Jahre und Dingungssysteme die Din-
gungsstufe 130 % NID eine wesentlich hohere Bestandesdichte und wesentlich mehr Ahren je lau-
fenden Meter als bei der Diingung nach 100 % NID aufwies.
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Tab. 3-4: Trockenmasseertrage (dt/ha) Ganzpflanzenernte zur Milch-/Teigreife

Ort
Dingungs- Dingungs- Biberach Bremelau Forchheim (Rheinst.) Mittel
system héhe 2006 | 2007 | 2008 | Mittel | 2006 | 2007 | Mittel | 2006 | 2007 | 2008 | Mittel | 2006 | 2007 | 2008 | Mittel
100% Biogas- 100 % NID 148,8 | 195,3 | 161,2 | 168,4 | 80,0 | 102,4 | 91,2 | 134,0 | 124,5 | 90,7 | 116,4 | 120,9 | 140,7 | 126,0 | 129,6
giille(BGG) 130% NID 154,8 | 199,9 | 1749 | 176,6 | 81,9 | 100,1 | 91,0 | 136,8 | 143,0 | 133,9 | 137,9 | 124,5 | 147,6 | 154,4 | 140,7
DS 1 Mittel 151,8 | 197,6 | 168,1 | 172,5 | 80,9 | 101,2 | 91,1 | 135,4 | 133,7 | 112,3 | 127,1 | 122,7 | 144,2 | 140,2 | 135,1
50%/50% 100 % NID 158,4 | 195,3 | 166,6 | 173,4 | 110,0 | 100,6 | 105,3 | 109,1 | 129,4 | 108,6 | 115,7 | 125,8 | 141,7 | 137,6 | 134,7
BGG/KAS 130% NID 168,6 | 210,3 | 178,7 | 185,9 | 107,7 | 102,5 | 105,1 | 140,9 | 156,8 | 133,2 | 143,6 | 139,0 | 156,5 | 156,0 | 149,8
DS 2 Mittel 163,5 | 202,8 | 172,7 | 179,6 | 108,8 | 101,5 | 105,2 | 125,0 | 143,1 | 120,9 | 129,6 | 132,4 | 149,1 | 146,8 | 142,3
100% Schweine- | 100 % NID 173,3 | 214,7 | 162,0 | 183,3 | 76,5 | 91,9 | 84,2 | 116,8 | 127,8 | 110,4 | 118,3 | 122,2 | 144,8 | 136,2 | 134,2
giille(SG) 130% NID 183,3 | 221,7 | 164,3 | 189,8 | 92,2 | 112,1 | 102,21 | 131,1 | 144,8 | 141,6 | 139,1 | 135,5 | 159,5 | 152,9 | 148,9
DS 3 Mittel 178,3 | 218,2 | 163,1 | 186,5 | 84,4 | 102,0 | 93,2 | 124,0 | 136,3 | 126,0 | 128,7 | 128,9 | 152,1 | 144,6 | 141,5
50%/50% 100 % NID 162,6 | 206,0 | 165,0 | 177,9 | 105,4 | 101,5 | 103,5| 114,6 | 145,4 | 118,4 | 126,1 | 127,5 | 151,0 | 141,7 | 139,9
SG/KAS 130% NID 176,6 | 189,8 | 172,6 | 179,6 | 109,6 | 105,2 | 107,4 | 130,0 | 143,0 | 137,7 | 136,9 | 138,7 | 146,0 | 155,1 | 145,6
DS 4 Mittel 169,6 | 197,9 | 168,8 | 178,8 | 107,5| 103,3 | 105,4 | 122,3 | 144,2 | 128,1 | 131,5| 133,1 | 148,5 | 148,4 | 142,7
100% KAS 100 % NID 171,4 | 192,6 | 173,9 | 179,3 | 109,3 | 96,7 | 103,0 | 112,7 | 142,8 | 125,3 | 126,9 | 131,1 | 144,0 | 149,6 | 140,6
DS 5 130% NID 171,6 | 217,12 | 172,0 | 186,9 | 108,3 | 99,9 | 104,1 | 116,0 | 149,6 | 135,4 | 133,7 | 132,0 | 155,6 | 153,7 | 146,3
Mittel 171,5 | 204,9 | 173,0 | 183,1 | 108,8 | 98,3 | 103,6 | 114,3 | 146,2 | 130,4 | 130,3 | 131,5 | 149,8 | 151,7 | 143,4
Mittel 100 % NID 162,9 | 200,8 | 165,8 | 176,5 | 96,2 | 98,6 | 97,4 | 117,4 | 133,9 | 110,7 | 120,7 | 125,5 | 144,4 | 138,2 | 135,8
130% NID 171,0 | 207,8 | 172,5| 183,8 | 99,9 | 103,9 | 101,9 | 131,0 | 147,4 | 136,4 | 138,2 | 134,0 | 153,0 | 154,4 | 146,2
Mittel 166,9 | 204,3 | 169,1 | 180,1 | 98,1 | 101,3 | 99,7 | 124,2 | 140,7 | 123,5 | 129,5 | 129,7 | 148,7 | 146,3 | 1410
GD 5 % Dungungshoéhe 7,3* | 10,3 | 6,6* 6,8* 9,9 10,1 55 7,3* 3,9* | 19,7% | 181
GD 5 % Dlingungssystem 11,5 | 16,3 | 6,5 135 | 89* | 16,0 | 244 8/5* 6,3* | 14,0 | 15,7
GD 5 % Wirkung aller Dungungss-
ysteme bei gleicher Diingungshéhe 16,2 | 23,1 9,2 153 | 125 | 22,7 | 245 | 12,0 | 8,9* | 19,6 | 16,7
GD 5% Vergleich aller Diingungshéhen
und Diingungssysteme miteinander 16,2 | 23,1 9,9 13,0 | 125 | 22,7 | 12,3 | 12,3 8,9* 20,5 | 13,6

* signifikant
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Tab. 3-5: Kornertrage (dt/ha) Biberach, Bremelau, Forchheim und Mittel der Orte

Ort
Dungungs- Dungungs- Biberach Bremelau Forchheim (Rheinst.) Mittel
system hohe 2006 | 2007 | 2008 | Mittel 2006 2006 2007 2008 | Mittel 2006 2007 2008 Mittel
100% Biogas- 100 % NID 82,8 | 117,4 | 108,7 | 103,0 40,3 72,3 70,6 55,0 66,0 65,1 94,0 81,9 78,2
gulle(BGG) 130% NID 84,7 | 123,3 | 109,8 | 105,9 441 75,4 79,8 71,2 75,4 68,1 101,6 90,5 84,0
DS1 Mittel 83,7 | 120,4 | 109,3 | 104,5 42,2 73,8 75,2 63,1 70,7 66,6 97,8 86,2 81,1
50%/50% 100 % NID 88,8 | 116,7 | 104,8 | 103,4 57,1 70,8 79,0 66,9 72,2 72,2 97,9 85,8 83,4
BGG/KAS 130% NID 86,8 | 118,3 | 108,9 | 104,7 60,6 78,8 88,8 71,3 79,6 75,4 103,5 90,1 87,6
DS 2 Mittel 87,8 | 117,5 | 106,8 | 104,0 58,8 74,8 83,9 69,1 75,9 73,8 100,7 88,0 85,5
100% Schweine- | 100 % NID 90,7 | 121,2 | 106,7 | 106,2 49,8 73,5 74,0 68,6 72,0 71,3 97,6 87,6 83,5
gllle(SG) 130% NID 91,0 | 120,8 | 111,8 | 107,9 45,4 79,0 79,3 79,9 79,4 71,8 100,0 95,8 86,7
DS 3 Mittel 90,9 | 121,0 | 109,2 | 107,0 47,6 76,2 76,6 74,2 75,7 71,6 98,8 91,7 85,1
50%/50% 100 % NID 90,5 | 120,0 | 104,5 | 105,0 56,3 68,2 84,3 59,6 70,7 71,7 102,1 82,0 83,3
SG/KAS 130% NID 91,8 | 122,5 | 104,9 | 106,4 55,8 78,3 88,5 77,7 81,5 75,3 105,5 91,3 88,5
DS 4 Mittel 91,2 | 121,3 | 104,7 | 105,7 56,0 73,2 86,4 68,6 76,1 73,5 103,8 86,7 85,9
100% KAS 100 % NID 93,2 | 117,4 | 106,4 | 105,7 47,8 65,4 80,1 75,8 73,7 68,8 98,8 91,1 83,7
DS5 130% NID 90,0 | 122,2 | 105,3 | 105,9 49,5 70,0 87,5 68,2 75,2 69,8 104,9 86,7 84,7
Mittel 91,6 | 119,8 | 105,9 | 105,8 48,7 67,7 83,8 72,0 74,5 69,3 101,8 88,9 84,2
Mittel 100 % NID 89,2 | 118,6 | 106,2 | 104,7 50,3 70,0 77,6 65,2 70,9 69,8 98,1 85,7 82,4
130% NID 88,9 | 121,4 | 108,1 | 106,1 51,1 76,3 84,8 73,6 78,2 72,1 103,1 90,9 86,3
Mittel 89,0 | 120,0 | 107,2 | 105,4 50,7 73,2 81,2 69,4 74,6 70,9 100,6 88,3 84,4
GD 5 % Dungungshohe 3,4 2,6* 2,1 4,1 4,5 2,2* 2,6* 6,8* 3,4*
GD 5 % Dlngungssystem 5,4* 4,2 3,3* 4,8 7,1* 3,5* 2,5* 10,8 8,3
GD 5 % Wirkung aller Diingungs-
systeme bei gleicher Diingungshéhe 7,6 5,9 4.6 5,2 10,0 4.9 3,5 15,2 7,6
GD 5% Vergleich aller Dingungs-hthen
und Diingungssysteme miteinander 7,6 5,9 4,6 3,7 10,0 4,9 3,5 15,2 7,6

* signifikant
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Tab. 3-6: Wachstumsbeobachtungen Bremelau 2006

2006
Mangel im Stand | Méangel im Stand Blattseptoria
Dingungssystem Dingungshdhe vor Winter nach Winter
100% Biogasglille 100 % NID 2 2 2
(BGG) 130% NID 2 2 2
DS1
Mittel 2 2 2
50%/50% BGG/KAS 100 % NID 2 3 2
DS 2 130% NID 2 2 2
Mittel 2 2 2
100% Schweinegiille 100 % NID 2 2 3
(SG) 130% NID 2 2 4
DS 3
Mittel 2 2 3
50%/50% SG/KAS 100 % NID 3 3 4
DS 4 130% NID 2 2 4
Mittel 2 2 4
100% KAS 100 % NID 2 2 1
DS5 130% NID 2 2 2
Mittel 2 2 1
Mittel 100 % NID 2 2 2
130% NID 2 2 3
Mittel 2 2 3

In Bremelau wurden im Jahr 2007 leider keine Bonituren durchgefiihrt.

LTZ Augustenberg
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Tab. 3-7: Wachstumsbeobachtungen Biberach 2006 - 2008 und Mittel der Jahre

Merkmal

Blattseptoria Bestandesdichte z. Zt. der Blite

Diungungssysteme Dungungshdhe | 2007 | 2008 | Mittel | 2006 | 2007 | 2008 | Mittel 2006 2007 2008 Mittel
100% Biogasgulle (BGG) 100 % NID 4 1 3 7 3 4 5 4 4 5 4
DS1 130% NID 7 1 4 5 3 3 4 6 5 6 5
Mittel 5 1 3 6 3 4 4 5 4 5 5
50%/50% BGG/KAS 100 % NID 5 1 3 5 3 5 4 5 5 6 5
DS 2 130% NID 8 1 4 4 3 3 3 6 5 6 6
Mittel 6 1 4 5 3 4 4 6 5 6 5
100% Schweinegiille (SG) 100 % NID 5 1 3 6 3 6 5 5 8 6 6
DS 3 130% NID 8 1 4 4 3 5 4 7 8 7 7
Mittel 6 1 4 5 3 5 4 6 8 6 7
50%/50% SG/KAS 100 % NID 3 1 2 6 3 7 5 6 7 6 6
DS 4 130% NID 7 1 4 3 2 4 3 7 8 7 7
Mittel 5 1 3 5 3 5 4 7 7 7 7
100% KAS 100 % NID 3 1 2 4 3 4 4 7 5 6 6
DS5 130% NID 6 1 4 4 3 4 4 7 7 7 7
Mittel 5 1 3 4 3 4 4 7 6 6 6
Mittel 100 % NID 4 1 2 5 3 5 4 6 6 6 6
130% NID 7 1 4 4 3 4 4 7 6 6 6
Mittel 5 1 3 5 3 4 4 6 6 6 6
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Tab. 3-8: Wachstumsbeobachtungen Forchheim 2006 - 2008 und Mittel der Jahre

Merkmal
Ahren je If.d' m in der Pflanzenlange zur Ernte Mehltau (Blatt) Blattseptoria Bestandesdichte (Ahren)
Reihe cm

Sorte Intensitat | 2006 | 2007 | 2008 |Mittel | 2006 | 2007 | 2008 | Mittel | 2006|2007 |2008 |Mittel| 2006 | 2007 | 2008 |Mittel| 2006 | 2007 | 2008 | Mittel
100% Biogas- |100 % NID| 61 64 48 57 83 87 76 82 2 1 1 1 3 5 5 4 403 | 425 | 320 | 383
gulle(BGG) 130% NID | 64 71 57 64 84 90 81 85 2 1 1 1 3 4 5 4 427 | 470 | 382 | 426
DS1 Mittel 62 67 53 61 84 88 79 84 2 1 1 1 3 4 5 4 415 | 448 | 351 | 404
50%/50% 100 % NID| 59 63 52 58 81 90 78 83 3 1 1 2 3 5 5 4 | 390 | 420 | 344 | 385
BGG/KAS 130% NID | 66 71 54 64 83 91 81 85 3 1 1 2 3 4 5 4 438 | 473 | 358 | 423
DS 2 Mittel 62 67 53 61 82 90 79 84 3 1 1 2 3 4 5 4 414 | 447 | 351 | 404
100% Sehwer 100 9o NiD| 60 | 57 | 53 | 57 | 82 | 88 | 78 | 83 | 1 | 1 | 1 | 1 | 3 | 4| 4 | 4 |402|380 354 | 378
gulle(SG) 130% NID | 66 70 64 66 83 91 84 86 1 1 1 1 3 5 4 4 437 | 469 | 423 | 443
DS 3 Mittel 63 64 58 62 83 89 81 84 1 1 1 1 3 4 4 4 | 419 | 424 | 388 | 411
50%/50% 100 % NID| 57 62 53 57 81 90 79 83 1 1 1 1 3 4 3 3 382 | 412 | 355 | 383
SG/KAS 130% NID | 67 69 57 64 84 92 83 86 2 1 1 1 2 4 3 3 | 447 | 462 | 377 | 428
DS 4 Mittel 62 66 55 61 82 91 81 85 1 1 1 1 3 4 3 3 | 414 | 437 | 366 | 406
100% KAS 100 % NID| 57 67 55 59 81 90 83 84 5 4 1 3 3 4 5 4 378 | 445 | 365 | 396
DS 5 130% NID | 64 73 61 66 83 92 81 85 6 4 1 4 2 3 5 3 428 | 484 | 405 | 439
Mittel 61 70 58 63 82 91 82 85 5 4 1 3 2 4 5 3 403 | 464 | 385 | 417

Mittel 100 % NID| 59 62 52 58 81 89 79 83 2 2 1 2 3 4 4 4 | 391 | 416 | 347 | 385
130% NID | 65 71 58 65 84 91 82 85 3 2 1 2 3 4 4 4 435 | 471 | 389 | 432

Mittel 62 67 55 61 82 90 80 84 3 2 1 2 3 4 4 4 | 413 | 444 | 368 | 408
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Methanertrage/-ausbeuten:

Im Erntematerial wurden neben der Rohasche ebenfalls die Nahrstoffe Roh-Protein, Roh-Faser,
Roh-Fett, und Stickstoff-freie Extraktstoffe (NfE) bestimmt (Weender Analyse). Fir die Berechnung
der theoretischen Methan-Ausbeuten bzw. -Ertrage wurden dartber hinaus die der DLG-
Futterwerttabelle entnommenen Verdaulichkeitskoeffizienten und der Handreichung Biogasgewin-
nung und -nutzung (Schattauer und Weiland, 2004) entnommenen Gasausbeuten bzw. Methan-
Gehalte zugrunde gelegt. Fur verdauliches Eiweil3, verdauliches Fett und verdauliche Kohlenhydra-
te wurde mit einer Ausbeute von 650, 1125 bzw. 750 nL* (kg 0TM)™ und einem Methangehalt von
72,5, 70,5 bzw. 52,5 Vol.% gerechnet.

* Normliter

Tab. 3-9: Berechnete Methan-Ausbeuten (Weender Analyse, in: nL/kg oTS) von Winterwei-
zen Gesamtpflanzen an den einzelnen Standorten und in den einzelnen Jahren
bzw. im Mittel der Versuchsjahre

Vég;i%gffg Forchheim Bremelau Biberach

200620072008 [ Mittel | 2006 | 2007|2008 [ Mittel | 2006 | 2007 [ 2008| Mmittel
0, 0,

Dls Eogé’ 1&?[)”’ 270.3|270,5|272,2| 271.0 | 272,9 |273.4| - | 273.2 |272.9]272,5|276.3| 273.9
0, 0,

togé’ 1§?D/° 269.6|272,8|273.9| 272.1 | 273.6 |274.0| - | 2738 |273,5]271,5|275.3| 2735
0,

DZS Bég//?&\s 1&?[)/" 269.7|273.1|273.9 272.2 | 274.4 |274.0| - | 2742 |273.8]272.8|276.0| 274.2
0,

Bég//ioAs 1&?[)”’ 269.6|273,5|276,4| 273.2 | 273.1 |272.8| - | 2729 |273,7|274.0|275.9| 2745
DS 100 %

> 11009 SG | 100 |260,9(272,8(275,1| 2726 | 2723 [274,9| - | 2736 [272,8(273,8[275,5| 274,0
130 %

100% SG | 130 |271,2|273,2|275,8| 273.4 | 2728 |2733| - | 273,1 |272,7|273,9[276.4| 2743
0,

ZS 8562528 1&?[)”’ 269.0|272,8|275.1| 272.6 | 274.9 |273.7| - | 2743 |271,2|272.8|274.3| 2728
0,

sg/}?/(x)s 1%?0/0 270.3|273.4|274.8| 272.8 | 274.9 |273,7| - | 2743 |272,4]273,2|274.9| 2735
0, 0,

%S 1225/" 1&?[)”’ 271.4|272.4|274.2| 272.6 | 275.6 |273.6| - | 2746 |272,7]272.6|274.9| 273.4
0, 0,

1}3%’ 1§?D/° 270.6|273,3|273,7| 2725 | 275.3 |274,5| - | 274.9 |272.6|273,5|275.7| 273.9

Die Methanausbeuten der Winterweizen-Gesamtpflanzen liegen zwischen 270 und 276 nL/kg orga-
nischer Substanz und sie unterscheiden sich in Abhangigkeit von den Jahren, Standorten, Din-
gungshodhen und Dungungsstufen nur unwesentlich (Tab. 3-9).

Die Methan-Ausbeuten der Weizenkorner liegen im Mittel bei 366 nL/kg oTS und somit um ca 95
nL/kg oTS hoher, wobei auch hier keine Unterschiede zwischen den einzelnen Varianten festge-
macht werden konnen.

Da sich die einzelnen Varianten im Trockenmasse-Ertrag unterscheiden, ibt dieser bei gleicher
Qualitat auch erheblichen Einfluss auf die Energie-Ertrdge aus. Die Reihung der Ertrage entspricht
also beim Energie-Ertrag in etwa der des Trockenmasse-Ertrages.
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Abb. 3-4: Berechnete Methan-Ertrage (Weender Analyse, in: m3/ha) der Winterweizen-
Gesamtpflanzen an den einzelnen Standorten im Mittel der Versuchsjahre.

Die hochsten berechneten Methan-Ertrage der Winterweizen-Gesamtpflanze wurden am Standort
Biberach mit durchschnittlich 4726 m3/ha Methan erzielt, wobei die Ertrdge zwischen 4416 (DS 1)
und 4959 m3/ha (DS 5) schwanken (Abb.3-4).

In Forchheim konnten im Mittel der Jahre und der Dingungssysteme 3398 m3 Methan/ha erzielt
werden, wobei die niedrigsten Ertrage in den Dingungssysteme 1-3 festgestellt wurden. Die Kom-
bination mit mineralischem N-Dunger bzw. die reine KAS Variante erzielten die héchsten Energie-
Ertrage bei einer zu 100% an NID angepassten Stickstoff-Dingung (3355 m3/ha). Die Methan-
Ertrage waren in Bremelau am niedrigsten, hier schwankten sie zwischen 2189 m3/ha (DS 3) und
2754 m3 (DS 2).

Zusammenfassung der Erntejahre 2006 - 2008

Die Ergebnisse zeigen, dass es durchaus mdglich ist Winterweizen nur mit Garresten zu dingen.
Hierbei sind je nach Ausbringungszeitpunkt und nachfolgender Witterung keine Héchstertrage zu
erwarten. Die Ertrége sind abhangig vom Standort und der Niederschlagsverteilung. Starke Frih-
jahrestrockenheit wirkt sich bei den reinen Garrest- bzw. Gullesystemen sehr nachteilig auf die Er-
trdge aus. Um die Ertrage abzusichern sind geteilte Gaben aus Garresten/Gullen in Kombination
mit Mineraldtinger sinnvoll. Die Dingungshéhen von 100 % und 130 % NID sind zukunftig auch auf
Grund der Nmin-Werte nach der Ernte auf die 100% NID zu beschranken. Der Mehrertrag durch die
Uberhohte Stickstoffdiingung ist minimal und die Nmin-Werte sind in den meisten Varianten gegen-
Uber der 100% NID Diungung erhoht (Abb. 3-5, Abb. 3-6 und Abb. 3-7).
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Abb. 3-5: Nmin-Gehalte in Biberach und Forchheim nach der Kornernte 2006
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Abb. 3-6: Nmin-Gehalte Biberach und Forchheim nach Ganzpflanzen- und Kornernte 2007
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Abb. 3-7: Nmin-Gehalte Biberach und Forchheim nach Ganzpflanzen- und Kornernte 2008
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4 Dingung mit Garresten aus Biogasanlagen zu Mais 2006 - 2008

Nicole Schneider-Go6tz

4.1 Versuchsbeschreibung

Versuchsfrage und Versuchsbegrindung
Wie kdnnen Garreste aus der Biogasanlage effizient und umweltfreundlich ausgebracht werden?

In diesem Versuch wird geprft, in wieweit die Dingung mit Garresten und organischen Dingern zu
Mais mdglich ist. Dabei werden nicht nur die Silomaisertrage (Ganzpflanzenertrage) sondern auch
die Korn- und Strohertrage, sowie die Nmin-Ergebnisse nach der Ernte erfasst. Der Versuch soll
Aufschluss dariiber geben, wie die Diingegaben zu bemessen, aber auch zeitlich zu verteilen sind,
um eine ordnungsgemalie Diingung im Sinne der Dingeverordnung durchzufihren.

Der Versuch wurde von 2006 - 2008 an zwei Standorten durchgefihrt. Die Korn- und Strohertrage
wurden nur am Standort Forchheim erhoben. Fir den Standort Krauchenwies wurden nur die
Ganzpflanzenertrage ermittelt.

Tab. 4-1: Standorte

Dienststelle/ Hohe 0. | @ Niederschlag @ Jahres- Bodenart Bodenzahl
Versuchsfeld NN in mm temperatur °C
LTZ Augustenberg Lehmiger
Forchheim 117 742 10,1 Sand 24 - 32
LRA Sigmaringen i

7 Smarng 620 790 7,6 sandiger | 55 56
Privatlandwirt Lehm

Geprufte Sorten:
2006: Taranis S 280; K 290 (Forchheim)
Amoroso S 240; K 230 (Krauchenwies)

2007: Taranis S 280; K 290 (Forchheim)
Atletico S 240 (Krauchenwies)

2008: Taranis S 280; K 290 (Forchheim)

Ronaldinio S 240 (Krauchenwies)

Die Dungung (Tab. 4-2 und Tab. 4-3) erfolgte auf beiden Standorten in zwei Diingungshéhen. Die
erste DUngungshoéhe entspricht zu 100 % den Vorgaben des NID. Die zweite Dingungshoéhe war
um 30 % hdoher als die NID-Empfehlung. Dingungszeitpunkte waren: 1. zur Saat und 2. ab dem 6-
Blatt-Stadium. Hierbei erfolgte die Garrest-/bzw. Gillediingung zur Saat mit Schleppschlauch und
unverzlglicher Einarbeitung. Die 2. Garrest-/bzw. Gulledingung im 6-Blattstadium erfolgte eben-
falls mit Schleppschlauch direkt in den Bestand ohne nachfolgende Einarbeitung.

Der Herbizideinsatz erfolgte auf allen Standorten ortstiblich.
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Rechenschema zur Ermittlung des Stickstoffdiingebedarfs

Kultur

Stickstoffbedarf kg N/ha

Ertragserwartung (dt/ha)

N-Entzugswert (kg N/dt Ertrag, Tab. 1) x

N-Entzug

Zuschlag fiir nicht erntbare Restpflanze +

Stickstoffbedarf =

Nmin- Bodenvorrat im Fruhjahr -

N-Lieferung

des Bodens (Tab. 2 bzw. 3) -

aus Ernteresten der Vorfrucht (Tab. 4)

aus Zwischenfrichten und aus organischer
oder mineralischer N-Dungung ab Ernte der
Vorfrucht (Tab. 5)

aus langjahriger organischer Dingung (Tab. 6) =

N-Diingung nach guter fachlicher Praxis =
(organisch und mineralisch)

Begrenzung durch Hochstdiingemenge =

D Fr Raps 50 kg MN/ha, restliche Ackerkulturen 20 kg N/ha
Beispielsrechnung auf hitp://www.ltz-augustenberg.de Seite NID: Diingeberechnung Acker- und Sonderkulturen.pdf

Herausgeber: LTZ Augustenberg, AuBenstelle Forchheim, Kutschenweg 20, 76287 Rheinstetten
Tel.: 0721 /9518 - 30, Fax: 0721 /9518 - 202, Email: poststelle-fo@ltz.bwl.de

Bearbeitung: Sabine Grimm

Internet: http: //www.ltz-augustenberg.de
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Tab. 4-2: Geprufte Varianten

Faktor Nr. Faktorstufen
DS1 100 % Biogasgtille (BGG), 2 Gaben
DS 2 50 % Biogasgulle (BGG)/ 50 % mineralisch

DS 3 100 % Rinder- oder Schweinegille (G), 2 Gaben

50 % Rinder- 0. Schweinegille (G)/
. DS 4 0 ) .
N-Diingungssystem (DS) 50 % mineralisch
DS 5 100 % mineralisch, 2 Gaben
DS6" |100 % Entec
DS 7? |Keine Diingung
DS 82 |100% Biogasgiille (BGG), 100 % NID; 1. Gabe

) ) 1 100 % NID
N-Dungungshohe
2 130 % NID
Y Das DS 6 wurde nur 2006 in Forchheim geprtft - es wurde ein spezieller Diinger der ZG Malsch verwendet, der nicht mehr herge-

stellt wird.

2 Die DS 7 und DS 8 sind 2007 Anhangvarianten am Standort Krauchenwies - es wurde die Einmalgabe von Biogasglle bei 100 %
NID getestet. Anstatt 130 % NID wurde eine Nulldiingung gefahren.

Tab. 4-3: Dingungshdhen in den einzelnen Varianten in (kg N/ha):

Forchheim Krauchenwies
Variante
2006 2007 2008 2006 2007 2008
100% Biogasgulle (BGG), 100 % NID 220 200 200 123 153 190
DS1
100% Biogasgillle (BGG), 130 % NID| 286 260 260 163 200 240
50%/50% BGG/KAS, 100 % NID 220 200 200 130 150 188
DS 2
50%/50% BGG/KAS, 130 % NID 286 260 260 170 196 237
100% Schweinegiille (SG),
100 % NID 220 200 200 140 173 190
DS 3
100% Schweinegiille (SG),
130 % NID 286 260 260 180 230 240
50%/50% SG/KAS, 100 % NID 220 200 200 130 150 184
DS 4
50%/50% SG/KAS, 10 % NID 286 260 260 170 195 229
100% KAS, 100 % NID 200 200 130 150 182
DS5
100% KAS, 130% NID 260 260 170 196 230
100% Entec, 100 % NID 220
DS 6
100% Entec, 130% NID 286
DS 7 | Nulldiingung 0 0
100% Biogasgulle (BGG), 100 %
bS8 NID; 1. Gabe 150
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Abb. 4-2: N-Verteilung 2007
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Abb. 4-3: N-Verteilung 2008
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4.2 Ergebnisse

Trockenmasseertrage (Silomais)

Die Trockenmasseertrage der beiden Standorte zeigen deutliche Unterschiede zwischen den Din-
gungshohen (Tab. 4-4). Am Standort Forchheim konnten in den Jahren 2006, 2007 und 2008 sig-
nifikante Ertragsunterschiede zwischen der Diingungshohe 100% NID und 130 % NID ermittelt
werden. In Forchheim erreichte 2006 und 2007 das Dingungssystem (DS 2) 50 % Biogasgille/
50% mineralisch bei 130 % NID den hdchsten Trockenmasseertrag. Bei Dingung nach 100% NID
erreichte 2006 das DS 1 (100 % Biogasgtille) und 2007 das DS 4 (50% Schweinegulle/50 % KAS)
den hochsten Trockenmasseertrag. Im Jahr 2007 war das DS 2 (50 % Biogasgulle/ 50% minera-
lisch) dem DS 1 (100% BGG) und dem DS 5 (100% mineralisch) ertraglich signifikant Gberlegen.
2008 erzielte das DS 5 (100 % KAS) bei Dingung nach 100% NID mit 249,2 dt TM/ha den héchs-
ten Ertrag. Bei der Diingung nach 130 % NID erzielte das DS 2 den hdchsten Trockenmasseertrag.
Innerhalb der Diingungssysteme erzielte 2008 das DS 2 mit 256,9 dt TM/ha knapp vor dem DS 5
den hochsten Ertrag. Im Mittel der Jahre gab es am Standort Forchheim signifikante Unterschiede
zwischen den Diungungshdhen. Bei der Diingung nach 130 % NID war das DS 5 den anderen DUn-
gungssystemen ertraglich Uberlegen. Das DS 5 erreichte in beiden Diingungsstufen im Mittel der
Jahre die hoéchsten Trockenmasseertrage. Am Standort Krauchenwies war 2006 die Variante
100% Biogasgulle das ertragsstarkste System. Im Jahr 2006 konnten in Krauchenwies weder zwi-
schen der Dungungshdhe noch zwischen den Dingungssystemen signifikante Unterschiede fest-
gestellt werden. 2007 waren sowohl zwischen den Diingungshohen, als auch zwischen den Din-
gungssystemen die Unterschiede signifikant. So war das DS 5 (100 % KAS) allen Varianten mit
Ausnahme des DS 4 (50% Gille/ 50% KAS), ertraglich signifikant Uberlegen. 2008 erzielte das DS
4 in beiden DUingungshéhen die hochsten Ertrage. Innerhalb der Diingungssysteme war das DS 4
mit 244 dt TM/ha am ertragsstarksten und damit dem DS 1, DS 2, DS 5 und DS 7 signifikant tUber-
legen. Im Mittel der Jahre zeigte sich das DS 4 (50% Gllle/ 50% KAS) bei 100 % Dingung nach
NID am Standort Krauchenwies ertraglich am starksten. Bei der Giberhéhten Diingung (130 % NID)
lag im Mittel der Jahre die rein mineralische Variante (DS 5) ertraglich vorne.

Die Ertragsunterschiede in Forchheim und Krauchenwies im Jahr 2007 lassen sich auch auf die
extreme Trockenheit im April zurlckfiihren. Die reine Garrest/bzw. Gullevariante (DS 1 und DS 3)
wurden zur Saat Mitte April gediingt. Dadurch, dass weder vor noch nach der Saat fast 4 Wochen
kein Niederschlag fiel, konnten die N&ahrstoffe nicht bzw erst sehr spéat genutzt werden. Die miner-
lisch gediingte Variante DS 5 hatte ebenso mit der Trockenheit zu kAdmpfen, allerdings ist die Nahr-
stoffverfiigbarkeit des Mineraldiingers nach langer Trockenheit bei einsetzendem Niederschlag
schneller gewahrleistet als bei Garresten/Gillen. Beim zweiten Dingungstermin gab es ausrei-
chend Niederschlage, weshalb die geteilten Dlingungssysteme (DS 2, 4) ertraglich gegentiber den
reinen Garrest/Glullevarianten (DS 1 & DS 3) noch aufholen konnten.

Im Mittel der Standorte und Jahre traten signifikante Unterschiede zwischen den Dingungssys-
temen auf. So zeigte sich hierbei das DS 4 knapp gefolgt von dem DS 5 als ertragsstarkstes Sys-
tem. Bei einer Dingung nach 100 % NID zeigte sich innerhalb der Dingungshodhe das DS 4 (50%
Glille/ 50% KAS) im Mittel der Jahre und Orte ertraglich am starksten. Bei der Gberhdhten Dingung
(130 % NID) lag die rein mineralische Variante (DS 5) ertraglich vorne.

Kornertrage

Auf Grund der klimatischen Gegebenheiten kdnnen nur am Standort Forchheim die Kornertréage
(Tab. 4-5) ermittelt werden. Im Jahr 2006 konnten bei den Kornertrdgen keine signifikanten Unter-
schiede zwischen den Dungungshdhen oder den Diingungssystemen nachgewiesen werden. Das
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DS 3 (100% Schweinegtille) erzielte 2006 und das DS 4 (50% Gulle/ 50% KAS) 2007 in beiden
Dungungshdhen den héchsten Ertrag. In diesem Jahr waren die Unterschiede sowohl zwischen
den Dingungshéhen als auch zwischen den Diingungssystemen signifikante. 2008 und im Mittel
der Jahre waren die Ertragsunterschiede zwischen allen Varianten nicht signifikant.

Wachstumsbeobachtungen

Im Jahr 2006 wurden nur in Forchheim Wachstums- und Krankheitsbonituren (Tab. 4-6) durchge-
fuhrt. Bei der Wachstumsbonitur hatte die Variante mit Schweinegulle (DS 3) mit 297 cm die langs-
ten Pflanzen vorzuweisen. Mangel nach dem Aufgang und Lager vor der Ernte konnten 2006 nicht
festgestellt werden. Die Maiszinslerbonitur zeigte, dass trotz zweimaliger Trichogramma-
Ausbringung im Mittel aller Diingungssysteme 15 % Befall zu verzeichnen war. Im Mittel aller Diin-
gungssysteme konnte auch ein Befall mit Beulenbrand von rund 27 % festgestellt werden. Nur die
Variante Schweinegille (DS 3) zeigte einen etwas htheren Befall. Im Jahr 2007 (Tab. 4-7) wurden
in der mineralischen Variante leichte Mangel nach dem Aufgang bonitiert. Dies hing aber mit der
starken Trockenheit nach der Aussaat zusammen. Die Pflanzenlange war 2007 etwas geringer als
im Vorjahr. Wobei das Dingungssystem 50 % BGG/ 50% KAS mit 291 cm die langsten Pflanzen
hervorbrachte. Der Maiszlnslerbefall war 2007 mit 12 % Befall im Mittel aller Dingungssysteme
etwas niedriger als im Vorjahr. Die KAS-Variante (DS 5) verzeichnete dabei mit 16 % den hdchsten
Befall. Der Befall mit Beulenbrand war wie auch der Maisziinslerbefall im Mittel aller DUngungssys-
teme wesentlich hoher als 2006. Den niedrigsten Befall mit 27% hatte die Variante 100% BGG, hier
war auch der Maiszinslerbefall am niedrigsten. Den hdchsten Beulenbrandbefall hatte die KAS-
Variante (DS 5) zu verzeichnen. 2008 hatte das DS 1 mit 291 cm Pflanzenlange die héchsten
Pflanzen vorzuweisen. Im Mittel der Jahre erreichten allerdings die DS 3 und die DS 4 mit 289 cm
Pflanzenlange den meisten Langenzuwachs. Aus diesen Boniturdaten wird deutlich, dass eine enge
Korrelation zwischen Maiszinslerbefall und Beulenbrandinfektion besteht. Je mehr Einstichstellen
durch den Maiszunsler, desto bessere Infektionsmdglichkeiten fur den Beulenbrand.

In Krauchenwies wurden 2006 keine Wachstumsbonituren durchgefiihrt. 2007 wurde nur die Pflan-
zenlange bonitiert, da es ansonsten keine Auffalligkeiten gab. Bei der Pflanzenldnge zeigt sich
deutlich, dass die reine Mineraldiingervariante (DS 5) unabhangig von der Dingungshéhe zusam-
men mit dem DS 4 mit 318 cm die langsten Pflanzen hervorbrachte. Die reinen Glllevarianten la-
gen 2007 beim Langenwachstum knapp hinter den geteilten Dingungssystemen (DS 2, DS 4) und
der reinen Mineraldiingervariante (DS 5) zuriick. In Krauchenwies wurde 2007 auch eine einmalige
Diungungsgabe mit Biogasgulle (DS 6.2) zur Saat getestet. Diese Variante lag beim Langenwachs-
tum mit 314 cm noch knapp vor dem DS 1 mit der zweigeteilten Gabe.

2008 erzielte ebenfalls das DS 5 mit 309 cm bei Dingung nach100 % NID das grof3te Langen-
wachstum. Dicht dahinter folgte das DS 4 mit 308 cm bei 100 % NID. Bei Diingung nach 130 % NID
brachte die DS 2 mit 314 cm die langsten Pflanzen hervor. Allerdings schwankten das Langen-
wachstum innerhalb und zwischen den Dingungssystemen 2008 starker als 2007. Bei der DS 6.1
(Nulldiingung) wurden 2008 263 cm Pflanzenlange gemessen, 2007 konnten dort 275 cm gemes-
sen werden.

2008 wurde in Krauchenwies der Maiszunslerbefall bonitiert. Die Dingungssysteme DS 1 und DS 5
hatten hierbei bei 100% NID mit 11 und 12 % den héchsten Ziunslerbefall zu verzeichnen. Den ge-
ringsten Befallsdruck hatte das D3 und das DS 6.1 mit 5 % vorzuweisen.

Der Zinslerbefall ist auf Grund der kiihleren klimatischen Bedingungen in Krauchenwies nicht jedes
Jahr gegeben.
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Tab. 4-4: Silomaisertrage (dt TS/ha), alle Standorte 2006 - 2008

Ort
Forchheim (Rheinst.) Krauchenwies Mittel

Diingungs- Dlingungs- Jahr Jahr Jahr
system hohe 2006 2007 2008 Mittel 2006 2007 2008 Mittel 2006 2007 2008 Mittel
100% Biogasgiille | 100 % NID 2147 202,9 2440 220,5 183,7 1955 219,3 199,5 199,2 199,2 231,7 210,0
(BGG) 130% NID 227,9 241,3 253,7 240,9 198,4 205,9 2245 209,6 2131 2236 239,1 2252
DS 1 Mittel 2213 2221 248,9 230,7 191,0 200,7 2219 204,5 206,1 2114 2354 217,6
£095/500% BGG/KAS 100 % NID 211,2 2435 2455 2334 177.3 213,3 216,4 202,3 194,2 228,4 230,9 217,9
g 130% NID 2335 2735 268,4 258,4 1751 2346 219,8 209,8 204,3 2540 2441 234,1

Mittel 222,3 258,5 256,9 245,9 176,2 223,9 218,1 206,1 199,3 241,2 2375 226,0
100% Rind. oder 1100 % NID 213,7 233,8 2258 224.4 197,3 233,4 239,9 2235 205,5 233,6 232,8 2240
Schweinegiille (G)  [130% NID 229,4 273,3 258,6 253,7 177.8 230,0 245,1 217,7 203,6 251,6 251,8 235,7
DS 3 Mittel 2215 253,5 2422 239,1 1875 231,7 2425 220,6 2045 2426 2423 229.8

100 % NID 208,0 245,6 242,6 232,1 183,6 248,1 240,9 224,2 195,8 246,8 2417 228,1
3050/04/50% GIKAS 11300 NID 228,9 257,2 254.4 246,8 176,1 239,9 2472 2211 202,5 248,6 250,8 233,9

Mittel 2185 251,4 2485 239,4 179,9 2440 2440 2226 199,2 2477 246,3 231,0
L00% KAS 100 % NID 224,2 249,2 236,7 179,3 241,6 221,8 214,2 179,3 232,9 2355 223,2
A 130% NID 260,0 264.4 262,2 186,5 261,1 2215 223,0 186,5 260,5 2429 238,7

Mittel 242,1 256,8 249.4 182,9 251,4 221,6 218,6 182,9 246,7 239,2 230,9
100% Entec Mais 109 % NID 2114
DS 6 130% NID 222,1

Mittel 216,8
:‘Des'”f N-DUngung 11455 o4 NID 166,9 165,3 166,1 166,9 165,3 166,1
1DOSO°8A) BGG 1 Gabe 114006 NiD 201,2 165,3 183,2 201,2 165,3 183,2

100 % NID 2118 230,0 2414 2277 184,2 216,5 217,2 207,3 198,0 2226 2282 216,9
Mittel 130% NID 228,3 261,0 259,9 249,7 182,8 228,8 220,5 212,3 205,6 2434 238,4 229,9

Mittel 220,1 2455 250,6 238,7 1835 2226 218,9 209,8 201,8 233,0 2333 2234
GD 5 % Diingungshohe 11,2* g* 14,0* 17,6% 7,5 7,3 14,3 15,6 139 146,9 92 89,2
GD 5 % Diingungssystem 11,2 14,3+ 16,3 22,8 11,9 12,7 12,5 25,7 16,3 36 38,4 21,6%
Syztgr:f(’avg’;k;g?cﬁg%%‘;gﬂﬂggﬁshe 15,7 20,2 23,0 24,3 16,8 17,9* 17,6 26,9 23,2 35,1 37,6 24,5
" 5[;/[‘]’r:girr?ées'g;sfe”ge')r;‘irt‘gi‘;g?fjg?he” 16,2 20,2 23,5 18,1 16,8 17,9% 20,1 16 54,7 68,8 30,5 45,7

* = signifikant, ** hochsignifikant
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Tab. 4-5: Korn - und Strohertrag (dt/ha) Forchheim 2006 - 2008 und Mittel der Jahre
Kornertrag dt/ha bei 86 % TS Strohertrag dt/ha bei 86 % TS
Dlngungssystem Dingungs- Jahr Jahr
hdhe 2006 2007 2008 Mittel 2006 2007 2008 Mittel
100% Bi ille (BGG 100 % NID 117,2 123,4 135,8 125,5 115,6 113,5 146,4 125,1
D51 logasgulle (BGG) 130% NID 143,4 137,9 135,3 138,9 129,2 168,6 1721 156,6
Mittel 130,3 130,7 135,6 132,2 122,4 141,0 159,2 140,9
100 % NID 122,2 129,7 134,7 128,8 114,5 118,6 130,5 121,2
50%/50% BGG/KAS
DSO2 0 130% NID 146,1 146,0 146,8 146,3 137,3 176,0 164,0 159,1
Mittel 134,1 137,8 140,7 137,6 125,9 147,3 147,2 140,1
. . . 100 % NID 125,5 134,4 134,1 131,3 124,2 127,8 141,1 131,0
100% Rind.o. Sch lle (G
DS 3 ind.o. Schweinegtlle (G) 130% NID 155,0 1432 137,3 1451 146,0 1751 163,7 161,6
Mittel 140,2 138,8 135,7 138,2 135,1 151,4 152,4 146,3
50%/50% G/KAS 100 % NID 115,0 1345 135,0 128,2 111,1 114,9 153,2 126,4
DSZ ° 130% NID 149,8 147,3 142,1 146,4 143,2 176,4 177,8 165,8
Mittel 132,4 140,9 138,5 137,3 127,1 145,6 165,5 146,1
100% KAS 100 % NID 107,2 137,5 122,3 110,2 138,1 124,1
DS 50 130% NID 136,9 149,7 143,3 169,9 176,8 173,3
Mittel 122,1 143,6 132,8 140,0 157,4 148,7
100% Entec Mai 100 % NID 121,0 102,0
DS 6 ntec Mais 130% NID 139,4 136,4
Mittel 130,2 119,2
100 % NID 120,2 125,9 135,4 127,1 113,5 117,0 141,8 124,1
Mittel 130% NID 146,7 142,2 142,2 143,7 138,4 173,2 170,9 160,8
Mittel 133,4 134,0 138,8 135,4 125,9 145,1 156,4 142.,4
GD 5% Dingungshohe 8,5 6,4* 8,0 15,8* 6,7* 4,2*% 20,6* 42,8
GD 5% Dilngungssystem 13,5 8,3* 8,8 13,3 10,6* 6,6* 25,6 14,8
;3 >% ‘[’)V[;rrt‘;;‘r?gi'r'ghgu”gungssySteme bei 19,0 11,7 9,7 143 14,9 9.3 26,7 16,7
GD 5% Vergleich aller Diingungshéhen und
Diungungssysteme miteinander 19,0 11,6 8,6 16,0 14,9 93 26,9 35,7

* = signifikant
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Tab. 4-6: Bonituren Forchheim 2006

Merkmal
Dungungssystem Dungungshdhe TM-Ertrag Pflanzenlange Mangel Aufg. Lager Ernte Maisziinsler % | Beulenbrand %
Gesamtpflanze cm
dt/ha
100% Biogasgiille (BGG) 100 % NID 2147 280 1,0 1,0 18,0 23,0
DS1 130% NID 227,9 294 1,0 1,0 15,8 32,3
Mittel 221,3 287 1,0 1,0 16,9 27,6
50%/50% BGG/KAS 100 % NID 211,2 286 1,0 1,0 9,5 25,5
DS 2 130% NID 233,5 300 1,0 1,0 12,3 26,8
Mittel 2223 293 1,0 1,0 10,9 26,1
100% Rind.o.Schw.gulle (G) | 100 % NID 213,6 290 1,0 1,0 15,0 31,3
DS 3 130% NID 229,4 303 1,0 1,0 18,7 29,7
Mittel 221,5 297 1,0 1,0 16,8 30,5
50%/50% G/KAS 100 % NID 208,0 287 1,0 1,0 17,5 30,5
DS 4 130% NID 228,9 302 1,0 1,0 11,0 24,5
Mittel 218,4 295 1,0 1,0 14,3 27,5
100% Entec Mais 100 % NID 211,4 279 1,0 1,0 17,5 17,5
DS 5 130% NID 222,1 297 1,0 1,0 14,0 26,3
Mittel 216,8 288 1,0 1,0 15,8 21,9
Mittel 100 % NID 211,8 284 1,0 1,0 15,5 25,6
130% NID 228,4 299 1,0 1,0 14,3 27,9
Mittel 220,1 292 1,0 1,0 14,9 26,7
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Tab. 4-7: Bonituren Forchheim 2007

Merkmal

Dungungssystem Dingungshdhe TM-Ertrag Pflanzen- Mangel Lager- Maiszlnsler [Beulenbrand

dt/ha Ge- lange cm Aufgang pflanzen % %
samtpflanze %

100% Biogasgiille (BGG) 100 % NID 202,9 276 1,0 0,0 8 22
DS 1 130% NID 241,3 295 1,0 0,3 9 32
Mittel 222,1 285 1,0 0,1 8 27
50%/50% BGG/KAS 100 % NID 243,5 286 1,0 0,0 15 23
DS 2 130% NID 2735 295 1,0 0,0 8 44
Mittel 258,5 291 1,0 0,0 11 33
100% Rinder- oder Schweinegiille (G)| 100 % NID 233,8 282 1,0 0,0 13 35
DS 3 130% NID 273,3 286 1,0 0,0 9 37
Mittel 253,5 284 1,0 0,0 11 36
50%/50% G/KAS 100 % NID 245,6 281 1,0 0,0 16 36
DS 4 130% NID 257,2 288 1,0 0,0 10 42
Mittel 251,4 284 1,0 0,0 13 39
100% KAS 100 % NID 2242 274 2,3 0,0 19 41
DS 5 130% NID 260,0 287 2,3 0,0 14 49
Mittel 242,1 280 2,3 0,0 16 45
Mittel 100 % NID 230,0 280 1,3 0,0 14 31
130% NID 261,0 290 1,3 0,1 10 41
Mittel 2455 285 1,3 0,0 12 36
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Tab. 4-8: Bonituren Forchheim 2008
Merkmal
Dingungssystem DUr;]%l:]r;gs— 22;';:;%2::2 Pflanzenlange cm | Lagerpflanzen % Maisziinsler % Beulenbrand %
100% Biogasgtlle (BGG) 100 % NID 244.0 288 3 19 26
DS 1 130% NID 253,7 293 3 16 26
Mittel 248,9 291 3 17 26
50%/50% BGG/KAS 100 % NID 2455 271 3 11 30
DS 2 130% NID 268,4 290 5 18 41
Mittel 256,9 281 4 15 35
100% Rind.- 0. Schweinegille (G) | 100 % NID 225,8 282 2 14 38
DS 3 130% NID 258,6 292 1 14 26
Mittel 2422 287 14 32
50%/50% G/KAS 100 % NID 2426 284 4 12 39
DS 4 130% NID 254,4 292 1 16 34
Mittel 248,5 288 3 14 37
100% KAS 100 % NID 249,2 273 2 18 37
DS 5 130% NID 264,4 282 2 14 39
Mittel 256,8 278 2 16 38
Mittel 100 % NID 2414 280 3 15 34
130% NID 259,9 290 2 16 33
Mittel 250,6 285 3 15 34
Itz
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Tab. 4-9: Bonituren Krauchenwies 2007 und 2008

Merkmal
Diingungssystem Du?]%l;]r;gs— 22;1:&%2:{2: Pflanzenlange cm 22;?::3)%'2;/2: Pflanzenlange cm| Maisziinsler %
2007 2007 2008 2008 2008
100% Biogasgiille (BGG) 100 % NID 195,5 313 219,3 201 11
DS 1 130% NID 205,9 318 2245 300 7
Mittel 200,7 315 221,9 296 9
50%/50% BGG/KAS 100 % NID 213,3 315 216,4 306 6
DS 2 130% NID 234,6 316 219,8 314 6
Mittel 223,9 316 218,1 310 6
100% Rinder- oder Schweinegille (G) 100 % NID 233,4 311 239,9 300 6
DS 3 130% NID 230,0 314 245,1 293 5
Mittel 231,7 313 242,5 296 5
50%/50% G/KAS 100 % NID 248,1 318 240,9 308 9
DS 4 130% NID 239,9 319 247,2 300 8
Mittel 244,0 318 2440 304 8
100% KAS 100 % NID 241,6 318 221,8 309 12
DS 5 130% NID 261,1 318 221,5 305 11
Mittel 251,4 318 221,6 307 11
(V 6.1) keine Diingung; 100 % NID 166,9 275 165,3 263 5
(V 6.2) 100% BGG 1 Gabe 130% NID 201,2 314 165,3 263 5
DS 6 Mittel 184,0 294 165,3 263 5
Mittel 100 % NID 216,5 308 217,2 296 8
130% NID 228,8 316 220,5 296 7
Mittel 222,6 312 218,9 296 7
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Methanertrage/-ausbeuten:

Im Erntematerial wurden neben der Rohasche ebenfalls die Nahrstoffe Roh-Protein, Roh-Faser,
Roh-Fett, und Stickstoff-freie Extraktstoffe (NfE) bestimmt (Weender Analyse). Fir die Berechnung
der theoretischen Methan-Ausbeuten bzw. -Ertrage wurden dartber hinaus die der DLG-
Futterwerttabelle entnommenen Verdaulichkeitskoeffizienten und der Handreichung Biogasgewin-
nung und -nutzung (Schattauer und Weiland, 2004) entnommenen Gasausbeuten bzw. Methan-
Gehalte zugrunde gelegt. Fur verdauliches Eiweil3, verdauliches Fett und verdauliche Kohlenhydra-
te wurde von einer Ausbeute von 650, 1125 bzw. 750 L /kg oTS und einem Methangehalt von 72,5,
70,5 bzw. 52,5 Vol.% ausgegangen

Tab. 4-10: Berechnete Methan-Ausbeuten (Weender Analyse, in: nL/kg oTS) von Mais Ge-
samtpflanzen an den einzelnen Standorten und in den einzelnen Jahren bzw. im
Mittel der Versuchsjahre

Mais

Forchheim Krauchenwies
Ganzpflanze

2006 | 2007 | 2008 Mittel 2006 | 2007 | 2008 Mittel

0,
DS| 100% | 100% | 5944 | 3003 | 3062 | 3003 | 3030 | 297.2 | 3040 | 3014

1 BGG NID
100% 130 %
BGG NID 299,2 | 300,5 | 306,1 301,9 304,0 | 300,8 | 302,2 302,3

DS | 50%/50% | 100 %
2 [BGG/KAS NID

50%/50% | 130 %
BGG/KAS NID

297,4 | 300,3 | 306,0 301,2 303,4 | 298,4 | 302,6 301,5

300,3 | 299,4 | 305,4 301,7 303,7 | 299,1 | 300,8 301,2

0,

D35 100% SG 1&?[)”’ 3002 | 301,0 | 3053 | 3022 | 3047 | 3007 | 3004 | 3019
130 %

100% G | 1500° | 2068 | 3016 | 3063 | 3016 | 3012 | 2099 | 3009 | 3006

DS | 50%/50% | 100 %
4 | SG/IKAS NID

50%/50% | 130 %
SG/KAS NID

DS| 100% 100 %

299,7 | 301,5 | 304,1 301,8 303,5 | 298,1 | 302,5 301,4

298,2 | 299,8 | 305,7 301,2 302,9 | 299,7 | 300,1 300,9

297,1 | 298,2 | 305,4 300,2 303,5 | 299,6 | 300,4 301,2

5 Entec NID
0, 0,

100% 130 % 301,2 | 299,3 | 306,2 302,2 303,0 | 299,2 | 299,7 300,6
Entec NID

Wahrend am Standort Forchheim im ersten Versuchsjahr im Mittel tGber alle Diingungssysteme
eine berechnete Methan-Ausbeute von 298 nL/kg oTS festgestellt wurde, konnten in den folgenden
Jahren 2007 und 2008, 300 bzw. 306 nL/kg oTS errechnet werden (Tab. 4-10). Im Mittel Uber die
Versuchsjahre wurde in der Maisgesamtpflanze eine Methan-Ausbeute von 301 nL/kg oTS berech-
net, wobei die einzelnen Diingungssystemen zwischen 300 und 302 nL/kg oTS liegen und somit nur
ein marginaler Unterschied besteht. Am Standort Krauchenwies wurden fir die Versuchsjahre im
Mittel Methan-Ausbeuten von 303, 299 und 301 nL/kg oTS berechnet. Im Mittel der Versuchsjahre
lagen die 100 % NID Varianten jedes Diingungssystems bei 302 nL/kg oTS.

Am Standort Forchheim wurde darlber hinaus auch das geerntete Maiskorn der Weender Analy-
se zugefuhrt. Im Mittel der Jahre und der Dingungssysteme wurde eine Methan-Ausbeute von @
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378 nL/kg oTS berechnet, wobei Schwankungen von 374 bis 389 nL/kg oTS zwischen den einzel-
nen Varianten festgemacht werden konnen.

9000 Krauchenwies GP B Forchheim GP Forchheim Ko

8000

7000

6000
5000

4000
3000

Methan-Ertrag [m®ha]

2000
1000

AN
A Y

N
AN NN NN

100% NID | 130% NID | 100% NID | 130% NID | 100 % NID | 130 % NID | 100% NID | 130 % NID | 100 % NID | 130 % NID

100% BGG | 100% BGG | 50%/50% | 50%/50% | 100% SG | 100% SG | 50%/50% | 50%/50% | 100% KAS | 100% KAS
BGG/KAS | BGGKAS SGIKAS SG/KAS

GP: Ganzpflanze. Ko: Korn

Abb. 4-4: Methan-Ertrage [m%/ha] von Silomais am jeweiligen Standort im Mittel der Ver-
suchsjahre

Die aufgezeigten Unterschiede in der Qualitat des Mais in Abhangigkeit des Dingungssystems sind
letztlich unbedeutend, so spiegelt sich beim berechneten Methan-Ertrag das bereits im Trocken-
masseertrag ermittelte Leistungspotenzial der entsprechenden Standorte wider. Generell weist
Forchheim einen hdheren Ertrag aus, die 130 % NID Varianten weisen hohere Ertrage auf als die
100 % NID Varianten und die DS 2, 3, 4 und 5 sind den reinen Biogasgille-Varianten Uberlegen
(Abb. 4-4).

Nmin-Werte

Im Frahjahr 2007 wurden alle Parzellen vor der Aussat einzeln auf Nmin untersucht. Daher auch die
unterschiedlichen Nmin-Werte zum Beprobungstermin 10.04.2007. Die Nmin-Werte waren zu die-
sem Zeitpunkt auf Grund der Trockenheit und der hohen Temperaturen hoch (40 - 70 kg N/ha)
(Abb. 4-5).

Bei der Gringuternte Anfang September weisen die DS 1, 2 & 3 mit unter 30 kg N/ha sowohl bei
Diungung nach 100 % NID, als auch bei Dingung nach 130 % NID die niedrigsten Nitratwerte auf.
Bei der Folgebeprobung zum SchALVO-Termin am 07.11.2007 konnte man Uber alle Dingungs-
systeme und Diingungshdhen einen Anstieg der Nitratgehalte feststellen. Wobei die Nitratgehalte in
den Dingungshohen 130 % NID hoher liegen als bei der Dingungshéhe 100% NID. Betrachtet
man die Nmin-Werte zur Kornernte ist zu erkennen, dass die reinen Dingungssysteme Biogasgér-
rest und Schweinegulle (DS 1 & DS 3) zu diesem Beprobungstermin in beiden Dingungshohen die
niedrigsten Nmin-Werte aufweisen. Das DS 5 erreicht bei einer Diingung nach 130 % NID mit 64 kg
N/ha den hochsten Nmin-Wert nach der Kornernte. Im Vergleich zur Griinguternte steigen nach der
Kornernte die Nmin-Werte bis zum SchALVO-Termin nicht so stark und nur in einzelnen Varianten
(DS 2, 3, 4) an. Der geringere Anstieg nach der Kornernte lasst sich auf die langere N-Aufnahme
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der Pflanzen und die abnehmenden Temperaturen und damit verbunden die geringere Mineralisati-
on im Gegensatz zur Grunguternte begrinden.

In Krauchenwies zeigt sich 2007 ein etwas anderes Bild bei der Betrachtung der Nmin-Werte. An
diesem Standort wurde im Frihjahr 2007 eine Mischprobe Uber alle Parzellen auf Nmin untersucht.
Da auf Grund der klimatischen Bedingungen nur eine Grunguternte maoglich ist, wurde im Gegen-
satz zu Forchheim nur eine Nmin-Beprobung nach der Ernte am 19.10.2007 durchgefihrt. Am
Standort Krauchenwies zeigt sich mit Ausnahme der DS3 bei 130 % NID und der DS 5 bei 130%
NID ein sehr einheitliches Bild beziiglich der Nmin-Beprobung nach der Ernte. Die Beprobungswer-
te lagen alle zwischen 19 und 27 kg N/ha in einem sehr niedrigen Bereich. Selbst die Einmalgabe
mit Biogasgérrest nach 130 % NID erreichte nur einen Nmin-Wert von 23 kg N/ha.

Im Jahr 2008 zeigen sich sowohl nach der Griingut als auch nach der Kornernte in Forchheim shr
unterschiedliche Werte. Nach der Griinguternte am 01.09.2008 weisen die Dingungshdhen 130 %
NID in den DS 1, 2 und 4 gegeniber der Dingungshdhe 100% NID einen enormen Anstieg der
Nmin-Werte auf (Abb. 4-7). Das DS 3 erreicht zum Zeitpunkt der Grunguternte in beiden Din-
gungshohen im Vergleich zu den anderen Diingungssystemen héhere Nmin-Werte. Nach der Korn-
ernte zeigen sich die Nmin-Werte im Vergleich zur Gringuternte etwas einheitlicher. Die Ausreiser
der DS 1, 2 & 4 in der Dingungshéhe 130 % NID sind hier nicht zu finden. Die hochsten Nmin-
Werte nach der Kornernte weist das DS 3 in beiden Dingungshéhen auf. Zum SchALVO-Termin
sind nach beiden Ernteterminen leichte Anstiege, aber auch Abnahmen der Nmin-Werte in einzel-
nen Dingungssystemen und -hdéhen zu erkennen.

In Krauchenwies wurden 2008 nach der Ernte zwischen 30 kg N/ha und 89 kg N/ha gemessen. Das
DS 2 erreichte mit 30 kg N/ha in der Dingungshdhe 130 % NID den niedrigsten Nmin-Gehalt nach
der Ernte. Das DS 2 wies 2008 in beiden Dingungshohen die niedrigsten Nmin-Werte aus. Im DS 4
wurde in der Diingungshdhe nach 130 % NID mit 89 kg N/ha, gefolgt vom DS 3 bei 100% NID mit
73 kg N/ha der hochste Herbst-Nmin-Wert gemessen.

Man kann in beiden Jahren und an beiden Standorten feststellen, dass die Nmin-Werte im Herbst
stark schwanken. Nicht immer kann eine Beziehung zwischen lberhéhter Dingung (130 % NID)
und hohen Herbst-Nmin-Werten nachgewiesen werden. Entscheidend fur die Hohe der Nmin-Werte
im Herbst hierbei ist die Witterung und damit die N-Aufnahme wéhrend der Vegetation, sowie die
Witterung und Mineralisation nach der Ernte.

Zusammenfassung

Die Versuchsergebnisse zeigen, dass die Maisdiingung allein mit Garresten moglich ist. Allerdings
ist hierbei die Witterung stérker ertragsentscheidend als bei mineralischer Diingung (siehe 2007).
Das Ertragspotential des Bodens (Wasserhaushalt, Mineralisationspotential) und die Nieder-
schlagsverteilung sind bei der Garrest/Gullediingung mit ertragsentscheidend. Die Diingungshéhe
von 100 % NID ist fur gute Ertrage ausreichend und liefert im Gegensatz zur tiberh6hten Dingung
ein geringeres Auswaschungspotential.
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Abb. 4-5: Nmin-Werte Forchheim 2007, im Fruhjahr, zur Gringut- und Kornernte und zum SchALVO-Termin
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Abb. 4-6: Nmin-Werte Krauchenwies 2007, Frihjahr und nach Ernte
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DS 4
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Abb. 4-7: Nmin-Werte Forchheim 2008, Frihjahr, nach Ernte und zum SchALVO-Termin
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Abb. 4-8: Nmin-Werte Krauchenwies 2008, Frithjahr und nach Ernte
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5 Versuche zur Ermittlung des N-Diingebedarfs 2008 - 2010

Bernd Rothfuld

Die seit dem Jahr 1989 laufenden N-Steigerungsversuche zur Ermittlung des N-Dingebedarfs wur-
den ab dem Jahr 2001 nur an zwei Standorten und ab 2005 nur am Standort Ladenburg weiterge-
fuhrt. In Ladenburg wurde der Versuch bis zum Jahr 2008 sowohl auf wechselnder als auch auf
derselben Flache (Dauerversuch) durchgefuhrt. Seit 2009 lauft der Versuch in Ladenburg nur noch
auf dem Dauerstandort.

In diesem Zwischenbericht 2008-2010 werden die Daten zur weiteren Verwendung nur noch in Ta-
bellenform dargestellt, in Anlehnung an den Versuchsfeldfihrer des Landratsamtes Karlsruhe.

In den Tabellen Tab. 5-13 und Tab. 5-15 sind die Ertragsdaten, die Qualitdtsuntersuchungen, die
optimale Diingung (Nop) nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER?*, die Diingeempfehlung nach NID und
die korrigierten Geldrohertrage sowie die Berechnung des N-Bedarfs und der Nettomineralisation
Uber die gesamte Versuchszeit bis einschlie3lich 2010 fir den Standort Ladenburg zu finden. Au-
Berdem sind in Tab. 5-16 und Tab. 5-17 die Ergebnisse der zuletzt durchgefihrten Grundbodenun-
tersuchung aus den Jahr 2007 beim Standort Ladenburg aufgelistet.

* BOGUSLAWSKI, E. V. UND SCHNEIDER, B. (1962): Die dritte Annaherung des Ertragsgesetzes. Z. f. Acker- und Pflanzenbau, 114, S. 221-
236, 116, S. 231-256, 1963; 119, S. 1-28, 1964

51 Versuchsbeschreibung

Versuchsfrage

1. Wie gut trifft die DUngebedarfsprognose (NID, Pauschalansatz) die wirtschaftlich optimale Din-
gung auf dem Standort Ladenburg?

2. Ist das Dungeoptimum auf dem Standort Ladenburg im mehrjahrigen und einjahrigen Versuch
gleich hoch?

3. Wie entwickeln sich die N-Salden (Zu-/Abfuhr) sowie die Rest-Nitratgehalte im Boden in Abhan-
gigkeit von der N-Gabe?

5.2 Standorte und Wachstumsbedingungen

5.2.1 Standorte und Versuchsfriichte

Im Jahr 2008 wurde auf dem Standort Ladenburg Silomais, 2009 Winterweizen und 2010 Zuckerri-
ben angebaut (vgl Tab. 5-1).
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Tab. 5-1: Kulturen 2008 bis 2010

Standort (LRA) Kulturart | Sorte
Versuchsjahr 2008
Ladenburg (Karlsruhe) e Silomais PR36 K67
Ladenburg (Karlsruhe) d Silomais PR36 K67
Versuchsjahr 2009
Ladenburg (Karlsruhe) d Winterweizen | Mercato B
Versuchsjahr 2010
Ladenburg (Karlsruhe) d Zuckerruben | Beretta

e= einjahriger Versuch auf wechselnder Flache, d= Dauerstandort
5.2.2 Dungung
In Tab. 5-2 sind die N-Dingergaben aufgefihrt. Die N-Dingung mit Kalkammonsalpeter (27% N)

wurde entsprechend den Versuchsvorgaben eingebracht.

Tab. 5-2: Diungungshdhe (kg N/ha) sowie Anzahl der Teilgaben (in Klammern)

Fruchtart Varianten (Versuchsglieder)

1 2 3 4 5 6
Silomais (2008) 0 (0) 40 (1) 80 (1) 120 (2) 160 (2) 200 (2)
Winterweizen (2009) 0 (0) 80 (3) 120 (3) 160 (3) 200 (3) 240 (3)
Zuckerriben (2010) 0 (0) 30 (1) 60 (1) 90(1) 120 (2) 150 (2)

5.2.3 Bodenuntersuchung

Wie in den vorangegangenen Jahren wurden Npi,-Untersuchungen zu den Terminen “"Frihjahr”
(Vegetationsbeginn, Februar/Méarz) und "Herbst” (SchALVO-Termin: November) an frischen bzw.
bei 40°C und 105 °C getrockneten Proben durchgefiihrt. Im vorliegenden Bericht werden nur die
Ergebnisse der frischen und insbesondere bei 105 °C getrockneten Proben bewertet.

5.2.4 Kurzbeschreibungen zum Vegetationsverlauf
Silomais 2008

Der Versuch wurde am 28.04.2008 mit Silomais fiir die Biogasanlage der Sorte PR 36 K 67 ange-
sat. Dies ist fur den hiesigen Raum ein normaler Saattermin. Der Aufgang war ab 11.05.2008, er
war relativ einheitlich. Die Frihjahrs Npin -Proben wurden am 19.02.2008 gezogen. Die erste N-
Gabe wurde am 09.05.2008 im Stadium 05-07 ausgebracht. Die N-Form war immer Kalkam-
monsalpeter (27 % N).

Die Hohe der ersten N-Gabe betrug:

Variante 1 2 3 4 5 6
N-Dungungshohe (kg/ha) 0 40 80 80 120 120

Der Mais entwickelte sich zunachst zogerlich, da es sehr trocken war. Sehr frih wurden im Dauer-
versuch Ackerwinden sichtbar, die dann mit 0,5 I/lha MaisBanvell WG bekampft wurden (nicht im
Wechselversuch). Am 27.05 2008 wurde Uber alle Parzellen noch 0,8 I/ha Motivell, Callisto mit
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0,8l/ha und 0,4 I/ha Curol B gegen die standorttypische Maisverunkrautung eingesetzt. Der Erfolg

war gut.

Die zweite N-Gabe wurde am 03.06.2008 im Stadium 14-16 ausgebracht. Hier zeigten sich alle
Varianten, aber nicht so deutlich wie erwartet.

Die Hohe der zweiten N-Gabe betrug:

Variante 1 2 3 4 5 6
EC 14 - 15 14 - 15 14 - 15 14 - 16 15-16 | 15 - 16
N-Dingungshéhe (kg/ha) 0 0 0 40 40 80

Erst Ende Mai/Anfang Juni hat es geregnet, und jetzt erst entwickelte sich der Mais mit hoher Ge-
schwindigkeit. Der weitere Vegetationsverlauf war gepragt von guinstigem Wetter, der Mais konnte
sich gut entwickeln. Der Wechselversuch prasentierte sich wahrend der ganzen Vegetationszeit
besser als der Dauerversuch. Eine Maiszlnslerbehandlung wurde nicht durchgefiihrt, da der Druck
nicht sehr hoch war. Krankheiten traten nicht auf. Am 17.09.2008 wurde der Silomais bei allerbes-
ten Bedingungen geerntet.

Winterweizen 2009

Der Versuch wurde am 15.10.2008 mit Winterweizen der Sorte Mercato angesat. Dies ist flr den
hiesigen Raum ein normaler Saattermin. Der Aufgang war ab 02.11.2008, er war etwas lickig, da
es sehr trocken war. Die Frihjahrs N,i,-Proben wurden am 04.03.2009 gezogen. Die erste N - Ga-
be wurde am 4.03.2009 im Stadium 20-22 ausgebracht. Die N-Form war immer Kalkammonsalpeter
(27 % N).

Die Hohe der ersten N-Gabe betrug:
Variante 1 2 3 4 5 6
N-Dungungshdhe (kg/ha) 0 30 30 50 70 80

Der Weizen kam relativ ausgeglichen und ohne Schaden aus dem Winter. In der Folgezeit entwi-
ckelte sich der Weizen ohne Auffalligkeiten. Nachteilig war der relativ hohe Besatz mit Ackerfuchs-
schwanz. Die Unkrautbehandlung wurde am 02.04.2009 mit 3,0 I/ha IPU plus 0,05 kg/ha Artus
durchgefiuhrt. Die Wirkung war zufriedenstellend. Die zweite N-Gabe wurde am 09.04.2009 im Sta-
dium 27 - 30 ausgebracht. Hier zeigten sich alle Varianten sehr deutlich.

Die Hohe der zweiten N-Gabe betrug:

Variante 1 2 3 4 5 6
EC 27 - 29 29 - 30 29 - 30 29 - 30 30 30
N-Dungungshohe 0 30 30 50 50 70

Der Weizen prasentierte sich zu diesem Zeitpunkt sehr gut. Das milde Aprilwetter hat ihm sichtlich
in seiner Entwicklung gut getan, auch der Nullvariante. In der Folge entwickelte sich der Weizen
ohne Besonderheiten. Die dritte N-Gabe wurde am 19.05.2009 im Stadium 49-55 ausgebracht. Alle
Varianten waren deutlich zu erkennen. Insgesamt war der Weizen zu diesem Zeitpunkt schon und
gleichmaRig, insbesondere die Wiederholungen 1 und 2.

Die Hohe der dritten N-Gabe betrug:
Variante 1 2 3 4 5 6
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EC

55

53

51

49 - 51

49

49

N-Dingungshéhe (kg/ha)

20

60

60

80

90

Der Krankheitsdruck war insgesamt gering, allerdings wurde schon frih Rostbefall festgestellt, der
dann in der Ahrenbehandlung am 25.05. 2009 mit 1,0 I/ha Input plus 0,3 I/ha Taspa gut bekampft
wurde. Auch im Juni entwickelte sich der Weizen ohne Besonderheiten weiter, so dass er Mitte Juli
druschreif war. Aufgrund der nassen Witterungsbedingungen wurde die Ernte erst am 20.07.2009
durchgefihrt. Die aueren Bedingungen waren nicht optimal.

Zuckerriben 2010

Der Versuch wurde am 25.03.2010 mit Zuckerriiben der Sorte Beretta angesét. Dies ist fur den hie-
sigen Raum ein normaler Saattermin. Der Aufgang war ab 15.04.2010, er war relativ gleichmafig.
Die Frihjahrs Npmin-Proben wurden am 03.03.2010 gezogen. Die erste N-Gabe wurde am 03.05.
2010 im Stadium 13 - 14 ausgebracht. Die N-Form war immer Kalkammonsalpeter (27 % N).

Die Hohe der ersten N-Gabe betrug:
Variante 1 2 3 4 5 6
N-Dlngungshéhe (kg/ha) 0 30 60 90 90 90

Die Zuckerriben entwickelten sich trotz der trockenen Bedingungen im April gut und gleichmaRig.
Bei der ersten N-Gabe gab es kaum Unterschiede im Wuchs. Der Unkrautbesatz wurde konsequent
behandelt. NAK1 am 19.04.2010; NAK2 am 05.05.2010 und NAK3 04.06.2010. Die Zuckerriben
waren bis zur Ernte unkrautfrei. Die zweite N-Gabe wurde am 02.06.2010 im Stadium 19-20 ausge-
bracht. Hier zeigten sich alle Varianten sehr deutlich.

Die Hohe der zweiten N-Gabe betrug:

Variante 1 2 3 4 5 6
EC 16 -17 17 - 18 18- 19 19-20 19-20 19-20
N-Dlngungshéhe (kg/ha) 0 0 0 0 30 60

Die Zuckerriben standen zu diesem Zeitpunkt sehr schon. Im gesamten ersten Block konnte man
etwas Hasenfral3 beobachten. Der Krankheitsdruck war insgesamt gering, es wurde keine Mal3-
nahme durchgefihrt. Die Riben haben den trockenen, heiRen Zeitraum ab Ende Juni bis 22. Juli
gut Uberstanden, danach war das Wetter bis zur Ernte flr die Riben gut. Die Ernte wurde am
29.09.2010 durchgefinhrt.
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5.3 Ergebnisse

5.3.1 Ertrage und Qualitat

Der N-Steigerungsversuch wurde nur auf dem Standort Ladenburg mit Silomais (2008), Winterwei-
zen (2009) und Zuckerriben (2010) weitergefuhrt. Bei der Berechnung der wirtschaftlich optimalen
N-Duingung (Nop) werden sowohl die Dingungshohe als auch der Produktpreis und die Faktorkos-
ten berlcksichtigt (siehe Kap. 5.3.2).

Tab. 5-3: Ertrage 2008, 2009 und 2010

Silomais Ertrag in dt/ha FM 2008

Standort NO N40 N80 N120 N160 N200 MW GD 5%
Ladenburg (e) 388 399 417 451 421 424 417 26,5
Ladenburg (d) 309 366 382 415 421 434 388 34,1

e= einjahriger Versuch auf wechselnder Flache, d= Dauerversuch

fett gedruckt: Ertrag bei optimaler N-Dungung (einjéhrig Ngy= 0 kg N/ha; Dauerversuch Ngy = 80 kg N/ha)

Winterweizen Kornertrag in dt/ha bei 86% TM 2009
Standort NO N80 N120 N160 N200 N240 MW GD 5%
Ladenburg (d) 26,1 57,6 64,8 75,4 82,5 84,7 65,2 7,70
fett gedruckt: Ertrag bei optimaler N-Diingung (Dauerversuch N = 228 kg N/ha)
Zuckerriben Ertrag in dt/ha FM 2010
Standort NO N30 N60 N90 N120 N150 MW GD 5%
Ladenburg (d) 453 554 588 641 655 699 598 104,7
fett gedruckt: Ertrag bei optimaler N-Dungung (Dauerversuch Ngg = 149 kg N/ha)
Tab. 5-4: Fruchtfolge auf dem Standort Ladenburg seit Versuchsbeginn 1993
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Korner- | Winter- | Sommer-| Winter- | Sommer-| Winter- | Zucker- | Winter- | Sommer-
mais weizen gerste weizen gerste gerste raben weizen gerste
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Kdrner- | Winter- | Winter- | Zucker- | Winter- | Sommer-| Silo- Winter- | Zucker-
mais weizen gerste riben weizen gerste mais weizen riben

In den nachfolgenden Abbildungen wurden die Ertrage fur Winterweizen und Zuckerriben in den
jeweiligen Anbaujahren erganzt, wobei in beiden Abbildungen die Ergebnisse sowohl des einjahri-
gen Wechselstandortes als auch des mehrjahrigen Dauerversuches dargestellt sind. Silomais wur-
de zum ersten Mal in Ladenburg angebaut, deshalb gibt es hier keine Auswertung.
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Ladenburg - Winterweizen

100

90

80 u H

70

01996 e
W 2000 e
- | /02003 e
002006 e
|}

u H 31994 d
W1996 d
02000 d
W2003d
2006 d
02009 d

60 M —

50 R = B

40 H | L]

Kornertrag (dt/ha)

30 H = = =

20 H R = B

10 H - — -

0 80 120 160 200 240
N-Steigerung kg/ha)

Abb. 5-1: Weizenertrage im ein- und mehrjahrigen Versuch auf dem Standort
Ladenburg 1994, 1996, 2000, 2003, 2006 und 2009 (LRA Karlsruhe)
e= einjahriger Wechselstandort; d= Dauerstandort
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Abb. 5-2: Zuckerribenertrage im ein- und mehrjahrigen Versuch auf dem Standort
Ladenburg 1999, 2005 und 2010 (LRA Karlsruhe)
e= einjahriger Wechselstandort; d= Dauerstandort
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Tab. 5-5: Proteingehalte (%) von Silomais 2008

Standort Jahr Sorte NO N40 N80 | N120 | N160 | N200
Ladenburg (e) 2008 | PR36 K67 | 551 | 6,01 7,81 7,17 7,25 7,73
Ladenburg (d) 2008 | PR36 K67 | 5,12 | 6,25 6,85 7,10 7,38 7,58

e= einjahriger Versuch auf wechselnder Flache, d= Dauerversuch

Tab. 5-6: Proteingehalte (%) von Winterweizen in den verschiedenen Anbaujahren

Standort Jahr |Sorte NO N80 | N120 | N160 | N200 | N240
Ladenburg (d) 1994 | Mikon A7 9,3 11,5 11,2 11,7 12,8 13,5
Ladenburg (e) 1996 |lbis 8,8 11,5 13,3 14,0 14,5 14,8
Ladenburg (d) 1996 |lbis 9,0 11,4 13,2 13,1 14,5 14,6
Ladenburg (e) 2000 |Batis A 8,4 9,8 12,6 13,5 14,8 15,8
Ladenburg (d) 2000 |Batis A 8,7 10,2 13,2 14,2 14,5 15,9
Ladenburg (e) 2003 |Tiger A 10,7 | 12,6 14,5 15,5 15,9 16,2
Ladenburg (d) 2003 |Tiger A 11,8 | 13,1 14,9 15,8 16,4 16,7
Ladenburg (e) 2006 |BrilliantA | 11,8 | 12,2 11,4 12,5 12,5 13,0
Ladenburg (d) 2006 | Brilliant A 8,9 10,4 11,3 11,6 12,7 13,5
Ladenburg (d) 2009 |[MercatoB | 8,4 8,8 11,1 11,1 11,9 12,4

e= einjahriger Versuch auf wechselnder Flache, d= Dauerversuch

Tab. 5-7: Zuckergehalte (%) von Zuckerriuben in den verschiedenen Anbaujahren

Standort Jahr Sorte NO N40 N80 | N120 | N160 | N200
Ladenburg (e) 1999 Patricia 19,8 195 | 20,0 | 19.3 19,3 19,1
Ladenburg (d) 1999 Patricia 19,3 18,7 19,9 19,7 19,3 18,4
Ladenburg (e) 2005 Achat 15,4 | 155 13,8 | 14,3 145 | 14,9
Ladenburg (d) 2005 Achat 17,3 16,9 15,8 14,5 14,8 15,7
Ladenburg (d) 2010 Beretta 16,6 16,6 16,8 | 17,2 17,5 16,9

e= einjahriger Versuch auf wechselnder Flache, d= Dauerversuch

5.3.2 Fiktive Diungeempfehlungen, Dingungsoptimum, korrigierter Geldrohertrag

Die Ertragskurven zur Kennzeichnung der Abhangigkeit des Ertrages von der N-Dingung wurden,
wie in den vorangegangenen Jahren, nach der Ertragsfunktion von BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER
berechnet. Mittels eines PC-Programms kann in einer diingungsabhangigen Kurvendarstellung ne-
ben den jeweiligen Optimalpunkten fur Aufwand und Ertrag auch der Ertrag bei jeder beliebigen
Dungungshdhe abgeleitet werden. So wird aus dem berechneten Ertragsmaximum die fir den Ma-
ximalertrag notwendige N-Dungung (Nmax) abgelesen.

Bei der Berechnung der NID-DUngeempfehlung schlagt das Programm aufgrund der ermittelten
Nmin-Werte (Fruhjahr, Boden bei 105 °C getrocknet bzw. im frischen Zustand) und den Angaben der
NID-Erhebungsbtgen eine Stickstoffdiingung vor. Zu ihrer Berechnung wurden die Npin-Werte der-
jenigen Varianten herangezogen, die dem Ng,-Wert am nachsten kamen.
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Die als "Pauschalansatz” bezeichnete Diingung entspricht fir die jeweilige Kultur dem mittleren N-
Dungebedarf der Versuche auf den optimal geduingten Parzellen in den Jahren 1989 bis 1992 (Pri-
fung von Bodenuntersuchungsverfahren zur Ermittlung des Stickstoff-Dingebedarfs landwirtschaft-
licher Kulturen).

* Der korrigierte Geldrohertrag ist der um die Dungungskosten verringerte Erlds (Menge des Produktes mal erzielter
Preis), d.h. eine MalRzahl zur Beurteilung der Wirtschaftlichkeit der jeweiligen Diingungsvarianten.

Tab. 5-8:  Nmaxund N, im Vergleich mit den einzelnen Dungeempfehlungen 2008, 2009

und 2010
NID ¥105°C Pauschal-
b Kult 2 % :

Standort ultur Nmax Nopt (frisch) ansatz
2008

Ladenburg (e) Silomais 184 0 104 (97) 80
Ladenburg (d) Silomais 200 80 109 (106) 80
2009

Ladenburg (d) Winterweizen 229 228 137 (126) 160
2010

Ladenburg (d) Zuckertben 149 149 65 (57) 90

Ve= einjahriger Versuch, d =mehrjahriger Dauerversuch

Nmax = Nahrstoffmenge, die zum errechneten Hoéchstertrag fiihrte
Nopt = Dlingungshohe, die zum héchsten korrigierten Geldrohertrag fuhrte
Berechnungsgrundlage: Nitratwerte nach 105 °C-Bodentrocknung und frisch analysierter Boden

2

w

)
)
)
4)

Korrigierte Geldrohertrage (kGE)

Die korrigierten Geldrohertrdge beziehen sich nur auf die reinen Ertragsdaten. Qualitatsparameter
werden bei der Berechnung nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER* nicht einbezogen. Diese Ein-
schrankung ist bei den nachfolgenden Aussagen und Folgerungen zu berlcksichtigen.

* BOGUSLAWSKI, E. V. UND SCHNEIDER, B. (1962): Die dritte Annaherung des Ertragsgesetzes. Z. f. Acker- und Pflanzenbau, 114, S. 221-
236, 116, S. 231-256, 1963; 119, S. 1-28, 1964
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Tab. 5-9: Korrigierter Geldrohertrag (€/ha) *) bei Nopt und bei Ertragen nach Dingeempfeh-

lung 2008, 2009 und 2010
NID Y Pauschal-?

Standort Kultur Nopt 105°C ansatz
2008

Ladenburg (e) Silomais 1263 1149 (-114) 1200 (-63)
Ladenburg (d) Silomais 1106 1079 (-27) 1106 (0)
2009

Ladenburg (d) Winterweizen 892 817 (-75) 859 (-33)
2010

Ladenburg (d) Zuckerriben 2759 2502 (-257) 2618 (-141)

*) Basis SMais:

Basis WWei:
Basis ZRb:
Faktorkosten:

in Klammern:

23,- €/t + 304,- €/ha Flachenpréamie

10,30 €/dt + 304,- €/ha Flachenprémie

25 €/t + 304,- + €/ha Flachenpramie

1,- €/kg N (2008); 1,- €/kg N (2009); 0,80 €/kg N (2010); 20,- €/Uberfahrt
Abweichung vom Erlos bei Ny

Um die Zuverlassigkeit der beiden Duingebedarfsprognosen einschéatzen zu konnen, wird der nach
den Dungeempfehlungen theoretisch erzielte korrigierte Geldrohertrag (KGEeier) relativ zu dem
korrigierten Geldrohertrag (KGEnax) bei Noy: gesetzt:

kG E erzielt
kGE

max

= Relativzahl

Tab. 5-10: Genauigkeit der Dingebedarfsprognose in den Jahren 2008, 2009 und 2010,
dargestellt anhand des Quotienten KGEgieit / KGEmax

Standort Kultur NID 105°C Pauschalansatz
2008

Ladenburg (e) Silomais 0,91 0,95
Ladenburg (d) Silomais 0,98 1,00

2009

Ladenburg (d) Winterweizen 0,92 0,96

2010

Ladenburg (d) Zuckerrlben 0,91 0,95
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5.3.3 N-Entzuge, N-Salden

Durch die Gegeniberstellung von N-Zufuhr und N-Abfuhr (= N-Saldo) kann die N-Nachlieferung
des Bodens verfolgt und festgestellt werden, wie sich negative oder positive N-Salden im Laufe der
langjahrigen Versuchsreihe auf die Ertragsentwicklung auswirken.

Tab. 5-11: N-Salden (Differenz zwischen Zu- und Abfuhr) auf den einzelnen Varianten in den
Jahren 2008, 2009 und 2010 in kg N/ha

Silomais 2008

Standort NO N40 N80 N120 N160 N200
Ladenburg (e) -99,5 -84,7 -66,3 -42,1 7,4 29,8
Ladenburg (d) -85,8 -81,6 -57,7 -39,2 -4,4 38,1

e = einjahriger Versuch, d = Dauerversuch; fett gedruckt: N-Saldo bei Ny

Winterweizen 2009
Standort NO N80 N120 N160 N200 N240
Ladenburg (d) -30,2 10,3 21,0 448 64,9 95,5

d = Dauerversuch; fett gedruckt: N-Saldo bei Ny

Zuckerruben 2010

Standort NO N30 N60 N9O N120 N150
Ladenburg (d) -40,8 -23,5 0,6 24,1 44,1 62,5
d = Dauerversuch; fett gedruckt: N-Saldo bei Ngp

N-Saldo — N-Nettomineralisation

Mit den Kenngro3en ,N-Saldo“ sowie ,N-Nettomineralisation“ lassen sich besonders bei langjahri-
gen, statischen Dungeversuchen der Einfluss von Kulturart sowie Dingungssystem auf den N-
Haushalt des Bodens ableiten.

Die Nettomineralisation kann hierbei verschiedene Werte annehmen, die ihrerseits Aussagen uber
eine ,Zehrung“ bzw. ,Schonung“ des Boden-N-Pools ermdglichen:

Nettomineralisation = (N-Dingung + N_. zu Veg.B.) — (N-Abfuhr + N_, n. Ernte)

Negativwerte:

» Nettomineralisation > N-Bilanz/-Saldo
N,.,-Anstieg — Zehrung des Boden-N-Pools — N-Verluste mdglich

» Nettomineralisation < N-Bilanz/-Saldo
N,.,-Ruckgang — Schonung des Boden-N-Pools

Positivwerte:

» Nettomineralisation < N-Bilanz/-Saldo
N,.,-Anstieg — Zehrung des Boden-N-Pools — N-Verluste mdglich

» Nettomineralisation > N-Bilanz/-Saldo
N,.,-Ruckgang — Schonung des Boden-N-Pools.
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Diese Berechnung wurde im Doppelbericht 2001/2002 fur alle fiinf Standorte durchgefuhrt. Im vor-
liegenden Bericht wurden die Daten vom Standort Ladenburg bis einschlie3lich 2010 zusammenge-
fuhrt (siehe Tab. 5-15). Bei den grau unterlegten Daten liegt keine N-Zehrung vor. Die N-
Ausnutzung — auch bei hohen Nn,-Werten zu Vegetationsbeginn — war in diesen Versuchsvarian-
ten bzw. bei den entsprechenden Kulturen gut bis sehr gut.

Bei der Tabelle ist zu beachten:

e Bei den Np,-Daten handelt es sich um die Werte nach 105 °C-Bodentrocknung.

o Bei der einjahrigen Versuchsanstellung gab es bei der Nni,-Untersuchung zu Vegetationsbeginn
nur einen Mittelwert fir alle 6 Varianten.

Statt des Npnin-Wertes nach der Ernte (siehe o.g. Formel) wurde der Herbstwert zum SchALVO-
Termin (November) herangezogen!
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5.3.4  Npin im Fruhjahr, Npin-Rest nach der Ernte und im Herbst

Zur Beurteilung der Stickstoffdingung ist neben der Ertragswirksamkeit auch die im Boden verblie-
bene, potentiell auswaschbare Nitrat-Restmenge nach der Ernte bzw. zum SchALVO-Kontrolltermin
(Spatherbst/November) von Bedeutung. Die Fruhjahrswerte sind zur Orientierung aufgefuhrt.

Tab. 5-12: Nitratgehalte (kg N/ha) der N-Steigerungsversuche im Fruhjahr und im Spath-
erbst- 2008, 2009 und 2010 in 0-90 cm Bodentiefe (nach Bodentrocknung bei 105 °C)

Standort / Jahr Kultur Ernte NO N80 | N120 | N160 | N200 | N240
Frahjahr 2008

Ladenburg (e) Silomais 51%

Ladenburg (d) Silomais 26 28 | 26 34 | 35 | 39
Herbst 2008

Ladenburg (e) Silomais 17.09.08 50 41 46 43 57 52
Ladenburg (d) Silomais 17.09.08 17 22 53 37 62 | 101
) Mittelwert; e = einjahriger Versuch, d = Dauerversuch

Standort Kultur Ernte NO N80 | N120 | N160 | N200 | N240
Frahjahr 2009

Ladenburg (d) Winterweizen 11 12 15 15 32 39
Herbst 2009

Ladenburg (d) Winterweizen | 20.07.09 | 27 | 33 | 40 43 | 66 | 55
7 Mittelwert, d = Dauerversuch

Standort Kultur Ernte NO N30 N60 NO9O | N120 | N150
Frahjahr 2010

Ladenburg (d) Zuckerriben 108 | 37 a7 sl /8 75
Herbst 2010

Ladenburg (d) Zuckerriben 29.09.09 39 29 35 33 37 41

) Mittelwert, d = Dauerversuch

In den nachfolgenden Abbildungen wurden die Ni,-Gehalte der Jahre 2008-2010 ergéanzt. Es wur-
de nur der Dauerstandort nach Bodentrocknung bei 105 °C abgebildet.
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Ladenburg (Frihjahr 1995-2010)
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Abb. 5-3: Npin-Gehalte im Frihjahr auf dem Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Dauerstandort
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Abb. 5-4: Npnin-Gehalte im Herbst (November) auf dem Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Dauerstandort
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54 Zusammenfassung

Seit 2006 werden die N-Steigerungsversuche nur noch auf dem Standort Ladenburg weitergefihrt.
Im Jahr 2008 wurde zum letzten Mal der Wechselversuch ausgesét, seit 2009 wird nur noch der
Dauerversuch weitergefunhrt.

Die wirtschaftlich optimalen Silomais-Ertrage 2008 wurden beim Wechselstandort mit einer N-
Nulldingung (Variante 1) erzielt, beim Dauerversuch hat die Variante 2 (80 kg N/ha) wirtschaftlich
am besten abgeschnitten. Im Jahr 2009 sind die Winterweizen - Ertrage entsprechend dem Dun-
geniveau recht gut ausgefallen. Auch die Ertrage bei Zuckerriben 2010 waren insgesamt auf
recht hohem Niveau. In den Jahren 2009 und 2010 waren jeweils die hdchste N-Dingungsstufen
(Varianten 6) wirtschaftlich optimal.

Die NID-Dingeempfehlungen auf der Basis von 105°C getrockneten und frisch analysierten Bo-
denproben waren in den Jahren 2008 bis 2010 ahnlich. Es bestatigte sich erneut, dass beide Un-
tersuchungsverfahren als gleichwertig einzustufen sind.

Die NID-Dingeempfehlungen waren bei Silomais im Vergleich zu N, in der einjahrigen Ver-
suchsanstellung deutlich zu hoch. Dies lUberrascht nicht, da die N-Nulldiingung die wirtschaftlichste
Variante war. Insgesamt konnte der bei der NID-Dingeempfehlung erwartete Ertrag von 500 dt
FM/ha bei weitem nicht erreicht werden. Die Ertragsunterschiede waren innerhalb der gediingten
Varianten sowohl im Dauer- als auch im Wechselversuch nicht sehr gro3. Lediglich die Nullparzel-
len fielen auf beiden Standorten ab. Dies wird ebenfalls deutlich, wenn die Relativzahl zur Beurtei-
lung der Dungebedarfsprognose herangezogen und damit der Korrigierte Geldrohertrag von N ins
Verhéltnis zum erzielten Ergebnis nach der NID-Dungeempfehlung gesetzt wird (einjahrig: 0,91
bzw. Dauerversuch: 0,98).

Die NID-Dungeempfehlungen waren 2009 bei Winterweizen und 2010 bei Zuckerriben im Ver-
gleich zu Nop; beim Dauerversuch deutlich zu niedrig. 2009 konnte auch der erwartete Weizener-
trag von 75 dt/ha, welcher der NID - Dingeempfehlung zugrunde lag, in den Varianten 4, 5 und 6
deutlich Ubertroffen werden. Bei den Zuckerriiben im Jahr 2010 wurde der erwartete Ertrag von 500
dt/ha, auf dem die NID-Diingeempfehlung basierte, in allen Varianten auf3er der Nullparzelle z.T.
sehr deutlich Gbertroffen werden. Die Ergebnisse zeigen, dass bei der NID-Dungeempfehlung der
geschatzte Ertrag die Schwachstelle darstellt. Denn fiir die jeweilig angebaute Kultur gibt es auf-
grund des Witterungsverlaufes glinstige oder weniger gunstige Wachstumsbedingungen, die zu
Mehr- oder Minderertragen fihren kénnen.

Die pauschale Dungeempfehlung lag im Vergleich zu N,y bei Silomais im Wechselversuch mit
80 kg N/ha zu hoch, hat aber im Dauerversuch genau gepasst. 2009 bei Winterweizen und 2010
bei Zuckerriiben waren die pauschalen Empfehlungen im Vergleich zu N,y deutlich zu niedrig.

Bei Silomais sind die N-Salden sowohl im Dauer- als auch im Wechselversuch nur in der V6 bzw.
im Dauerversuch noch in der V5 positiv. Dies zeigt das hohe N-Nachlieferungsvermégen des Bo-
dens zur Kultur Silomais. Der Silomais kann durch seine lange Vegetationszeit und tiefe Durchwur-
zelung des Bodens sowie die durchgehende Nahrstoffaufnahme in den Hauptmineralisierungsmo-
naten Mai bis September den Bodenstickstoff optimal ausnutzen. Bei Winterweizen und Zuckerru-
ben war jeweils ein positiver N-Saldo von ca. 90 kg N/ha bzw. ca. 60 kg N/ha erforderlich, um den
optimalen Ertrag zu erzielen. Insgesamt spiegeln sich die N-Steigerungen in den N-Salden jedoch
hervorragend wieder.
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Beim N-Steigerungsversuch waren die Npyi,-Werte im Herbst 2008 nach Silomais in den beiden
hohen Dungungsstufen sowohl beim Wechsel- (V5: 74 kg N/ha, V6: 94 kg N/ha) als auch beim
Dauerstandort (V5: 62 Kg N/ha, V6: 102 kg N/ha) erwartungsgeman hoch. Beim Winterweizen 2009
sind die V4 (66 kg N/ha) und die V5 (55 kg N/ha) mit hohen Werten aufgefallen. Die Ny,,-Werte im
Herbst 2010 bei den Zuckerriben wiesen zwischen den Dungungsvarianten nur geringe Unter-
schiede auf und lagen im Bereich von 29 kg N/ha bei der V1 und 41 kg N/ha bei der V6.
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Tab. 5-13: Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Ertrage und Qualitatsuntersuchungen; optimale N-Dingung (Nop:) und
NID-Dingeempfehlung; korrigierte Geldrohertrage (kGE), Dauerstandort

Nopt kg N/ha |NID; kg N/ha Variante Jahr Fruchtart | N-Dungung Ertrag TS TKG Rohprotein | Sedi-Wert HLG Vollgerste | Inv. Zucker
kGE; DM/ha*) |kGE; DM/ha*) kg N/ha dt/ha % g % ml % % i. FM
Dauerversuch (mehrjéhrig)
1993 KMai
233 n.b. 1 1994 WWei 0 24,6 9,3
2.325 n.b. 2 120 61,8 11,5
3 150 71,5 11,2
4 180 80,4 11,7
5 210 85,3 12,8
6 240 88,1 185
100 75 1 1995 SGer 0 24,9 9,8
2.064 1.975 2 25 38,4 9,8
1) 0,96 3 50 48,0 9,6
4 75 52,9 10,5
5) 100 55,4 11,5
6 125 57,7 12,3
238 155 1 1996 WWei 0 26,3 46,2 9,0 26
1.851 1.705 2 80 46,5 49,7 11,4 37
0,92 3 120 49,2 48,8 13,2 46
4 160 52,2 47,3 13,1 63
5 200 62,5 48,1 145 68
6 240 70,6 52,6 14,6 70
110 35 1 1997 SGer 0 33,0 8,9
2.128 1.723 2 25 42,4 9,3
0,81 3 50 50,5 9,6
4 75 59,1 10,5
5) 100 61,3 11,4
6 125 61,8 12,5
120 70 1 1998 WGer 0 19,6 88,3 45,2 8,7 61,3
1.376 1.152 2 60 40,0 89,0 51,0 10,4 66,1
0,84 3 90 53,5 89,0 54,4 10,5 67,3
4 120 58,6 89,4 55,3 10,8 69,4
5 150 59,3 88,4 55,6 13,1 69,4
6 180 59,4 88,4 56,2 14,3 69,2
100 115 1 1999 ZRUlb 0 395,9 25,2 2,9 76,0 19,3
4.971 4.790 2 30 409,9 23,9 2,8 77,5 18,7
0,96 3 60 484,1 25,5 2,9 77,2 19,9
4 90 573,2 25,3 33 77,0 19,7
5 120 536,6 24,7 3,9 77,1 19,3
6 150 500,0 23,9 4,3 76,0 18,4
120 120 1 2000 WWei 0 26,6 88,1 49,9 8,7 18 80,26
1.484 1.484 2 80 54,8 88,8 54,9 10,2 27 81,8
1,00 3 120 57,4 88,7 54,4 13,2 49 83,74
4 160 63,3 88,7 52,7 14,2 61 83,07
5 200 63,3 88,6 51,5 14,5 64 83,01
6 240 61,7 87,3 47,1 15,9 67 81,72

*) KGE; DM/ha bis 2000 ; kGE; €/ha ab 2001 berechnet nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER

1) Treffsicherheit der Dingeempfehlung mittels Relativzahl NID/Nopt
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Tab. 5-13: Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Ertrage und Qualitatsuntersuchungen; optimale N-Dingung (Nop:) und
NID Dungeempfehlung; korrigierte Geldrohertrage (KGE) - 1. Fortsetzung

Nope kg N/ha |NID; kg N/ha Variante Jahr Fruchtart | N-Dingung Ertrag TS TKG Rohprotein | Sedi-Wert HLG Vollgerste | Inv. Zucker
kGE; DM/ha*) |kGE; DM/ha*) kg N/ha dt/ha % g % ml % % i. FM
100 60 1 2001 SGer 0 18,9 45,7 8,8 93,5
916 841 2 25 32,6 45,0 8,8 92,8
0,92 3 50 39,2 45,3 9,0 91,9
4 75 46,6 44,7 10,6 88,0
5 100 47,0 43,3 11,5 81,6
6 125 48,4 44,5 12,8 82,3
161 90 1 2002 KMai 0 60,5 6,7
1.630 1.457 2 40 79,2 6,9
0,89 3 80 91,3 7,9
4 120 106,4 8,8
5 160 110,9 9,4
6 200 107,2 9,5
217 145 1 2003 WWei 0 15,6 51,2 11,8 33 85,5
752 686 2 80 34,1 55,3 13,1 46 84,9
0,91 3 120 33,0 54,4 14,9 58 84,8
4 160 43,6 53,8 15,8 60 83,9
5 200 46,9 51,3 16,4 58 82
6 240 46,7 52,9 16,7 58 81,9
120 40 1 2004 WGer 0 37,8 48,6 9,3 96,9
984 780 2 30 55,0 51,5 9,3 97,1
0,79 3 60 715 51,4 9,6 97,9
4 90 79,4 50,6 10,8 97,7
5 120 84,6 51,6 12,5 98,1
6 150 88,5 48,7 13,4 95,3
128 120 1 2005 ZRib 0 335,3 23,2 25 17,3
3.162 3.138 2 30 387,5 22,8 31 16,9
0,99 3 60 4442 23,5 2,9 15,8
4 90 484,7 24,0 3,1 14,5
5 120 518,9 23,8 3,9 14,8
6 150 510,0 23,5 4,6 15,7
219 75 1 2006 WWei 0 29,2 32,6 8,9 80,6
956 778 2 80 49,3 36,9 10,4 83,7
0,81 3 120 56,0 31,8 11,3 84,9
4 160 65,2 34,2 11,6 85,5
5 200 68,7 32,8 12,7 84,9
6 240 70,2 31,3 13,5 84,1
124 75 1 2007 SGer 0 11,9 20,5 11,7 77,8
860 745 2 25 19,3 26,7 11,2 86,4
0,87 3 50 25,3 36,2 11,7 89,6
4 75 29,4 34,0 12,8 86,5
5 100 34,2 39,1 12,8 86,2
6 125 37,8 35,9 13,5 83,9
*) KGE; DM/ha bis 2000 ; KGE; €/ha ab 2001 berechnet nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER 1) Treffsicherheit der Dliingeempfehlung mittels Relativzahl NID/Ng;
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Ermittlung des N-Diingebedarfs

Tab. 5-13: Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Ertrage und Qualitatsuntersuchungen; optimale N-Dingung (Nop:) und
NID Dungeempfehlung; korrigierte Geldrohertrage (KGE) - 2. Fortsetzung
Nopt kg N/ha  |NID; kg N/ha Variante Jahr Fruchtart N-Dingung Ertrag TS TKG Rohprotein | Sedi-Wert HLG Vollgerste Inv. Zucker
kGE; DM/ha*) |kGE; DM/ha*) kg N/ha dt/ha % g % ml % % i. FM
80 109 1 2008 SMai 0 121,7 51
1.106 1.079 2 40 1414 6,3
0,98 3 80 145,4 6,9
4 120 162,9 7,1
5 160 161,9 7.4
6 200 155,3 7,6
228 137 1 2009 WWei 0 26,1 37,0 8,4 68,5
892 817 2 80 57,6 44,1 8,8 71,6
0,92 3 120 64,8 46,9 11,1 73,3
4 160 75,4 45,7 11,1 73,8
5 200 82,5 43,3 11,9 74,6
6 240 84,7 41,3 12,4 74,1
149 65 1 2010 ZRib 0 453,0 23,7 2,4 16,6
2.759 2.502 2 30 554,0 23,6 2,6 16,6
0,91 3 60 588,0 23,3 2,6 16,8
4 90 641,0 23,7 2,8 17,2
5 120 655,0 22,7 3,1 17,5
6 150 699,0| 22,8 3,4| 16,9

*) kGE; DM/ha bis 2000 ; kGE; €/ha ab 2001 berechnet nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER

1) Treffsicherheit der Diingeempfehlung mittels Relativzahl NID/Ngp
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Tab. 5-14: Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Ertrage und Qualitatsuntersuchungen; optimale N-Dingung (Nop:) und
NID Dungeempfehlung; korrigierte Geldrohertrage (KGE) - wechselnde Standorte

Nope kg N/ha |NID; kg N/ha Variante Jahr Fruchtart N-Dingung Ertrag TS TKG Rohprotein | Sedi-Wert HLG Vollgerste Inv. Zucker
kGE; DM/ha*) |kGE; DM/ha*) kg N/ha dt/ha % g % ml % % i. FM
Wechselversuch (einjéhrig)
200 155 1 1996 WWei 0 37,5 55,6 8,8 27
2.156 2.119 2 80 59,7 58,9 11,5 38
1) 0,98 3 120 68,2 59,8 13,3 46
4 160 75,1 59,7 14,0 61
5 200 78 58,5 14,5 66
6 240 79,4 58,6 14,8 67
101 60 1 1997 SGer 0 42,8 8,5
2.163 1.992 2 25 48,8 8,8
0,92 3 50 53,9 9,6
4 75 61,2 10,3
5 100 62,3 11,1
6 125 60,3 11,7
120 70 1 1998 WGer 0 37,8 89,8 56 8,5 69,2
1.492 1.443 2 60 57,5 89,7 57,8 9,4 71,4
0,97 3 90 59,7 90,0 10,4 10,4 71,8
4 120 63,7 89,5 10,4 10,4 71,3
5 150 65,3 89,8 13,1 13,1 69,5
6 180 61,6 89,2 14,1 14,1 70,2
134 120 1 1999 ZRib 0 591,9 25,5 3,1 76,5 19,8
5.276 5.268 2 30 528,1 25,3 3,4 76,0 19,5
1,00 3 60 574,1 25,6 3,6 77,2 20,0
4 90 561 25,2 4,0 75,9 19,3
5 120 611,6 25,5 5,2 74,8 19,3
6 150 628,5 25,0 4,7 75,4 19,1
120 95 1 2000 WWei 0 35,1 88,9 54,5 8,4 18 83,0
1.601 1.564 2 80 62,6 88,2 54,4 9,8 28 82,8
0,98 3 120 62,6 89,2 57,7 12,6 44 85,3
4 160 68,4 89,8 53,8 13,5 56 85,8
5 200 66 89,4 53,5 14,8 66 84,8
6 240 65,9 89,1 49,1 15,8 68 84,0
107 60 1 2001 SGer 0 33,4 48,5 8,7 95,1
1.019 963 2 25 44,2 48,8 8,9 94,8
0,95 3 50 47,7 46,9 9,5 94,0
4 75 50,9 45,6 10,7 89,6
5 100 54,9 45,1 11,5 87,3
6 125 54 45,1 11,8 89,0
161 90 1 2002 KMai 0 69,4 6,7
1.622 1.482 2 40 83,3 7,6
0,91 3 80 96,6 8,1
4 120 100,6 8,8
5 160 111 9,3
6 | | | 200 | 104,7 | 9.4 | | |

*) kGE; DM/ha bis 2000 ; kGE; €/ha ab 2001

berechnet nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER

1) Treffsicherheit der Diingeempfehlung mittels Relativzahl NID/Ngpt
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Tab. 5-14: Standort Ladenburg (LRA Karlsruhe) - Ertrage und Qualitatsuntersuchungen; optimale N-Dingung (Nop:) und
NID Dungeempfehlung; korrigierte Geldrohertrage (KGE) - wechselnde Standorte 1. Fortsetzung

Nopt kg N/ha  [NID; kg N/ha Variante Jahr Fruchtart N-Diingung Ertrag TS TKG Rohprotein | Sedi-Wert HLG Vollgerste | Inv. Zucker
kGE; DM/ha*) |kGE; DM/ha*) kg N/ha dt/ha % g % ml % % i. FM
160 145 1 2003 WWei 0 19,9 46,9 10,7 26 84,2
761 749 2 80 38,6 56,7 12,6 44 84,1
0,98 3 120 39,1 52,4 14,6 55 86,0
4 160 43,6 53,9 15,5 58 84,1
5 200 47,7 50,5 15,9 55 83,7
6 240 49,2 52,5 16,2 59 83,4
149 95 1 2004 WGer 0 53,9 49,0 9,4 96,7
1.021 983 2 30 67,5 51,7 9,6 97,7
0,96 3 60 77,5 52,5 9,9 98,1
4 90 82,9 52,8 10,8 97,3
5 120 88,4 52,8 11,8 98,2
6 150 92,3 53,5 12,6 97,6
148 120 1 2005 ZRib 0 474,7 22,9 2,6 15,4
4.046 3.954 2 30 559,2 23,7 2,4 15,5
0,98 3 60 578,3 23,4 3,1 13,8
4 90 634,2 24,1 2,9 14,3
5 120 641,9 23,4 3,4 14,5
6 150 690,8 23,9 4,6 14,9
230 80 1 2006 WWei 0 41,1 35,8 11,8 82,6
1.030 889 2 80 58,7 34,3 12,2 83,9
0,86 3 120 60,6 35,2 11,4 85
4 160 68,8 35,1 12,5 84,5
5) 200 74,5 35,5 12,5 84,9
6 240 76,2 39,7 13 84,8
50 45 1 2007 SGer 0 37,2 39,2 11,7 90,6
1.060 1.054 2 25 41,7 40,1 12,5 88,6
0,99 3 50 44,7 39,3 12,9 88,6
4 75 44,5 37,1 13,6 84,8
5 100 46,4 37,3 13,9 82,7
6 125 46,9 34,2 14,3 84,2
0 104 1 2008 SMai 0 131,3 55
1.263 1.149 2 40 150,8 6,0
1 3 80 156,2 6,8
4 120 164,3 7,2
5 160 153,0 7,3
6 | | | 200 | 160,0 | 7,7 | | |
*) kGE; DM/ha bis 2000 ; kGE; €/ha ab 2001  berechnet nach BOGUSLAWSKI/SCHNEIDER 1) Treffsicherheit der Diingeempfehlung mittels Relativzahl NID/Nopt
It
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Tab. 5-15: Nettomineralisation in Ladenburg seit 1995

Standort Dauer Kultur N-Gabe Ertrag Protein N-Entzug N-Saldo N-Entzug Nmin Fruhjahr Nnin Herbst N-Bedarf Nettomineralisiation
kg N/ha dt/ha % kg N/ha kg N/ha | kg N/dt Ertrag kg N/ha *) kg N/ha *) kg N/ha kg N/ha
Ladenburg |mehrjahrig |So.Gerste 0 24,9 9,8 33,6 -33,6 1,35 48 42 54 -27,6
1995 25 38,4 9,8 51,8 -26,8 1,35 48 44 72 -22,8
50 48 9,6 63,4 -13,4 1,32 46 42 83 -9,4
75 52,9 10,5 76,4 -1,4 1,44 52 49 96 1,6
100 55,4 11,5 87,7 12,3 1,58 54 64 108 2,3
125 57,7 12,3 97,7 27,3 1,69 71 58 118 40,3
Ladenburg |einjahrig W.Weizen 0 37,5 8,8 45,4 -45,4 1,21 41 28 65 -32,4
1996 80 59,7 11,5 94,5 -14,5 1,58 41 21 114 515)
120 68,2 13,3 124,8 -4,8 1,83 41 22 145 14,2
160 75,1 14 144,7 15,3 1,93 41 25 165 31,3
200 78 14,5 155,6 44,4 2,00 41 26 176 59,4
240 79,4 14,8 161,7 78,3 2,04 41 28 182 91,3
Ladenburg |mehrjahrig |W.Weizen 0 26,3 9 32,6 -32,6 1,24 42 27 53 -17,6
1996 80 46,5 11,4 72,9 7,1 1,57 52 28 93 31,1
120 49,2 13,2 89,4 30,6 1,82 48 29 109 49,6
160 52,2 13,1 94,1 65,9 1,80 44 32 114 77,9
200 62,5 14,5 124,7 75,3 2,00 45 38 145 82,3
240 70,6 14,6 141,8 98,2 2,01 50 36 162 112,2
Ladenburg |einjéhrig So.Gerste 0 42,8 8,5 50,1 -50,1 1,17 69 59 70 -40,1
1997 25 48,8 8,8 59,1 -34,1 1,21 69 67 79 -32,1
50 53,9 9,6 71,2 -21,2 1,32 69 70 91 -22,2
75 61,2 10,3 86,7 -11,7 1,42 69 80 107 -22,7
100 62,3 11,1 95,2 4,8 1,53 69 87 115 -13,2
125 60,3 11,7 97,1 27,9 1,61 69 82 117 14,9
Ladenburg |mehrjahrig |So.Gerste 0 33 8,9 40,4 -40,41 1,22 56 60 60 -44.4
1997 25 42,4 9,3 54,3 -29,26 1,28 60 62 74 -31,3
50 50,5 9,6 66,7 -16,71 1,32 64 69 87 -21,7
75 59,1 10,5 85,4 -10,39 1,44 69 71 105 -12,4
100 61,3 11,4 96,2 3,84 1,57 96 87 116 12,8
125 61,8 12,5 106,3 18,70 1,72 83 125 126 -23,3
Ladenburg |einjahrig  |W.Gerste 0 37,8 8,5 44,2 -44,2 1,17 66 20 64 1,8
1998 60 57,5 9,4 74,4 -14,4 1,29 66 20 94 31,6
90 59,7 10,4 85,4 4,6 1,43 66 22 105 48,6
120 63,7 10,4 91,2 28,8 1,43 66 26 111 68,8
150 65,3 13,1 117,7 32,3 1,80 66 19 138 79,3
180 61,6 14,1 119,5 60,5 1,94 66 21 140 105,5
Ladenburg |mehrjahrig |W.Gerste 0 19,6 8,7 23,5 -23,5 1,20 47 16 43 7,5
1998 60 40 14,3 78,7 -18,7 1,97 54 16 99 19,3
90 53,5 10,5 77,3 12,7 1,44 71 20 97 63,7
120 58,6 10,8 87,1 32,9 1,49 67 19 107 80,9
150 59,3 13,1 106,9 43,1 1,80 67 25 127 85,1
180 59,4 10,4 85,0 95,0 1,43 70 28 105 137,0

*) Nmin-Werte nach 105°C-Bodentrocknung

Itz

X

LTZ Augustenberg

Seite 81 von 127



IfPP Heft 2/2011 Ermittlung des N-Diingebedarfs

Tab. 5-15: Nettomineralisation in Ladenburg seit 1995 - 1. Fortsetzung

Standort Dauer Kultur N-Gabe Ertrag Protein N-Entzug N-Saldo N-Entzug Npin Frahjahr Nmin Herbst N-Bedarf Nettomineralisation
kg N/ha dt/ha % kg N/ha kg N/ha | kg N/dt Ertrag kg N/ha *) kg N/ha *) kg N/ha kg N/ha
Ladenburg |einjahrig  |Z.Ruben 0 591,9 3,1 73,8 -73,8 0,12 44 106 104 -135,8
1999 30 528,1 3,4 72,3 -42,3 0,14 44 31 102 -29,3
60 574,1 3,6 83,2 -23,2 0,14 44 35 113 -14,2
90 561 4 90,3 -0,3 0,16 44 29 120 14,7
120 611,6 5,2 128,0 -8,0 0,21 44 26 158 10,0
150 628,5 4,7 118,9 31,1 0,19 44 70 149 51
Ladenburg |mehrjéhrig |Z.Ruben 0 395,9 2,9 46,2 -46,2 0,12 17 17 76 -46,2
1999 30 409,9 2,8 46,2 -16,2 0,11 41 16 76 8,8
60 484,1 2,9 56,5 3,5 0,12 40 17 86 26,5
90 573,2 3,3 76,1 13,9 0,13 52 29 106 36,9
120 536,6 3,9 84,2 35,8 0,16 110 20 114 125,8
150 500 4,3 86,5 63,5 0,17 42 22 117 83,5
Ladenburg |einjahrig  |W.Weizen 0 35,1 8,39 40,5 -40,5 1,15 64 22 61 1,5
2000 80 62,6 9,83 84,7 -4,7 1,35 64 44 105 15,3
120 62,6 12,59 108,4 11,6 1,73 64 32 128 43,6
160 68,4 13,45 126,6 334 1,85 64 38 147 59,4
200 66 14,75 134,0 66,0 2,03 64 73 154 57,0
240 65,9 15,75 142,8 97,2 2,17 64 43 163 118,2
Ladenburg |mehrjéhrig |W.Weizen 0 26,6 8,65 31,7 -31,7 1,19 20 64 52 -75,7
2000 80 54,8 10,19 76,8 3,2 1,40 22 16 97 9,2
120 57,4 13,24 104,6 15,4 1,82 57 32 125 40,4
160 63,3 14,22 123,9 36,1 1,96 27 18 144 45,1
200 63,3 14,51 126,4 73,6 2,00 38 59 146 52,6
240 61,7 15,85 134,6 105,4 2,18 44 40 155 109,4
Ladenburg |einjahrig |So.Gerste 0 33,4 8,73 40,1 -40,1 1,20 77 22 60 14,9
2001 25 44,2 8,85 53,8 -28,8 1,22 77 21 74 27,2
50 47,7 9,48 62,2 -12,2 1,30 77 24 82 40,8
75 50,9 10,69 74,9 0,1 1,47 77 23 95 54,1
100 54,9 11,53 87,1 12,9 1,59 77 24 107 65,9
125 54 11,76 87,4 37,6 1,62 77 27 107 87,6
Ladenburg |mehrjahrig |So.Gerste 0 18,9 8,8 22,9 -22,9 1,21 59 55 43 -18,9
2001 25 32,6 8,78 39,4 -14,4 1,21 51 44 59 -7,4
50 39,2 9,01 48,6 14 1,24 56 43 69 14,4
75 46,6 10,55 67,6 7,4 1,45 44 59 88 -7,6
100 47 11,54 74,6 25,4 1,59 63 30 95 58,4
125 48,4 12,8 85,2 39,8 1,76 54 32 105 61,8
Ladenburg |einjahrig |Kd.Mais 0 69,4 6,69 63,9 -63,9 0,92 51 21 84 -33,9
2002 40 83,3 7,57 86,8 -46,8 1,04 51 22 107 -17,8
80 96,6 8,09 107,5 -27,5 1,11 51 22 128 1,5
120 100,6 8,83 122,2 -2,2 1,22 51 26 142 22,8
160 111 9,25 141,3 18,7 1,27 51 37 161 32,7
200 104,7 9,42 135,7 64,3 1,30 51 65 156 50,3

*) Nmin-Werte nach 105°C-Bodentrocknung
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Tab. 5-15: Nettomineralisation in Ladenburg seit 1995 - 2. Fortsetzung

Standort Dauer Kultur N-Gabe Ertrag Protein N-Entzug N-Saldo N-Entzug Nmin Frahjahr Npin Herbst N-Bedarf Nettomineralisation
kg N/ha dt/ha % kg N/ha kg N/ha | kg N/dt Ertrag kg N/ha *) kg N/ha *) kg N/ha kg N/ha
Ladenburg |mehrjahrig |K6.Mais 0 60,5 6,69 55,7 -55,7 0,92 47 15 76 -23,7
2002 40 79,2 6,88 75,0 -35,0 0,95 43 14 95 -6,0
80 91,3 7,87 98,9 -18,9 1,08 42 19 119 4,1
120 106,4 8,76 128,3 -8,3 1,21 42 37 148 -3,3
160 110,9 9,36 142,8 17,2 1,29 51 46 163 22,2
200 107,2 9,48 139,8 60,2 1,30 47 71 160 36,2
Ladenburg |einjahrig  |W.Weizen 0 19,88 10,7 29,3 -29,3 1,47 22 138 49 -145,3
2003 80 38,58 12,62 67,0 13,0 1,74 22 185 87 -150,0
120 39,12 14,57 78,4 41,6 2,00 22 117 98 -53,4
160 43,58 15,52 93,1 66,9 2,14 22 160 113 -71,1
200 47,76 15,92 104,6 95,4 2,19 22 121 125 -3,6
240 49,21 16,22 109,8 130,2 2,23 22 154 130 -1,8
Ladenburg |mehrjéhrig |W.Weizen 0 15,62 11,76 25,3 -25,3 1,62 23 75 45 -77,3
2003 80 34,06 13,09 61,3 18,7 1,80 20 186 81 -147,3
120 32,96 14,87 67,4 52,6 2,05 23 106 87 -30,4
160 43,64 15,83 95,1 64,9 2,18 22 124 115 -37,1
200 46,86 16,4 105,7 94,3 2,26 26 232 126 -111,7
240 46,69 16,71 107,4 132,6 2,30 26 111 127 47,6
Ladenburg |einjahrig |W.Gerste 0 53,9 9,4 69,7 -69,7 1,29 38 21 90 -52,7
2004 30 67,5 9,6 89,2 -59,2 1,32 38 19 109 -40,2
60 77,49 9,9 105,6 -45,6 1,36 38 21 126 -28,6
90 82,92 10,8 123,2 -33,2 1,49 38 20 143 -15,2
120 88,43 11,8 143,6 -23,6 1,62 38 19 164 -4,6
150 92,31 12,6 160,0 -10,0 1,73 38 20 180 8,0
Ladenburg |mehrjahrig |W.Gerste 0 37,83 9,3 48,4 -48,4 1,28 29 20 68 -39,4
2004 30 54,95 9,3 70,3 -40,3 1,28 28 19 90 -31,3
60 71,51 9,6 94,5 -34,5 1,32 57 24 114 -1,5
90 79,4 10,8 118,0 -28,0 1,49 75 20 138 27,0
120 84,59 12,5 145,5 -25,5 1,72 95 19 165 50,5
150 88,52 13,4 163,2 -13,2 1,84 117 21 183 82,8
Ladenburg |einjahrig  |Z.Rlben 0 474,7 2,6 45,3 -45,3 0,10 43 31 65 -33,3
2005 30 559,2 2,35 49,8 -19,8 0,09 43 30 80 -6,8
60 578,3 3,05 66,2 -6,2 0,11 43 35 96 1,8
90 634,2 2,86 70,1 19,9 0,11 43 30 100 32,9
120 641,9 3,36 80,6 39,4 0,13 43 34 111 48,4
150 690,8 4,57 120,5 29,5 0,17 43 34 150 38,5
Ladenburg |mehrjéhrig |Z.RUben 0 335,3 2,54 31,7 -31,7 0,09 38 41 62 -34,7
2005 30 387,5 3,05 43,2 -13,2 0,11 42 49 73 -20,2
60 4442 2,86 47,7 12,3 0,11 42 46 78 8,3
90 487,7 3,11 58,3 31,7 0,12 47 57 88 21,7
120 518,9 3,87 76,5 43,5 0,15 42 60 106 25,5
150 510 4,57 87,4 62,6 0,17 51 63 117 50,6

*) Nmin-Werte nach 105°C-Bodentrocknung
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Tab. 5-15: Nettomineralisation in Ladenburg seit 1995 - 3. Fortsetzung

Standort Dauer Kultur N-Gabe Ertrag Protein N-Entzug N-Saldo N-Entzug Npin Fruhjahr Nmin Herbst N-Bedarf Nettomineralisation
kg N/ha dt/ha % kg N/ha kg N/ha | kg N/dt Ertrag kg N/ha *) kg N/ha *) kg N/ha kg N/ha
Ladenburg |einjéahrig W.Weizen 0 41,1 11,8 66,7 -66,7 1,62 42 19 87 -43,7
2006 80 58,7 12,2 98,5 -18,5 1,68 42 16 119 7,5
120 60,6 11,4 95,1 24,9 1,57 42 16 115 50,9
160 68,8 12,5 118,3 41,7 1,72 42 21 138 62,7
200 74,5 12,5 128,1 71,9 1,72 42 20 148 93,9
240 76,2 13 136,3 1083,7 1,79 42 27 156 118,7
Ladenburg |mehrjahrig |W,Weizen 0 29,2 8,9 35,8 -35,8 1,22 72 78 56 -41,8
2006 80 49,3 10,4 70,6 9,4 1,43 67 72 91 4,4
120 56 11,3 87,1 32,9 1,55 44 100 107 -23,1
160 65,2 11,6 104,1 55,9 1,60 62 182 124 -64,1
200 68,7 12,7 120,1 79,9 1,75 48 61 140 66,9
240 70,2 13,5 130,4 109,6 1,86 44 66 150 87,6
Ladenburg |einjahrig  |e 0 37,2 11,7 59,9 -59,9 1,61 81 20 80 1,1
2007 25 41,7 12,5 71,7 -46,7 1,72 81 24 92 10,3
50 44,7 12,9 79,3 -29,3 1,78 81 19 99 32,7
75 44,5 13,6 83,3 -8,3 1,87 81 21 103 51,7
100 46,4 13,9 88,7 11,3 1,91 81 34 109 58,3
125 46,9 14,3 92,3 32,7 1,97 81 25 112 88,7
Ladenburg |mehrjéhrig |So.Gerste 0 11,9 11,7 19,2 -19,2 1,61 26 37 39 -30,2
2007 25 19,3 11,2 29,7 -4,7 1,54 28 43 50 -19,7
50 25,3 11,7 40,7 9,3 1,61 26 42 61 -6,7
75 29,4 12,8 51,8 23,2 1,76 34 76 72 -18,8
100 34,2 12,8 60,2 39,8 1,76 35 51 80 23,8
125 37,8 13,5 70,2 54,8 1,86 39 35 90 58,8
Ladenburg |einjahrig  |S.Mais 0 131,3 5,51 99,5 -99,5 0,76 51 15 120 -63,5
2008 40 150,8 6,01 124,7 -84,7 0,83 51 19 145 -52,7
80 156,2 6,81 146,3 -66,3 0,94 51 29 166 -44,3
120 164,3 7,17 162,1 -42,1 0,99 51 58 182 -49,1
160 153,0 7,25 152,6 74 1,00 51 74 173 -15,6
200 160,0 7,73 170,2 29,8 1,06 51 94 190 -13,2
Ladenburg |mehrjéhrig |S.Mais 0 121,7 5,12 85,8 -85,8 0,70 50 17 106 -52,8
2008 40 141,4 6,25 121,6 -81,6 0,86 41 22 142 -62,6
80 1454 6,85 137,1 -57,1 0,94 46 53 157 -64,1
120 162,9 7,10 159,2 -39,2 0,98 43 37 179 -33,2
160 161,9 7,38 164,4 -4,4 1,02 57 62 184 -9,4
200 155,3 7,58 161,9 38,1 1,04 52 101 182 -10,9
Ladenburg |mehrjahrig |W.Weizen 0 26,1 8,4 30,2 -30,2 1,16 11 27 50 -46,2
2009 80 57,6 8,8 69,7 10,3 1,21 12 33 90 -10,7
120 64,8 11,1 99,0 21,0 1,53 15 40 119 -4,0
160 75,4 11,1 115,2 44,8 1,53 15 43 135 16,8
200 82,5 11,9 135,1 64,9 1,64 32 66 155 30,9
240 84,7 12,4 144.,5 95,5 1,71 39 55 165 79,5

*) Nmin-Werte nach 105°C-Bodentrocknung
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Tab. 5-15: Nettomineralisation in Ladenburg seit 1995 - 4. Fortsetzung

Standort Dauer Kultur N-Gabe Ertrag Protein N-Entzug N-Saldo N-Entzug Nmin Frihjahr Npnin Herbst N-Bedarf Nettomineralisation
kg N/ha dt/ha % kg N/ha kg N/ha | kg N/dt Ertrag kg N/ha *) kg N/ha *) kg N/ha kg N/ha
Ladenburg |mehrjahrig |Z.Riiben 0 453 2,38 40,8 -40,8 0,09 108 39 71 28,2
2010 30 554 2,56 53,5 -23,5 0,10 37 29 84 -15,5
60 588 2,71 59,4 0,6 0,10 47 35 89 12,6
90 641 2,71 65,9 24,1 0,10 Sill 33 96 42,1
120 655 3,06 72,9 47,1 0,11 78 37 103 88,1
150 699 3,44 87,5 62,5 0,13 75 41 117 96,5

*) Nmin-Werte nach 105°C-Bodentrocknung
N-Bedarf = (Ertrag * N-Entzug) + Zuschlag
Zuschlag: bei Raps und Zuckerriiben +30; bei allen anderen Kulturen +20

Nettomineralisation = (N-Gabe + N, Frahjahr) - (N-Entzug/ha + N, im Herbst)
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Tab. 5-16: Boden-Grunduntersuchungen: Standort Ladenburg, Herbst 2007, Dauerversuch

pH-| P20s [Geh.-] KO |Geh.-| Mg |Geh.-

Variante Schicht | Bodenart|pH-Wert| KI. | mg/100g| Kl. | mg/100g| KI. |mg/100g| KiI.

V1 0-30 uL 7,3 D 12 B 18 C 8 C

V1 30-60 uL 7,4 7 12 8

V1 60 - 90 uL 7,6 3 6 8

V2 0-30 uL 7,4 D 8 B 15 C 8 C

V2 30 - 60 uL 7,4 4 10 8

V2 60 - 90 uL 7,6 2 5 7

V3 0-30 uL 7,3 D 8 B 13 B 8 C

V3 30 - 60 uL 7,5 5 10 8

V3 60 - 90 uL 7,7 3 5 7

V4 0-30 uL 7,3 C 7 B 14 B 9 C

V4 30 - 60 uL 7,4 3 9 10

V4 60 - 90 uL 7,6 2 5 8

V5 0-30 uL 7,3 D 6 B 13 B 9 C

V5 30 - 60 uL 7,4 3 9 10

V5 60 - 90 uL 7,6 2 5 8

V6 0-30 uL 7,3 D 7 B 12 B 9 C

V6 30 - 60 uL 7,4 4 9 9

V6 60 - 90 uL 7,6 2 5 8

Tab. 5-17: Boden-Grunduntersuchungen: Standort Ladenburg, Herbst 2007, wechselnder

Standort
pH-| P05 |Geh.-| KO [Geh.-| Mg |Geh.-

Variante Schicht | Bodenart|pH-Wert| KI. | mg/100g| KI. [mg/100g| KI. | mg/100g| KI.

V1 0-30 uL 7,2 D 12 B 18 C 9 C

V1 30 - 60 uL 7,4 4 10 9

V1 60 - 90 uL 7,7 3 4 8

V2 0-30 uL 7,4 D 13 C 17 C 9 C

V2 30 - 60 uL 7,5 5 10 9

V2 60 - 90 uL 7,7 3 4 7

V3 0-30 uL 7,3 D) 13 C 19 C 10 C

V3 30 - 60 uL 7,5 5 9 9

V3 60 - 90 uL 7,7 5 4 7

V4 0-30 uL 7,3 D 13 C 19 C 9 C

V4 30 - 60 uL 7,5 6 10 8

V4 60 - 90 uL 7,7 4 4 6

V5 0-30 uL 7,5 E 14 C 18 C 8 C

V5 30 - 60 uL 7,5 6 6 8

V5 60 - 90 uL 7,7 3 5 7

V6 0-30 uL 7,4 D 16 C 19 C 8 C

V6 30 - 60 uL 7,5 6 9 8

V6 60 - 90 uL 7,7 3 5 6

pH-KI. = pH-Klasse
Geh.-Kl. = Gehaltsklasse
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6 N-Diingung zu Winterbraugerste 2008 - 2010

Bernd Rothfuld

6.1 Versuchsbeschreibung

Versuchsfrage und Versuchsbegrindung
Welche N-Diingungsstrategien sind bei den praxisrelevanten Winterbraugerstesorten optimal?

In den letzten Jahren haben die baden-wirttembergischen Landwirte aufgrund mangelnder Wirt-
schaftlichkeit den Braugerstenanbau deutlich eingeschrénkt. So verminderte sich in Baden-
Wirttemberg allein in den Jahren 2008 bis 2010 die Anbauflache von 86.900 ha auf 60.100 ha.
Zwar wird der Erzeugerpreis durch diesen Anbauriickgang und der Tatsache, dass es in den letzten
zwei Jahren nur Durchschnittsernten gab, vermutlich wieder steigen. Es ist aber zu bezweifeln,
dass die Landwirte den Sommergersteanbau wieder in altem Anbauumfang in die Fruchtfolge auf-
nehmen. In Zeiten des Biogasbooms haben viele Landwirte den Silomaisanbau fur Biogasbetriebe
in ihre Fruchtfolge aufgenommen und haben sich z.T. mit langfristigen Liefervertragen an den Bio-
gasbetreiber gebunden.

Deshalb koénnte der Anbau von Winterbraugerste, die hinsichtlich Ertragsleistung und -sicherheit
der Sommergerste Uberlegen ist, fur manchen Landwirt eine interessante Alternative darstellen,
zumal es mittlerweile Sorten gibt, die auch von der Malzindustrie nachgefragt werden.

Um einen hohen Ertrag bei entsprechend niedrigem Rohproteingehalt zu erreichen, kommt es vor
allem auf eine angepasste N-Diingungsstrategie an. Da es hier an entsprechenden Erfahrungen
mangelt, wurde dieser Versuch mit drei Sorten an vier Standorten (Tab. 6-1) Uber ein Zeitraum von
drei Jahren durchgefihrt.

Standort- und Anbaudaten

Tab. 6-1: Allgemeine Angaben zu den Versuchsorten:

Hohe | Nieder-| Temp. |Bodentyp Bod. | Ack. pH- |Vor-
Versuchsort | j NN |schl.@ | °C.@ Art | Zahl | Wert |frucht
Boxberg 360 720 8.4 |Parabraunerde | uL 60 6,5 |W.-raps
Kraichtal 210 650 9.3 |Parabraunerde | uL 82 7,1 |W.-raps
Krauchen- 620 790 7.2 | Pseudogley- sL 56 5,5 |Brache
wies Parabraunerde
Ladenburg 100 676 11,2 | Auenboden tL 84 7,3 Hafer

Als Vorfrichte standen in Boxberg und Kraichtal in allen drei Jahren Winterraps, in Krauchenwies
Brache und in Ladenburg Hafer. Die Grundbodenbearbeitung erfolgte in Ladenburg und Kraichtal
pfluglos, in Boxberg und Krauchenwies mit dem Pflug. Die Aussaatstarke betrug in Boxberg zwi-
schen 350 und 370 Kérner je m?, in Kraichtal immer 300, in Krauchenwies immer 330, in Ladenburg
im Jahr 2008 340, 2009 310 und 2010 340 Kdrner je m?. Der Aussaattermin war an allen Orten, mit
Ausnahme Kraichtal, und Jahren immer in der letzten Septemberwoche. In Kraichtal wurde in allen
drei Jahren in der zweiten Oktoberwoche gesét. Die Grunddiingung wurde anhand Bodenuntersu-
chungsergebnissen durchgefiihrt. Der Einsatz von Pflanzenschutzmitteln erfolgte nach den ortli-
chen Notwendigkeiten, analog der Stufe 2 in den Landessortenversuchen.
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Versuchsbeschreibung:
Geprufte Sorten: Malwinta, Nickela, Wintmalt

Die N-Dingung erfolgte auf allen Standorten in zwei Gaben. Die Dingungshdéhe wurde unter-
schiedlich gestaltet. Neben einer obligatorischen Nulldingung wurde eine Variante nach den Vor-
gaben des NID gefahren. Bei den weiteren Varianten wurde die N-Dingung nach NID um 30 kg
N/ha bzw. 60 kg N/ha vermindert. Die Dingungshéhe nach NID unterschied sich Uber die Jahre
und Standorte meist wenig und schwankte je nach N, -Werten zwischen 80 und 120 kg N/ha.
Tab. 6-2 zeigt die ausgebrachten N-Mengen je ha und Gabe in Abhangigkeit von der N-Stufe, wenn
120 kg N/ha. (N-Dingungshéhe Insgesamt) nach NID errechnet wurden.

Tab. 6-2: Geprufte N-Dingungsstrategien (Beispiel kg N/ha nach NID = 120)

1. Gabe zu Vegetationsbeginn 2. Gabe zu Schossbeginn
(kg N/ha) (kg N/ha)
1. Nulldiingung 0 0
2. nach NID 60 60
3.NID -30 kg N 60 30
4.NID -60 kg N 40 20

6.2 Ergebnisse

Ertrage:

Die Kornertrage im 3-Jahresschnitt schwanken zwischen 50 dt /ha und 81 dt/ha je nach Ort und N-
Dungung. Die Unterschiede zwischen den Sorten sind gering (vgl. Abb. 6-1 und Abb. 6-2). Aller-
dings bringt die Sorte Wintmalt im Mittel aller N-Diingungsstrategien, Orte und Jahre die hochsten
Ertrage. Malwinta und Nickela unterscheiden sich kaum in der Ertragshoéhe.

Vergleicht man die verschiedenen N-Diingungsstrategien (vgl. Abb. 6-3) miteinander, schneidet die
N-Dungung nach NID am besten ab. Mit der Dingung nach NID erreicht man im Schnitt der Jahre
79,6 dt/ha. Bei der Variante NID - 30kg N/ha erreicht man 75,8 dt/ha. Reduziert man die N-
Dungungshdhe nach NID um 60 kg N/ha, fallt der Ertrag auf 68,7 dt/ha nochmals deutlich ab. Bei
der Nullvariante wird mit 53,1 dt/ha am wenigsten geerntet.

Betrachtet man die Ergebnisse der verschiedenen Versuchsstandorte (vgl. Abb. 6-4, so féllt auf,
dass in Krauchenwies die besten Ertrage realisiert wurden. Vor allem bei der Nulldiingung ist in
Krauchenwies im Durchschnitt der Jahre mit 67,7 dt/ha der mit Abstand héchste Ertrag in dieser
Variante geerntet worden, was allerdings auf den auf3ergewohnlich hohen Ertrag im Jahr 2008 in
Hohe von 84,1 dt/ha zurickzufihren ist. Aber auch bei allen gediingten Varianten erreichte Krau-
chenwies im Schnitt der drei Jahren immer Gber 80 dt/ha, wobei die Diingung nach NID mit 88,6
dt/ha nur unwesentlich besser abschnitt als die N-verminderten Strategien. Boxberg und Kraichtal
fallen gegentber Krauchenwies um 10 bzw.15 dt/ha ab und Ladenburg liegt mit 59,4 dt/ha schon
Uiber 20 dt/ha unter dem Ertrag in Krauchenwies. Vermutlich sind die deutlich h6heren Nieder-
schlagsmengen ein entscheidender Faktor fur die Ertragsbildung, welcher die schlechtesten Bo-
denzahlen auf diesem Standort mehr als nur kompensierten. Die Braugerste stand in Krauchenwies
immer nach der Vorfrucht Brache, was auch auf hohe Mineralisierungsraten schlie3en lasst. Dies
hat sich sicher auf den Ertrag ausgewirkt, aber auch die hohen Rohproteingehalte (vgl. Abb. 6-5)
kénnen damit zusammenhéngen.
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Auch in Boxberg und Kraichtal stand mit Winterraps eine Vorfrucht mit hohem
Mineralisierungspotential. Lediglich in Ladenburg stand mit Hafer eine Vorfrucht mit sehr geringen
N-Nachlieferungspotential. Inwieweit sich in Kraichtal, der im Schnitt 14 Tage spatere Aussaatter-
min sich ertraglich ausgewirkt hat, kann nicht abschlie3end beurteilt werden, aber gewisse Ertrags-
einbuf3en sind zu vermuten.

90

80

70 A

60 -

O Nulldiingung
ENID

O NID-30kg
ONID-60kg
H Mittel

40 4—

30 +—

20 —

10 +—

Malwinta ‘ Wintmalt ‘ Nickela ‘ Mittel

Sorte

Abb. 6-1: Sortenertrage der N-Diingungstufen (@ 3 Jahre, 4 Orte)

Rohproteingehalte:

Die Rohproteingehalte sind im Schnitt der Jahre und Orte weit unter dem Qualtatsgrenzwert von
11,5 %. Die NID-Variante erreicht mit 10,5 % den hdchsten Rohproteingehalt, die N-verminderten
Strategien haben entsprechend niedrigere Gehalte (vgl. Abb. 6-5). Wie beim Ertrag sind am
Standort Krauchenwies die Rohproteingehalte deutlich hoher als an den anderen Standorten. So
liegen die Werte . in Krauchenwies wie bei der NID- und N - 30kg N-Varianten tber 11,5 % (vgl.
Abb. 6-6). Die Gersten waren, wenn Uberhaupt nur mit Abschlagen zu vermarkten.

Beim Sortenvergleich féllt hier ebenfalls die Sorte Wintmalt auf, die bei allen N-Dlngungsstategien
den niedrigsten Rohproteingehalt aufweist.
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Abb. 6-2: Sortenertrdge an den Standorten (@ 3 Jahre, 4 N-Dungungsstufen)
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Abb. 6-3: Sortenertrdge der N-Dungungsstufen (& 3 Jahre, 4 Orte)
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90,0

85,0

80,0

70,0

65,0
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@ Nulldiingung
ENID

55,0 ONID - 30 kg
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50,0 +—] W Mittel

dt/ha

20,0

Boxberg Kraichtal Krauchenwies Ladenburg

Abb. 6-4: Ertrage in Abhangigkeit von der N-Dingung an den Standorten
(@ 3 Jahre, 3 Sorten)
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Abb. 6-5: Rohproteingehalte der Sorten nach N-Dingungshéhe (& 3 Jahre, 4 Orte)

' LTZ Augustenberg Seite 91 von 127



IfPP Heft 2/2011 N-Diingung zu Winterbraugerste
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Abb. 6-6: Rohproteingehalte in Abhangigkeit von der N-Dingung an den Standorten
(@ 3 Jahre, 3 Sorten)

Vollgersteanteil:

Der Vollgersteanteil lag im Mittel der Orte und Jahre bei allen Diingungsstufen Gber dem Qualitats-
grenzwert von 90 %. Aus .Abb. 6-8 ist ab zu lesen, dass die Vollgerstenanteile bei zunehmender
N-Dungung geringer werden. Dies lasst sich mit den durch die N-Dingung erreichten hoheren Be-
standesdichten erklaren. Im Vergleich der Sorten (vgl. Abb. 6-7) zeigen Malwinta und Wintmalt die
hochsten Vollgersteanteile, lediglich Nickela fallt deutlich ab.

Vergleicht man die Versuchsstandorte, zeigen sich vor allem in Krauchenwies, dem Standort mit
den am Abstand hdchsten Ertragen, Qualitatseinbuen im Merkmal Vollgersteanteil. In Krauchen-
wies erreicht lediglich die Sorte Malwinta in allen Dingungsstufen im Dreijahresschnitt einen Wert
tber 90 %, Wintmalt schafft dies nur noch in der Null- und NID - 60 kg Variante. Nickela kommt in
Krauchenwies lediglich in der Nullvariante tGber 90 %. Auf allen anderen Standorten wird der 90 %
Vollgersteanteil im Schnitt bei allen Sorten und Diingungsvarianten erreicht (vgl. Abb. 6-7).
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Abb. 6-7: Vollgersteanteile der Sorten an den Standorten (& 3 Jahre, 4 Dingungsstufen)
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Abb. 6-8: Vollgersteanteile der Sorten nach Dingungsstufen (& 3 Jahre, 4 Orte)
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Kleinverméalzungsergebnisse:

Die aus landwirtschaftlicher Sicht besten Sorten haben keinen Nutzen, wenn nicht auch die Verar-
beitungseignung der Sorten gegeben ist. Aus diesem Grund wurden Kornproben der vier Standorte
und drei Sorten einer Kleinvermalzung unterzogen. Auf Ergebnisse im Einzelnen wird hier nicht
eingegangen. Zusammenfassend kann man sagen, dass das Qualitdtsniveau bei der Verarbei-
tungseignung der Winterbraugerstesorten insgesamt schon relativ hoch ist und sich langsam den
gangigen Sommerbraugerstesorten nahert.

6.3 Zusammenfassung

Die Versuche zeigen, dass der Anbau von Winterbraugerste, sofern man Anbauvertrdge bekommt
fur die Landwirtschaft eine durchaus interessante Alternative sein kann. An den Standorten Box-
berg, Kraichtal und Krauchenwies wurden auch die Landessortenversuche (LSV ) Sommergerste
durchgefiuhrt. Die Ertréage des Winterbraugersteversuchs sind in der NID-Variante um 9,4 dt/ha (Mit-
tel der Jahre 2008-2010)hoher als die Ertrage in den LSV Sommergerste (@ der Sorten in Intensi-
tatsstufe 2, Abb. 6-9). Eine N-Dungung nach NID ist geeignet, optimale Ertrage und Qualitaten mit
Winterbraugerste zu erzeugen.

95

90

85

80

75

OLSV SG V2
BWG nach NID

dt/ha

70

65

60

55

50
Boxberg Kraichtal Krauchenwies Mittel

Abb. 6-9: Ertragsvergleich: LSV Sommergerste, (Stufe 2, & aller Sorten) mit PTV Winterge-
rste (NID Variante, & 3 Sorten) an 3 Standorten 2008 - 2010
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Tab. 6-3: Kornertrag

PTV N-Dingung zu Winterbraugerste 2008 - 2010

Kornertrag bei 86% TS dt/ha

Sorte Sorte Sorte
Malwinta Wintmalt Nickela Mittel
Jahr Jahr Jahr Jahr
Intensitat | Ort 2008 2009 | 2010 | Mittel 2008 2009 | 2010 | Mittel 2008 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel
Nulldiingung | Boxberg 58,2 45,8 60,7 54,9 61,8 447 52,5 53,0 61,0 38,4 52,6 50,7 60,4 43,0 55,3 52,9
Kraichtal 51,1 43,4 50,2 48,2 54,6 40,5 44,3 46,5 52,2 41,0 43,7 45,6 52,6 41,6 46,1 46,8
Krauchenwies 84,1 56,0 61,7 67,2 88,9 58,5 67,4 71,6 84,7 49,4 57,6 63,9 85,9 54,6 62,2 67,6
Ladenburg 53,7 39,1 435 45,4 56,6 38,0 42,6 457 52,2 32,8 48,0 443 54,2 36,6 447 452
Mittel 61,8 46,1 54,0 54,0 65,5 454 51,7 54,2 62,5 40,4 50,5 51,1 63,3 44,0 52,1 53,1
NID Boxberg 72,5 88,7 82,6 81,3 70,5 93,7 91,7 85,3 77,9 89,0 72,1 79,7 73,7 90,5 82,1 82,1
Kraichtal 78,1 76,6 78,3 77,7 82,0 78,8 77,5 79,4 78,3 77,4 76,5 77,4 79,5 77,6 77,4 78,2
Krauchenwies 90,8 88,4 87,5 88,9 83,4 92,6 87,7 87,9 94,2 88,2 84,9 89,1 89,5 89,7 86,7 88,6
Ladenburg 71,3 61,0 66,9 66,4 75,9 67,8 73,3 72,3 74,1 64,3 71,6 70,0 73,8 64,4 70,6 69,6
Mittel 78,2 78,7 78,8 78,6 78,0 83,2 82,5 81,2 81,2 79,8 76,3 79,1 79,1 80,6 79,2 79,6
NID-30kg Boxberg 70,7 81,5 77,3 76,5 73,6 79,8 84,1 79,2 74,6 80,9 79,1 78,2 72,9 80,8 80,2 78,0
Kraichtal 68,8 71,0 73,6 71,1 75,1 76,0 74,0 75,0 72,3 69,4 68,5 70,1 72,1 72,1 72,0 72,1
Krauchenwies 88,5 88,4 88,0 88,3 79,7 90,3 89,7 86,6 88,3 83,3 85,2 85,6 85,5 87,3 87,6 86,8
Ladenburg 69,8 55,8 65,2 63,6 77,9 62,8 68,6 69,8 74,7 55,8 65,6 65,4 74,1 58,2 66,4 66,2
Mittel 74,4 74,2 76,0 74,9 76,6 77,2 79,1 77,6 77,5 72,3 74,6 74,8 76,2 74,6 76,6 75,8
NID-60kg Boxberg 69,9 70,4 71,2 70,5 75,9 69,3 80,4 75,2 72,5 65,4 73,9 70,6 72,8 68,3 75,2 72,1
Kraichtal 65,7 62,1 65,2 64,3 68,0 60,4 60,7 63,0 62,6 60,2 58,2 60,3 65,4 60,9 61,3 62,6
Krauchenwies 91,5 78,0 76,6 82,0 86,7 87,3 86,6 86,9 93,9 77,0 71,8 80,9 90,7 80,8 78,3 83,3
Ladenburg 66,9 46,1 50,8 54,6 70,6 51,0 52,4 58,0 65,9 50,0 56,7 57,5 67,8 49,0 53,3 56,7
Mittel 73,5 64,2 66,0 67,9 75,3 67,0 70,0 70,8 73,7 63,1 65,1 67,3 74,2 64,8 67,0 68,7
Mittel Boxberg 67,8 71,6 73,0 70,8 70,5 71,9 77,2 73,2 71,5 68,4 69,4 69,8 69,9 70,6 73,2 71,3
Kraichtal 65,9 63,3 66,8 65,3 69,9 64,0 64,1 66,0 66,4 62,0 61,7 63,4 67,4 63,1 64,2 64,9
Krauchenwies 88,7 77,7 78,5 81,6 84,7 82,2 82,8 83,2 90,3 74,5 74,9 79,9 87,9 78,1 78,7 81,6
Ladenburg 65,4 50,5 56,6 57,5 70,2 54,9 59,2 61,5 66,8 50,7 60,5 59,3 67,5 52,0 58,8 59,4
Mittel 72,0 65,8 68,7 68,8 73,8 68,2 70,8 71,0 73,7 63,9 66,6 68,1 73,2 66,0 68,7 69,3
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Tab. 6-4:

Rohproteingehalt

PTV N-Dingung zu Winterbraugerste 2008 - 2010
Rohprotein (Korn/Kern) in TM (%)

Sorte Sorte Sorte
Malwinta Wintmalt Nickela Mittel
Jahr Jahr Jahr Jahr
Intensitat Ort 2008 2009 | 2010 | Mittel 2008 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel
Nulldiingung | Boxberg 9,0 8,9 9,0 9,6 8,7 9,1 8,1 9,1 8,8 8,7 8,1 9,2 8,8 8,9
Kraichtal 9,5 8,7 9,5 9,2 9,2 8,4 9,0 8,9 9,6 8,5 9,5 9,2 9,4 8,5 9,3 9,1
Krauchenwies 10,0 9,9 9,8 9,9 9,5 9,9 9,5 9,6 9,6 10,3 9,8 9,9 9,7 10,0 9,7 9,8
Ladenburg 9,2 8,6 8,7 8,8 8,5 8,8 8,3 8,5 8,9 9,1 8,9 9,0 8,9 8,8 8,6 8,8
Mittel 9,6 9,1 9,2 9,3 9,1 9,2 8,9 9,0 9,1 9,3 9,3 9,2 9,2 9,2 9,1 9,2
NID Boxberg 9,5 10,7 10,1 9,3 10,6 10,0 10,4 9,3 10,2 10,0 10,4 9,4 10,5 10,0
Kraichtal 10,0 8,9 9,9 9,6 10,3 8,6 10,7 9,9 10,2 8,8 10,7 9,9 10,2 8,8 10,4 9,8
Krauchenwies 12,1 11,9 12,7 12,2 11,5 11,5 12,4 11,8 11,8 11,4 12,8 12,0 11,8 11,6 12,6 12,0
Ladenburg 11,0 9,5 10,0 10,2 10,3 9,6 9,1 9,7 10,4 9,8 9,8 10,0 10,6 9,6 9,6 9,9
Mittel 11,0 9,9 10,8 10,6 10,7 9,8 10,7 10,4 10,7 9,8 10,9 10,5 10,8 9,8 10,8 10,5
NID-30kg Boxberg 9,1 9,9 9,5 8,7 9,6 9,2 9,8 9,1 10,0 9,6 9,8 9,0 9,9 9,5
Kraichtal 10,0 8,2 10,1 9,4 9,5 8,1 10,0 9,2 9,8 8,3 10,6 9,6 9,8 8,2 10,2 9,4
Krauchenwies 12,0 11,3 12,4 11,9 11,9 10,6 12,0 11,5 12,0 10,9 12,7 11,9 12,0 10,9 12,4 11,8
Ladenburg 10,2 8,9 9,7 9,6 9,4 9,1 8,7 9,1 9,8 8,9 9,2 9,3 9,8 9,0 9,2 9,3
Mittel 10,7 9,4 10,5 10,2 10,3 9,1 10,1 9,8 10,4 9,3 10,6 10,1 10,4 9,3 10,4 10,0
NID-60kg Boxberg 8,7 9,5 9,1 8,4 9,0 8,7 8,7 8,9 9,1 8,9 8,7 8,7 9,2 8,9
Kraichtal 9,7 8,4 9,7 9,3 8,9 8,0 9,6 8,8 9,7 8,1 9,6 9,1 9,4 8,2 9,6 9,1
Krauchenwies 11,3 10,6 11,5 11,1 11,3 11,1 10,9 11,1 10,8 11,4 11,6 11,3 11,1 11,0 11,3 11,2
Ladenburg 9,8 8,6 8,6 9,0 9,1 9,0 8,4 8,8 9,6 8,8 8,7 9,0 9,5 8,8 8,6 9,0
Mittel 10,3 9,1 9,8 9,7 9,8 9,1 9,5 9,4 9,7 9,3 9,8 9,6 9,9 9,2 9,7 9,6
Mittel Boxberg 9,1 9,8 9,4 9,0 9,5 9,2 9,3 9,1 9,6 9,3 9,3 9,1 9,6 9,3
Kraichtal 9,8 8,5 9,8 9,4 9,5 8,3 9,8 9,2 9,8 8,4 10,1 9,4 9,7 8,4 9,9 9,3
Krauchenwies 11,4 10,9 11,6 11,3 11,1 10,8 11,2 11,0 11,1 11,0 11,7 11,3 11,1 10,9 11,5 11,2
Ladenburg 10,1 8,9 9,3 9,4 9,3 9,1 8,6 9,0 9,7 9,1 9,1 9,3 9,7 9,1 9,0 9,3
Mittel 10,4 9,4 10,1 9,9 9,9 9,3 9,8 9,7 9,9 9,4 10,1 9,8 10,1 9,4 10,0 9,8
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Tab. 6-5: Sortierung > 2,5 mm

PTV N-Dingung zu Winterbraugerste 2008 - 2010

Sortierung > 2.5 mm (%)

Sorte Sorte Sorte
Malwinta Wintmalt Nickela Mittel
Jahr Jahr Jahr Jahr
Intensitat |Ort 2008 2009 | 2010 | Mittel 2008 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel
Nulldiingung  [Boxberg 98,9 98,9 98,7 98,7 92,0 98,6 95,3 92,0 98,7 97,0
Kraichtal 94,6 97,3 95,2 95,7 93,3 97,1 95,5 95,3 93,4 97,2 94,0 94,8 93,8 97,2 94,9 95,3
Krauchenwies 97,0 97,7 94,0 96,2 95,8 96,2 97,5 96,5 95,5 95,8 88,5 93,3 96,1 96,6 93,3 95,3
Ladenburg 93,7 92,4 94,9 93,7 92,5 96,1 96,2 94,9 90,5 94,1 94,1 92,9 92,2 94,2 95,1 93,8
Mittel 95,1 96,6 94,7 95,6 93,9 97,0 96,4 95,9 92,8 96,4 92,2 94,0 93,8 96,7 94,4 95,1
NID Boxberg 98,5 98,5 98,8 98,8 84,0 99,0 91,5 84,0 98,8 95,1
Kraichtal 95,1 96,7 96,2 96,0 95,0 97,2 96,1 96,1 95,7 96,5 95,2 95,8 95,3 96,8 95,8 96,0
Krauchenwies 82,1 96,5 92,8 90,5 86,8 95,0 86,1 89,3 86,0 94,9 77,0 86,0 85,0 95,5 85,3 88,6
Ladenburg 93,7 97,0 95,6 95,4 93,4 96,7 96,3 95,5 87,8 95,4 95,4 92,8 91,6 96,4 | 95,7 94,6
Mittel 90,3 97,2 94,8 94,4 91,7 96,9 92,8 94,1 88,4 96,4 89,2 91,5 90,0 96,9 92,3 93,3
NID-30kg Boxberg 99,0 94,3 96,6 99,1 96,3 97,7 84,3 98,9 94,5 92,6 84,3 99,0 | 95,0 95,2
Kraichtal 96,8 96,6 95,5 96,3 96,4 97,8 96,2 96,8 93,2 96,3 95,4 94,9 95,5 96,9 95,7 96,0
Krauchenwies 88,5 95,3 92,8 92,2 83,2 94,9 87,3 88,5 76,9 95,8 77,8 83,5 82,9 95,3 86,0 88,1
Ladenburg 94,6 96,3 95,9 95,6 92,4 96,3 95,3 94,7 90,5 96,0 95,4 93,9 92,5 96,2 95,5 94,7
Mittel 93,3 96,8 94,6 95,0 90,7 97,0 93,8 94,1 86,2 96,8 90,7 91,2 89,7 96,9 93,0 93,4
NID-60kg Boxberg 98,9 98,9 99,0 99,0 89,7 99,1 94,4 89,7 99,0 96,7
Kraichtal 95,7 97,0 96,4 96,3 94,0 97,2 96,5 95,9 95,1 96,7 96,1 96,0 94,9 97,0 96,3 96,1
Krauchenwies 92,3 96,7 87,6 92,2 88,2 95,8 90,9 91,6 89,9 97,2 66,3 84,5 90,1 96,6 81,6 89,4
Ladenburg 94,6 95,5 94,9 95,0 93,9 96,8 96,7 95,8 88,9 97,4 95,0 93,8 92,5 96,6 95,5 94,8
Mittel 94,2 97,0 92,9 95,0 92,0 97,2 94,7 94,9 90,9 97,6 85,8 91,9 92,2 97,3 91,1 93,9
Mittel Boxberg 98,8 94,3 97,9 98,9 96,3 98,4 87,5 98,9 94,5 93,3 87,5 98,9 95,0 95,9
Kraichtal 95,6 96,9 95,8 96,1 94,7 97,3 96,1 96,0 94,3 96,7 95,1 95,4 94,9 97,0 95,7 95,8
Krauchenwies 90,0 96,6 91,8 92,8 88,5 95,5 90,4 91,5 87,1 95,9 77,4 86,8 88,5 96,0 86,6 90,3
Ladenburg 94,1 95,3 95,3 94,9 93,1 96,5 96,1 95,2 89,4 95,7 94,9 93,4 92,2 95,8 95,4 94,5
Mittel 93,2 96,9 94,3 95,0 92,1 97,0 94,4 94,7 89,6 96,8 89,6 92,1 91,4 96,9 92,7 93,9
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Tab. 6-6: Vollgersteertrag
PTV N-Dingung zu Winterbraugerste 2008 - 2010

Vollgersteertrag dt/ha

Sorte Sorte Sorte
Malwinta Wintmalt Nickela Mittel
Jahr Jahr Jahr Jahr
Intensitat  [Ort 2008 2009 | 2010 | Mittel 2008 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel | 2008 | 2009 | 2010 | Mittel
Nulldingung  [Boxberg 45,3 45,3 44,1 44,1 56,1 37,9 47,0 56,1 42,5 45,9
Kraichtal 48,4 422 | 478 | 46,1 50,9 39,3 | 42,3 44,2 48,8 39,8 | 41,0 43,2 494 | 405 | 43,7 | 445
Krauchenwies 81,5 54,7 58,0 64,7 85,1 56,3 65,7 69,0 80,9 47,3 | 50,9 59,7 82,5 52,8 58,2 64,5
Ladenburg 50,3 36,2 | 41,3 | 42,6 52,3 36,5 | 41,0 43,3 47,3 30,8 | 45,1 41,1 50,0 345 | 425 | 423
Mittel 60,1 446 | 49,0 50,6 62,8 44,1 | 49,7 51,4 58,3 39,0 | 45,7 47,8 60,2 425 | 48,1 | 49,8
NID Boxberg 87,4 87,4 92,6 92,6 65,5 88,0 76,8 65,5 89,4 83,4
Kraichtal 74,3 74,2 75,3 74,6 77,9 76,6 74,4 76,3 75,0 74,7 | 72,8 74,2 75,7 75,2 74,2 75,0
Krauchenwies 74,5 85,3 81,2 80,3 72,4 87,9 75,5 78,6 81,0 83,7 | 654 76,7 76,0 85,6 74,0 78,5
Ladenburg 66,8 59,1 64,0 63,3 70,9 65,6 70,6 69,0 65,1 61,4 | 68,2 64,9 67,6 62,0 67,6 65,7
Mittel 71,9 76,5 73,5 74,2 73,7 80,7 73,5 76,4 71,6 770 | 68,8 72,8 72,3 78,1 71,9 74,4
NID-30kg Boxberg 80,7 72,9 76,8 79,1 | 80,9 80,0 62,8 80,1 | 74,8 72,6 62,8 80,0 76,2 75,9
Kraichtal 66,6 68,6 70,3 68,5 72,4 74,3 71,1 72,6 67,4 66,8 | 65,3 66,5 68,8 69,9 68,9 69,2
Krauchenwies 78,3 84,3 81,7 81,4 66,3 85,7 78,3 76,8 67,9 79,8 | 66,3 71,3 70,8 83,2 75,4 76,5
Ladenburg 66,0 53,7 62,4 60,7 72,0 60,5 65,4 66,0 67,6 53,6 | 62,5 61,2 68,5 55,9 63,5 62,6
Mittel 70,3 71,8 71,8 71,4 70,2 74,9 73,9 73,3 66,4 70,1 | 67,2 67,9 68,7 72,3 71,0 70,8
NID-60kg Boxberg 69,6 69,6 68,6 68,6 65,1 64,8 64,9 65,1 67,7 67,0
Kraichtal 62,8 60,2 62,8 61,9 63,9 58,7 | 58,6 60,4 59,5 58,2 | 55,9 57,9 62,1 59,1 59,1 60,1
Krauchenwies 84,4 75,5 67,1 75,7 76,5 83,6 78,7 79,6 84,4 749 | 47,6 69,0 81,8 78,0 64,5 74,7
Ladenburg 63,3 441 | 48,2 51,8 66,3 49,3 | 50,7 55,4 58,6 48,6 | 53,8 53,7 62,7 47,3 50,9 53,7
Mittel 70,2 62,3 59,4 63,8 68,9 65,1 62,7 65,5 66,9 616 | 52,4 61,0 68,5 63,0 58,2 63,4
Mittel Boxberg 70,8 72,9 71,2 71,1 | 80,9 73,1 62,4 67,7 | 74,8 66,1 62,4 69,9 76,2 69,3
Kraichtal 63,0 61,3 64,0 62,8 66,3 62,3 61,6 63,4 62,7 59,9 | 58,8 60,4 64,0 61,1 61,5 62,2
Krauchenwies 79,7 74,9 72,0 75,5 75,1 78,4 74,6 76,0 78,6 71,4 | 57,5 69,2 77,8 74,9 68,0 73,6
Ladenburg 61,6 48,3 54,0 54,6 65,4 53,0 | 56,9 58,4 59,6 48,6 | 57,4 55,2 62,2 50,0 56,1 56,1
Mittel 68,1 63,8 64,1 65,2 68,9 66,2 65,6 66,8 65,8 61,9 | 59,2 62,5 67,4 64,0 63,0 64,8
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Tab. 6-7:

Bestandesdichte

V08-1 N-Dungung zu Winterbraugerste 2008 - 2010
Bestandesdichte (Ahren)

Jahr Jahr Jahr
2008 2009 2010
Intensitat Intensitat Intensitat
Sorte Ort Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg
Malwinta [Boxberg 1320,3 1466,7 | 1307,7 | 1384,7
Kraichtal 462,3 717,7 640,0 473,0 306,3 700,0 548,7 513,3 4447 655,7 629,0 506,7
Krauchenwies 634,7 1029,7 874,3 817,3
Ladenburg 595,3 735,7 689,0 629,0 371,3 531,3 582,3 391,0 468,7 657,7 646,7 493,3
Wintmalt (Boxberg 1264,0 1387,0 | 1610,3 | 1341,0
Kraichtal 638,0 733,7 782,3 602,0 384,3 582,3 684,7 615,3 548,7 829,0 709,0 580,0
Krauchenwies 841,7 1069,3 | 1044,7 | 1061,7
Ladenburg 735,7 842,3 873,3 828,7 446,7 695,3 577,7 642,0 584,7 720,0 635,7 671,0
Nickela |[Boxberg 1248,7 1271,7 | 1341,3 | 1407,3
Kraichtal 504,7 669,0 720,0 502,3 386,7 651,0 526,7 553,3 499,7 647,0 735,7 655,7
Krauchenwies 819,7 1093,7 | 1064,3 861,3
Ladenburg 675,7 831,0 964,3 766,7 417,7 615,7 551,0 537,7 493,0 691,3 686,7 491,0
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Tab. 6-8:

Lager vor Ernte

V08-1 N-Dungung zu Winterbraugerste 2008 - 2010
Lager vor Ernte

Jahr Jahr Jahr
2008 2009 2010
Intensitat Intensitat Intensitat
Sorte Ort Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg
Malwinta [Boxberg
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Krauchenwies 2,3 53 6,0 5,0 1,0 7,0 6,0 6,0
Ladenburg 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Wintmalt (Boxberg
Kraichtal 1,0 2,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,3 1,0 1,0
Krauchenwies 1,0 6,0 6,7 5,7 1,0 7,7 6,7 6,0
Ladenburg 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Nickela |[Boxberg
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Krauchenwies 1,0 3,7 2,7 1,7 1,0 6,3 4,0 53
Ladenburg 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Auswertung 28.09.2010

LTZ Augustenberg

Seite 100 von 127




IfPP Heft 2/2011 N-Diingung zu Winterbraugerste

Tab. 6-9: Mehltaubonituren

V08-1 N-Diingung zu Winterbraugerste 2008 - 2010
Mehltau (Blatt)

Jahr Jahr Jahr
2008 2009 2010
Intensitat Intensitat Intensitat
Sorte Ort Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg
Malwinta [Boxberg 1,0 1,0 1,0 1,0
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,7 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 1,0 1,0 1,0 1,3 2,3 2,0 1,3 2,0 2,0 2,0 2,0
Wintmalt (Boxberg 1,0 1,0 1,0 1,0
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 3,7 3,3 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,7 1,3 2,0 2,0 2,0 2,0
Nickela |[Boxberg 1,0 1,0 1,0 1,0
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,7 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,7 1,3 2,0 2,0 2,0 2,0
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Tab. 6-10: Netzfleckenbonituren

V08-1 N-Dungung zu Winterbraugerste 2008 - 2010
Netzflecken (Pyrenophora teres)

Jahr Jahr Jahr
2008 2009 2010
Intensitat Intensitat Intensitat
Sorte Ort Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg
Malwinta [Boxberg 3,7 3,3 4,0 3,3
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 2,3 2,7
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Wintmalt (Boxberg 3,0 3,0 3,0 3,3
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,3 2,0 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Nickela |[Boxberg 4,0 4,0 3,7 3,3
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,7 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
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Tab. 6-11: Rhynchosporiumbonituren

V08-1 N-Dungung zu Winterbraugerste 2008 - 2010
Rhynchosporium

Jahr Jahr Jahr
2008 2009 2010
Intensitat Intensitat Intensitat
Sorte Ort Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg | Nulldiingung NID  |NID-30kg|NID-60kg
Malwinta [Boxberg 4,0 4,0 3,7 3,3
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 2,0 2,0 2,0 3,3 2,7 3,3 3,3 2,0 2,0 2,0 2,0
Wintmalt (Boxberg 3,3 3,3 3,0 3,3
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 2,0 2,0 2,0 3,7 4,0 3,0 5,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Nickela |[Boxberg 3,0 3,0 3,0 3,0
Kraichtal 1,0 1,0 1,0 1,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,3 2,0
Krauchenwies
Ladenburg 1,0 2,0 2,0 2,0 3,3 3,3 2,7 4,3 2,0 2,0 2,0 2,0

Auswertung 28.09.2010
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7 Dingungsversuche zu Kérnermais 2008 - 2010

Bernd Rothful

7.1 Versuchsbeschreibung

Versuchsfrage und Versuchsbegrindung
Wie wirken sich verschiedene N-Diingungssysteme auf das Wachstum der Pflanzen, den Ertrag,

die Ausnutzung des gedingten Stickstoffs und auf die Mobilitat des Stickstoffs im Boden bei Kor-
nermais aus?

Am Versuchsstandort Forchheim wird der Versuch seit 1998 durchgefiihrt. Von 2003 bis 2005 wur-
de hier neben dem Faktor Diingungssystem als zweiter Faktor die Diingungshdhe untersucht.

Seit dem Jahr 2005 wird der Versuch auch am Standort Orschweier durchgefihrt. An beiden
Standorten (in Forchheim ab seit 2006) wird der Versuch als einfaktorielle Blockanlage mit 3 Wie-
derholungen angelegt, es wurde nur noch die Diingungshdhe nach NID gepruft.

Die Versuchsergebnisse der Jahre 1998 - 2007 sind in der Schriftenreihe ,Informationen fur die
Pflanzenproduktion®, im Sonderheft 2/2004 (1998-2003), Heft 12/2003 (2000-2003), Heft 3/2005
(2004), Heft 11/2008 (2005 - 2007) verdffentlicht.

Die Beschreibung der Versuchsstandorte und die Anbaudaten sind in den Tab. 7-1 bis 7-7 zusam-
mengestellt.

Tab. 7-1: Standortbeschreibung

Dienststelle/ Hohe | @ Niederschlag @ Jahres- Bodenart Bodenzahl
Versuchsfeld 0. NN in mm temperatur °C
LTZ Augustenberg 117 242 10,1 Anlehmiger 24 - 32
Forchheim Sand
LRA Ortenaukreis/ _
LRA Emmendingen | 166 827 9,5 Sandiger 78 - 85
_ ' Lehm
Orschweier

Tab. 7-2: Vorfrichte

Dienststelle/

Versuchsfeld 2008 2009 2010

LTZ Augustenberg

Forchheim Wintergerste | Winterraps Winterweizen

LRA Ortenaukreis/
LRA Emmendingen | \interraps | Koérnermais | Winterraps
Orschweier
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Tab. 7-3:

Bodenbearbeitung, Grunddingung, Sorten und Pflanzeschutz

Grundbodenbearbeitung:

Pflug im Herbst

Grunddingung:

Nach Bodenproben und Bedarf

Geprufte Sorten:

2008 PR 38 B85

2009 und 2010: PR39 D23

Pflanzenschutz:

Herbizidbehandlung erfolgte in allen Jahren ortsiblich.

Zweimalige Trichogramma-Ausbringung.

Tab. 7-4: Nmin-Gehalte im Frihjahr
2008 2009 2010
Versuchsfeld
(kg/ha) (kg/ha) (kg/ha)
Forchheim 19 47 78
Orschweier 70 100 91
Tab. 7-5: Beregnungsmengen und Beregungszeitpunkte in Forchheim
Jahr Beregnungsmenge Beregnungsmenge Beregnungsmenge
(mm)/Datum (mm)/Datum (mm)/Datum
2008 30/2.7. 30/17.7. 30/25.7.
2009 30/30.6. 30/30.7.
2010 30/1.7. 30/7.7. 30/16.7.
Tab. 7-6: N-DUngungshéhe
2008 2009 2010
Versuchsfeld
(kg/ha) (kg/ha) (kg/ha)
Forchheim 170 170 180
Orschweier 170 170 160

:‘@ LTZ Augu

stenberg

Seite 105 von 127




IfPP Heft 2/2011 N-Diingungsversuche zu Kérnermais

Tab. 7-7: Geprufte Dungungssysteme 2008 - 2010

Vigf}‘”' Beschreibung 2008 2009 2010
1 ungedungt X X X
2 UF 40 kg/ha N als ENTEC 25+15 + Flachendiingung als KAS im 6-Blattstadium X (nurinF.)

3 Gesamte N-Diingung als ENTEC 18+8+13+2 zur Saat X

4 UF 30 kg/ha N als Kalkstickstoff + Flachendiingung als KAS im 6-Blattstadium X X X
5 Gesamte N-Dingung mit Harnstoff zur Saat X X X
6 UF 40 kg/ha N als DAP + Injektion von Domamon zur Saat in jede 2. Zwischenreihe (,Cultan 2“) X X X
7 Injektion von Domamon in einer Gabe zur Saat in jede 2. Zwischenreihe (,Cultan 3%) X X X
8 Gesamte N-Diingung mit Alzon 46 zur Saat X X X
9 Gesamte N-DlUngung als ENTEC 21+8+11+4 zur Saat X
10 Gesamte N-Diingung als ENTEC 26 zur Saat X X
11 UF 40 kg/ha N als DAP + Flachendiingung als KAS im 6-Blattstadium X X X
12 UF 40 kg/ha N als DAP + Flachendiingung mit Harnstoff zur Saat X X X

It .
L f@ LTZ Augustenberg Seite 106 von 127



IfPP Heft 2/2011 N-Diingungsversuche zu Kdérnermais

7.2 Ergebnisse

Ertrage

Insgesamt sind die Ertragsunterschiede zwischen der Nullparzelle und dem Mittel der gedingten
Varianten zwischen den Standorten sehr grof3. Wahrend in Orschweier der Ertragsanstieg im
Schnitt der Jahre eher gering (8,3 dt/ha) ausfallt, ist er in Forchheim mit (33 dt/ha) wesentlich héher
(vgl. Abb. 7-1). Dabei fallt auf dass das Ausgangsniveau in der Nullparzelle auf beiden Standorten
fast identisch ist (Orschweier 106,7 dt/ha, Forchheim 107,1 dt/ha, vgl. Abb. 7-2). Dass die N- Din-
gung auf dem wesentlich schlechteren Standort Forchheim so viel besser anschlagt als in Or-
schweier, ist sicher auf die Beregnung zurlckzufuhren. Die Ertrage im Einzelnen sind in Tab. 7-8
aufgelistet.

150,0

140,1

140,0

130,0

120,0

115,0

110,0

100,0 A Nullparzelle

dt/ha

W Mittel der gediingten Varianten

90,0 -

80,0 -

70,0 -

60,0

50,0 -

Forchheim Orschweier

Abb. 7-1: Ertragsunterschiede zwischen der ungediingten und dem Mittel der gedliingten
Varianten an beiden Versuchsstandorten im Mittel der Jahre 2008-2010
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150,0

140,0

130,0

120,0

110,0

100,0

dt/ha

@ Forchheim
W Orschweier

* Orschweier nur 2008, Forchheim 2008 und 2009
*x an beiden Orten nur 2008

ok an beiden Orten nur 2010

Fkkk an beiden Orten nur 2009 und 2010

Abb. 7-2: Durchschnittsertrage der Varianten im Mittel der Jahre 2008 - 2010
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Tab. 7-8: Ertrage (dt/ha und relativ) nach Jahren und Orten

Dungung| Jahr| Forchheim Orschweier Forchheim Orschweier
Ertrage dt/ha Ertrage relativ
ungediingt(B) | 2008 82,2 89,8 100,0 100,0
2009 120,9 120,3 100,0 100,0
2010 118,3 110,2 100,0 100,0
Mittel 107,1 106,7 100,0 100,0
UF 40 ENTEC 5+15+KAS {2008 140,0 102,0 170,3 113,6
2009 148,5 1228
2010
Mittel
ENTEC 18+8+13+2 (2008 140,1 113,9 170,5 126,9
2009
2010
Mittel
UF 30 KST+KAS | 2008 146,0 99,1 177,7 110,5
2009 145,4 124,6 120,3 103,6
2010 137,7 107,3 116,5 97,4
Mittel 143,1 110,4 133,6 103,4
Harnstoff | 2008 135,6 1125 165,1 125,4
2009 142,1 113,6 117,5 94,5
2010 136,2 112,2 115,2 101,8
Mittel 138,0 112,8 128,8 105,7
UF 40 DAP+ Cultan Saat|2008 1428 117,9 173,8 131,4
2009 143,5 131,8 118,7 109,6
2010 135,7 110,6 114,7 100,4
Mittel 140,7 120,1 1313 112,5
Cultan Saat|2008 140,2 113,9 170,7 126,9
2009 141,6 132,5 117,1 110,2
2010 132,5 1153 1121 104,6
Mittel 138,1 120,6 129,0 113,0
Alzon 46 (2008 138,3 1143 168,2 127,3
2009 140,3 1246 116,0 103,6
2010 137,4 1153 116,2 104,6
Mittel 138,6 118,0 129,4 110,6
ENTEC 21+8+11+4 (2008
2009
2010 136,3 113,2 115,2 102,7
Mittel
ENTEC 26 {2008
2009 142,8 1314 118,1 109,2
2010 135,4 114,5 1145 103,9
Mittel
UF 40 DAP+KAS | 2008 146,0 108,3 177,7 120,7
2009 149,0 129,5 123,2 107,6
2010 133,0 111,0 112,5 100,7
Mittel 142,7 116,3 133,2 108,9
UF 40 DAP+Harnstoff| 2008 136,5 116,3 166,2 129,6
2009 146,8 126,8 121,4 105,4
2010 137,3 102,9 116,1 93,4
Mittel 140,2 115,3 130,9 108,1
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Standort Forchheim

Am Standort Forchheim zeigen sich deutliche Ertragssteigerungen zwischen den gedingten Vari-
anten und der Nullparzelle. Insbesondere im Jahr 2008 ist der Ertragszuwachs von ungedingt zu
gediingt mit 58,4 dt/ha sehr deutlich. Auch in den Jahren 2009 (23,5 dt/ha) und 2010 (17,4 dt/ha)
gibt es einen Ertragsanstieg der aber bei weitem nicht mehr so deutlich ausfallt (vgl. Abb. 7-3). Da-
gegen sind die Ertragsunterschiede zwischen den gedingten Varianten (vgl. Abb. 7-4) gering. Im
Jahr 2008 waren die Varianten mit Kalkstickstoff + KAS und DAP + KAS mit jeweils 146 dt/ha am
ertragstarksten. Die beiden Varianten mit Harnstoff zeigten sich am ertragschwéachsten, wobei in
der Harnstoffvariante ohne UnterfulRdingung der geringste Ertrag mit 135,6 dt/ha erreicht wurde.
Auch im Jahr 2009 waren die Varianten mit Kalkammonsalpeter die besten: Kalkstickstoff + KAS
(148,5 dt/ha), Entec 25+15 + KAS (148 dt/ha) und DAP + KAS (149 dt/ha). Mit 140 dt/ha hat die
Alzondingung den geringsten Ertrag gebracht. Ingesamt war das Jahr 2009 mit 144,4 dt/ha im
Schnitt aller gediingter Varianten das Spitzenjahr. Das Jahr 2010 war das Jahr mit den geringsten
Ertragen, und den geringsten Ertragsunterschieden. So waren zwischen der schwéchsten Variante
Cultan Saat mit 132,5 dt/ha und der starksten Variante Kalkstickstoff + KAS mit 137,7 dt/ha gerade
mal 5,5 dt/ha Ertragsunterschied festzustellen. Fir den Standort Forchheim kann man festhalten,
dass sich die Varianten Unterfudiingung plus Kalkammonsalpeter im 6-Blattstadium durchweg am
besten gezeigt haben. Lediglich 2010 fiel die Variante DAP+KAS etwas ab (vgl. Abb. 7-4). Bei den
tber 3 Jahre gepruften Varianten gibt es im 3-Jahresschnitt in Forchheim nur geringe Ertragsunter-
schiede (vgl. Abb. 7-5). Zwischen der besten Variante 30 N UFD mit Kalkstickstoff + KAS und der
Harnstoffvariante am Schluss liegen gerade mal 5 dt/ha.

150,0

144,4
140,6 140,1
140,0 4 135,7

130,0 ~

1209 1183

120,0 ~

110,0 ~

O Nullparzelle

100,0 ~
W Mittel der gediingten Varianten

dt/ha

90,0 1
82,2

80,0

70,0

60,0

50,0

2008 2009 2010 Mittel

Abb. 7-3: Ertrage der Nullparzelle im Vergleich zu Mittel der gediingten Varianten in
Forchheim
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150,0

140,0

130,0

120,0

110,0

02008
2009
02010

100,0 -

dt/ha

90,0 ~

80,0

70,0 A

60,0

50,0 -

Abb. 7-4: Ertrage der N-Diingungssyteme in Forchheim
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Abb. 7-5: Ertrage der 3-jahrig gepriuften N-Dingungssyteme in Forchheim

Standort Orschweier

Die Ertragsunterschiede im Mittel der gedingten Varianten zur Nullparzelle waren in Orschweier
deutlich geringer als in Forchheim. War der Unterschied im Jahr 2008 mit 20,2 dt/ha zwischen Null-
parzelle (89,8 dt/ha) und gediingten Varianten (110,9 dt/ha) noch sehr deutlich, so fiel dieser Unter-
schied 2009 (Nullparzelle 120,3 dt/ha, Durchschnitt der gediingten Varianten 126,8 dt/ha) wesent-
lich geringer aus. Im Jahr 2010 wurde durch die N-Dingung nur ein sehr geringer Mehrertrag von
1,2 dt/ha (Nullparzelle 110, 2 dt/ha, Durchschnitt der gediingten Varianten 111,4 dt/ha) realisiert
(vgl. Abb. 7-6).

Im Jahr 2008 haben die Varianten Unterfu3diingung Entec 25+15 + KAS (102 dt/ha) sowie Unter-
fuRdingung Kalkstickstoff + KAS (99,1 dt/ha) die geringsten Ertrége erzielt. Dagegen haben die
Varianten Unterfuf3diingung Diammonphosphat + Cultan (117,9 dt/ha) und Unterfudingung mit
UnterfuRdingung + Harnstoff (116,3 dt/ha) die héchsten Ertrége erreicht. Das macht dann immer-
hin einen Ertragsunterschied von 18,8 dt/ha zwischen den Extremen aus.

2009 fiel die Harnstoffvariante (113 dt/ha) sehr deutlich gegentber allen anderen Varianten ab und
lag als einzige Variante unter dem Ertrag der Nullvariante. Der Ertragsunterschied Harnstoff zu den
anderen Varianten lag zwischen 11,6 dt/ha (Alzon) und 19,5 dt/ha (Cultan Saat). 2009 erzielten die
beiden Cultanvarianten mit 131,8 dt/ha (Unterfu3diingung Diammonphosphat + Cultan Saat) und
132,5 dt/ha (Cultan Saat) die hdchsten Ertrage.
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110,9 110,2 111.4

110,0 A
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W Mittel der gedlingten Varianten

dt/ha

89,8

80,0

70,0

60,0

50,0
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Abb. 7-6: Ertrage der Nullparzelle im Vergleich zum Mittel der gediingten Varianten in Or-
schweier

2010 war in Orschweier ein besonderes Jahr, die Nullparzelle lag im Schnitt nur 1,4 dt/ha unter dem
Mittel der gediingten Varianten. Dabei blieben zwei Varianten (UnterfuRdingung Kalkstickstoff +
KAS und Unterful3diingung Diammonphosphat + Harnstoff) ertraglich hinter der Nullparzelle zurtck.
Der Ertragsunterschied zwischen der schlechtesten Variante Unterfu3diingung Kalkstickstoff + KAS
(107,3 dt/ha) und den besten Varianten Cultan Saat und Alzon 46 (jeweils 115,3 dt/ha) betrug ledig-
lich 8 dt/ha (vgl. Abb. 7-7).

lim dreijahrigen Mittel lag in Orschweier die Variante Cultan Saat mit 120,6 dt/ha vorne, die anderen
Varianten schnitten etwas schlechter ab, lediglich die Harnstoffvariante mit 112,8 dt/ha und die Un-
terfudiingung Kalkstickstoff + KAS mit 110,4 dt/ha fiellen deutlich ab. (vgl. Abb. 7-8).
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Abb. 7-7: Ertrage der N-Dingungssyteme in Orschweier
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Abb. 7-8: Ertrage der 3-jahrig gepriuften N-Diingungssyteme in Orschweier

Wachstumsbeobachtungen
Die Boniturergebnisse fiir die verschiedenen Merkmale sind in den Tabellen 7-9 - 7-12 aufgelistet.

Bezlglich der Pflanzenlange (vgl. Tab. 7-9) gab es deutliche Unterschiede zwischen den Versuchs-
standorten. Wéahrend in Orschweier die Pflanzenldnge Uber 3 Jahre und alle Varianten sehr wenig
differierte (290 cm - 310 cm) gab es in Forchheim erhebliche Differenzen (217 cm - 275 cm). Insge-
samt war der Mais in Orschweier deutlich langer.

Der Zunslerbefall (vgl. Tab. 7-10) wurde in Orschweier lediglich im Jahr 2010 bonitiert. In Forch-
heim war der Befall im Jahr 2008 sehr gering mit 0,3% bis 4,7%, 2009 lag mit 2,7% - 5,0% etwas
hoher. 2010 war der Befall in Forchheim mit 4,7% - 17,3 % und in Orschweier mit 8,0% - 11,7%,
deutlich hdher.

Der Befall mit Beulenbrand (vgl. Tab. 7-11) wurde in Orschweier 2010 bonitiert und lag auf sehr
niedrigem Niveau (1,0% - 2,0%). In Forchheim war im Jahr 2009 mit 0,3% - 2,3% ein geringer Befall
festzustellen, dagegen wurde in den Jahren 2008 mit 5,3% - 12% und 2010 mit 10% - 18,3% ein
sehr deutlicher Befall vorgefunden. In der ungedingten Variante wurde 2008 in Forchheim mit 1,0%
und 2010 mit 5,7% ein sehr geringer Befall mit Beulenbrand bonitiert.

Stangelfaule ist an beiden Standorten und Gber 3 Jahre kaum aufgetreten (vgl. Tab. 7-12).
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Tab. 7-9: Pflanzenldnge in cm zur Ernte (2008-2010)

Ort

Dingung Jahr Forchheim Orschweier
ungediingt 2008 253 290

2009 fehlender Wert 310

2010 224 fehlender Wert
UF 40 ENTEC 25+15+KAS 2008 264 290

2009 fehlender Wert fehlender Wert

2010 fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 18+8+13+2 2008 265 290

2009 fehlender Wert fehlender Wert

2010 fehlender Wert fehlender Wert
UF 30 KST+KAS 2008 267 290

2009 fehlender Wert 310

2010 222 fehlender Wert
Harnstoff 2008 278 290

2009 fehlender Wert 310

2010 219 fehlender Wert
UF 40 DAP+Cultan Saat 2008 267 290

2009 fehlender Wert 310

2010 229 fehlender Wert
Cultan Saat 2008 272 290

2009 fehlender Wert 310

2010 220 fehlender Wert
Alzon 46 2008 275 290

2009 fehlender Wert 310

2010 223 fehlender Wert
ENTEC 21+8+11+4 2008 fehlender Wert fehlender Wert

2009 fehlender Wert fehlender Wert

2010 217 fehlender Wert
ENTEC 26 2008 fehlender Wert fehlender Wert

2009 fehlender Wert 310

2010 226 fehlender Wert
UF 40 DAP+KAS 2008 269 290

2009 fehlender Wert 310

2010 228 fehlender Wert
UF 40 DAP+Harnstoff 2008 263 290

2009 fehlender Wert 310

2010 225 fehlender Wert
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Tab. 7-10: Pflanzen mit Zunslerbefall in % zur Ernte (2008-2010)

Ort
Dingung Jahr Forchheim Orschweier
ungedingt 2008 1,3 fehlender Wert
2009 50 fehlender Wert
2010 4,7 8,7
Mittel 3,7 fehlender Wert
UF 40 ENTEC 25+15+KAS 2008 3,3 fehlender Wert
2009 3,0 fehlender Wert
2010 fehlender Wert fehlender Wert
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 18+8+13+2 2008 1,7 fehlender Wert
2009 fehlender Wert fehlender Wert
2010 fehlender Wert fehlender Wert
Mittel 1,7 fehlender Wert
UF 30 KST+KAS 2008 0,3 fehlender Wert
2009 2,7 fehlender Wert
2010 10,7 11,3
Mittel 4,6 fehlender Wert
Harnstoff 2008 1,3 fehlender Wert
2009 4,7 fehlender Wert
2010 12,3 10,7
Mittel 6,1 fehlender Wert
UF 40 DAP+Cultan Saat 2008 2,3 fehlender Wert
2009 53 fehlender Wert
2010 17,3 10,7
Mittel 8,3 fehlender Wert
Cultan Saat 2008 1,7 fehlender Wert
2009 7,7 fehlender Wert
2010 13,0 8,0
Mittel 7,4 fehlender Wert
Alzon 46 2008 0,7 fehlender Wert
2009 2,7 fehlender Wert
2010 16,3 10,3
Mittel 6,6 fehlender Wert
ENTEC 21+8+11+4 2008 fehlender Wert fehlender Wert
2009 fehlender Wert fehlender Wert
2010 10,3 10,0
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 26 2008 fehlender Wert fehlender Wert
2009 6,3 fehlender Wert
2010 10,7 8,3
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
UF 40 DAP+KAS 2008 4,7 fehlender Wert
2009 50
2010 16,3 11,7
Mittel 8,7 11,7
UF 40 DAP+Harnstoff 2008 2,7 fehlender Wert
2009 50
2010 14,7 9,7
Mittel 7,4 fehlender Wert
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Tab. 7-11: Pflanzen mit Beulenbrandbefall in % (2008 - 2010)

Ort
Dingung Jahr Forchheim Orschweier
ungedingt 2008 1,0 fehlender Wert
2009 0,3 fehlender Wert
2010 57 1,7
Mittel 2,3 fehlender Wert
UF 40 ENTEC 25+15+KAS 2008 11,7 fehlender Wert
2009 3,3 fehlender Wert
2010 fehlender Wert fehlender Wert
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 18+8+13+2 2008 11,3 fehlender Wert
2009 fehlender Wert fehlender Wert
2010 fehlender Wert fehlender Wert
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
UF 30 KST+KAS 2008 13,7 fehlender Wert
2009 13 fehlender Wert
2010 10,7 2,0
Mittel 8,6 fehlender Wert
Harnstoff 2008 7,3 fehlender Wert
2009 3,7 fehlender Wert
2010 14,3 1,0
Mittel 8,4 fehlender Wert
UF 40 DAP+Cultan Saat 2008 12,0 fehlender Wert
2009 2,0 fehlender Wert
2010 16,0 1,3
Mittel 10,0 fehlender Wert
Cultan Saat 2008 10,0 fehlender Wert
2009 0,7 fehlender Wert
2010 10,0 1,7
Mittel 6,9 fehlender Wert
Alzon 46 2008 10,7 fehlender Wert
2009 0,3 fehlender Wert
2010 16,0 1,0
Mittel 9,0 fehlender Wert
ENTEC 21+8+11+4 2008 fehlender Wert fehlender Wert
2009 fehlender Wert fehlender Wert
2010 12,0 1,3
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 26 2008 fehlender Wert fehlender Wert
2009 2,3 fehlender Wert
2010 10,3 2,7
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
UF 40 DAP+KAS 2008 9,7 fehlender Wert
2009 1,3 fehlender Wert
2010 12,7 2,0
Mittel 7,9 fehlender Wert
UF 40 DAP+Harnstoff 2008 53 fehlender Wert
2009 1,0 fehlender Wert
2010 18,3 1,7
Mittel 8,2 fehlender Wert
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Tab. 7-12: Pflanzen mit Stangelfaulebefall in % (2008 - 2010)

Ort
Dingung Jahr Forchheim Orschweier
ungedingt 2008 1,0 3,3
2009 1,0 2,3
2010 1,0 1,7
Mittel 1,0 2,4
UF 40 ENTEC 25+15+KAS 2008 1,0 2,0
2009 1,0 fehlender Wert
2010 fehlender Wert fehlender Wert
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 18+8+13+2 2008 1,0 2,3
2009 fehlender Wert fehlender Wert
2010 fehlender Wert fehlender Wert
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
UF 30 KST+KAS 2008 1,0 2,0
2009 1,0 2,7
2010 1,0 2,0
Mittel 1,0 2,2
Harnstoff 2008 1,0 2,0
2009 1,0 2,7
2010 1,0 2,0
Mittel 1,0 2,2
UF 40 DAP+Cultan Saat 2008 1,0 2,3
2009 1,0 2,3
2010 1,0 2,0
Mittel 1,0 2,2
Cultan Saat 2008 1,0 2,0
2009 1,0 1,7
2010 1,0 1,3
Mittel 1,0 1,7
Alzon 46 2008 1,0 2,3
2009 1,0 4,0
2010 1,0 2,0
Mittel 1,0 2,8
ENTEC 21+8+11+4 2008 fehlender Wert fehlender Wert
2009 fehlender Wert fehlender Wert
2010 1,0 1,3
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
ENTEC 26 2008 fehlender Wert fehlender Wert
2009 1,0 2,7
2010 1,0 1,7
Mittel fehlender Wert fehlender Wert
UF 40 DAP+KAS 2008 1,0 2,3
2009 1,0 3,7
2010 1,0 1,3
Mittel 1,0 2,4
UF 40 DAP+Harnstoff 2008 1,0 2,0
2009 1,0 3,3
2010 1,0 2,0
Mittel 1,0 2,4
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Wirtschaftlichkeit

Um die Wirtschaftlichkeit der verschiedenen Diingungssysteme zu beurteilen, wurden die Diinge-
mittelpreise der Stickstoffdinger (vgl. Tab. 7-13) beim Landhandel und Hersteller abgefragt. Diese
Preise wurden mit Hilfe des Dungepreisprogramms der LEL auf Kosten pro kg Rein-N (vgl. Tab.7-
14) der jeweiligen Diinger umgerechnet. Bei dieser Excelanwendung werden der Kalkwert sowie
die Wert der Ubrigen Nahrstoffe, die in den Dingern enthalten sind, mit verrechnet. Nicht bertck-
sichtigt werden die Ausbringkosten. Berechnet man die Kosten der Diingungssysteme auf die
durchschnittliche N-Ausbringungshdhe von 170 kg/N je ha, dann ergeben sich je nach System
Dungungskosten, die in Tab. 7-15 dargestellt sind.

Tab. 7-13: Dungemittelpreise (€/dt 0.Mwst.) 2008- 2010

Artikel Gebinde Jahr 2008 Jahr 2009 Jahr 2010
KAS 27% lose 28,68 € 21,85 € 19,42 €
Entec 25-15 lose 40,10 € X X
Entec 18-8-13-2 lose 39,54 € X X
Kalkstickstoff 600kg Bigbag 46,40 € 49,69 € 47,10 €
Harnstoff 46% lose 44,04 € 32,12 € 28,16 €
DAP18-46 lose 43,46 € 42,19 € 33,65 €
Entec 21-8-11-4 lose X X 33,91 €
Entec 26 lose X 46,31 € 25,79 €
Alzon 46 lose 38,00 € 50,00 € 30,00 €
Domamon L 26 flussig 20,30 € 17,80 € 15,00 €

Quellen: Landhandel und Hersteller

Tab. 7-14: Durchschnittskosten der verschiedenen N-Diinger pro kg N 2008-2010

Artikel Gebinde netto
Kalkammonsalpeter 27% lose 0,90 €
Kalkstickstoff 600kg Bighag| 2,31€
Harnstoff 46% lose 0,82 €
Diamonphosphat 18-46 lose 0,81 €
Entec 21-8-11-4 lose 0,94 €
Entec 26 lose 1,06 €
Alzon 46 lose 0,91 €
Domamon flissig 0,85 €

Die Kosten je kg N wurde mit LEL Dingerpreisprogramm der LEL unter Einbezug des Kalkwertes
und der tbrigen N&hrstoffe berechnet.
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Tab. 7-15: Durchschnittskosten der verschiedenen N-Diingungssysteme pro ha 2008-2010
berechnet auf 170 kg/ha N-Dingungshdhe

Dungesystem netto
UF 40 DAP+ Cultan Saat 142,90 €
UF 40 DAP+KAS 149,40 €
Cultan Saat 144,50 €
Alzon 46 154,70 €
UF 40 DAP+Harnstoff 139,00 €
UF 30 KST+KAS 195,30 €
Harnstoff 139,40 €

ohne Ausbringkosten

Tab. 7-16: Maispreise 2008 - 2010
Jahr 2008 Jahr 2009 Jahr 2010 | @ 2008-2010
Mais €/t netto 120 € 110 € 185 € 1385 €

Quellen: Landhandel und Hersteller

2.000 €

1.900 €

L827€  1805€  1803€ g ogge
1.800 € . 1771 € 1.769 £ 1.766-€

1.700 €

1.600 €

€/ha

1.483 €

1.500 €

1.400 € —

1.300 € —

1.200 €

Annahme: berechnet mit Maispreis von 138,5 €/t und Kosten der N-Diingesysteme aus Tab.3-15, jeweils netto

Abb. 7-9: Um N-Duingerkosten bereinigte Marktleistung (& 2008 - 2010, Forchheim) ohne
Ausbringkosten
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Annahme: berechnet mit Maispreis von 138,5 €/t und Kosten der N-Dingesysteme aus Tab.3- 15, jeweils netto

Abb. 7-10: Um N-Dungerkosten bereinigte Marktleistung (& 2008-2010, Orschweier) ohne
Ausbringkosten

Anhand des Durchschnittserntepreises fir Kérnermais aus den Jahren 2008 - 2010 (vgl. Tab. 7-16)
wurde fur die beiden Standorte eine um die N-Dungerkosten bereinigte Marktleistung fur alle 3-
jahrig gepruften Varianten errechnet. Die Ausbringkosten wurden dabei nicht bertcksichtigt. In
Forchheim waren im Schnitt der 3 Jahre alle Varianten lohnend. Die einzelnen Varianten unter-
scheiden sich nur wenig voneinander (vgl. Abb. 7-9). In Orschweier dagegen zeigt Abb. 7-10, dass
die Dingung nicht immer lohnend war

Nmin-Werte nach Ernte

Die Npin-Gehalte nach Ernte sind in Forchheim (vgl. Abb. 7-11 bis 7-13) in den Jahren 2008 und
2009 sehr niedrig (@ ca. 10 bzw. 14 kg/ha). Im Jahr 2010 waren sie deutlich héher (@ ca. 40 kg/ha),
lediglich die Nullvariante wies 2010 einen niedrigen N,n-Gehalt (12 kg /ha) auf. In Forchheim konn-
te in den Jahren 2008 und 2009 die N-Diingung voll in Ertrag umgesetzt werden. 2010 gab es - wie
auch auf vielen Praxisbetrieben - bedingt durch die Winterung erhéhte N,-Gehalte nach Ernte. Die
Monate vor der Ernte im September und Oktober waren Uberdurchschnittlich kihl, so dass in Ver-
bindung mit dem viel zu kuhlen Mai der Wachstumsfaktor Warme vielfach im Minimum war. Ledig-
lich in der Nullparzelle mit einem Nn,-Gehalt von 12 kg/ha war nach der Ernte der pflanzenverfig-
bare Stickstoff fast vollends ausgenutzt.

Die Nmin-Gehalte nach Ernte in Orschweier (vgl. Abb. 7-14 bis 7-16) sind in den Jahren 2008 und
2009 mit @ 26 bzw. 27 kg/ha etwa doppelt so hoch wie in Forchheim, wobei die Nullparzellen nicht
abfallen. Im Jahr 2010 waren die Npy,-Werte ebenfalls deutlich hdher (@ ca. 42 kg/ha), wobei es
grofRe Unterschiede zwischen den Varianten gab. Lediglich die Nullvariante wies 2010 einen niedri-
gen Nnin-Gehalt von 17 kg/ha auf.
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In Orschweier konnte der vorhandene pflanzenverfiighare Bodenstickstoff in keinem Jahr vollstan-
dig in Ertrag umgesetzt zuwerden. In den Jahren 2008 und 2009 scheint der Wachstumsfaktor
Wasser der begrenzende Faktor gewesen zu sein, und im Jahr 2010 hat neben dem Wasser vor
allem auch die Warme gefehilt.
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Abb. 7-11: Ertrag und Np,-Wert nach Ernte Forchheim 2008
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Abb. 7-12: Ertrag und Npi,-Wert nach Ernte Forchheim 2009
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Abb. 7-13: Ertrag und Nn,;,-Wert nach Ernte Forchheim 2010
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Abb. 7-14: Ertrag und Nni,-Wert nach Ernte Orschweier 2008
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Abb. 7-15: Ertrag und Npi,-Wert nach Ernte Orschweier 2009
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Abb. 7-16: Ertrag und Np,,-Wert nach Ernte Orschweier 2010

7.3 Zusammenfassung

Die N-Dingungsversuche zu Kérnermais haben gezeigt, zu welchen Ertragsleistungen der Mais
fahig ist, wenn alle Wachstumsfaktoren in ausreichendem Mafe vorhanden sind. Vor allem in
Forchheim konnten mit Einsatz der Beregnung sehr hohe Ertrage realisiert werden. Auf Grund der
langen Wachstumsdauer kdénnen Uber den ganzen Sommer bis einschlief3lich Herbst enorme Men-
gen an pflanzenverfligbarem Bodenstickstoff mobilisiert und vom Mais in Ertrag umgesetzt werden.
Das kann man an den Ertragen von bis zu 120 dt/ha im Jahr 2009 in den Nullparzellen sowohl in
Rheinstetten-Forchheim als auch in Orschweier sehen. In Rheinstetten-Forchheim spielt die Bereg-
nung dabei eine entscheidende Rolle. In Orschweier tragen die hohen Nmin-Gehalte im Frihjahr,
der an sich schon sehr gute Boden sowie die stickstoffreichen Erntereste der Vorfriichte Winterraps
bzw. Kérnermais entscheidend zu den sehr hohen Ertrage in der Nullparzelle bei.

Bei der Beurteilung der Wirtschaftlichkeit der N-Dingungssysteme kann ganz klar gesagt werden,
dass wenn der gediingte Stickstoff in Ertrag umgesetzt wird, alle N-Dingungsvarianten auf jeden
Fall wirtschaftlich sind. Das haben speziell die Ergebnisse in Rheinstetten-Forchheim gezeigt. Da-
bei sind die Unterschiede zwischen den Verschiedenen N-Dlngungssystemen nicht sehr grof3, so
dass der aktuelle Stickstoffpreis eine entscheidende Rolle spielt. Beim preislichen Vergleich der
verschiedenen Stickstoffdlinger ist der Wert der tbrigen im Diunger vorhandenen Nahrstoffe sowie
der Kalkwert zu bertcksichtigen. Allerdings bleibt aufgrund der Ergebnisse in Orschweier auch fest
zu halten, dass bei entsprechendem Stickstoffnachlieferungspotenzial auf sehr guten Béden und
nach guten Vorfrichten sowie hohem Nitratstickstoffgehalt im Friihjahr die Hohe der Stickstoffdin-
gung entsprechend verringert werden sollte.
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